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Przepaść
W wydaniu porannem ogłosiliśmy 

wywiad, udzielony przez ministra spraw 
zagranicznych p. Zaleskiego (Dzienniko
wi „Dortmunder General - Anzeiger“. 
Wywiad poza sprostowaniem pewnych 
fałszywych wiadomości, krążących w 
związku z rozmowami francusko - nie- 
mieckiemi w Lozannie, zawiera dwa 
momenty, którym należy się przyjrzeć 
bliżej.

Min. Zaleski oświadczył, co nastę
puje:

„Zawsze byłem zdania, że każde odprę
żenie między Francją a Niemcami wpłynie 
również dodatnio na stosunki polsko - nie
mieckie To jest przyczyną, dla której w 
tych sześciu latach, w których stoję na cze
le polskiego M. S. Z., zawsze usiłowałem 
kierować się taką polityką, któraby w ża
den sposób nie przeciwstawiała się popra
wie stosunków francusko - niemieckich i 
polsko - niemieckich; przeciwnie« zawsze 
byłem gotów współpracować przy takiej 
poprawie“.

Ze min. Zaleski uprawiał taką poli
tykę przez sześć lat, to prawda; ale, że 
ta sześcioletnia polityka p. Zaleskiego 
nie dala żadnych dodatnich owoców, 
że, przeciwnie, była przez agresywny 
rządl i naród niemiecki stale rozumiana 
jako dowód słabości Polski, którą nale
ży wyzyskać w bezpośrednich stosun
kach z państwem polskiem oraz na te
renie międzynarodowym przeciw Pol
sce, to prawda druga. Dowodem tego, 
że Niemcy przyjęły prezenty polskie, za
warte w umowie likwidacyjnej kosztem 
najżywotniejszych naszych interesów 
narodowych i państwowych, a odrzuci
ły traktat handlowy z Polską. Dowo
dem dalszym a jeszcze wymowniej
szym — cały stosunek Niemiec do za
gadnienia granic państwa polskiego i do 
Gdańska. Polityka niemiecka nie była
by niewątpliwie tak rozzuchwalona, 
gdyby polityka polska — przy zachowa
niu zupełnej równowagi — była jedna
kowoż bardziej męską i ofensywną, 
a nie wciąż defensywną.

Nie uważamy też, by każde odprę
żenie między Francją a Niemcami mu
síalo wpłynąć również dodatnio na sto
sunki polsko - niemieckie. Przecież 
wszystko, co się działo, począwszy od 
Locarna, cały briandyzm, wszystko to 
szło pod znakiem „odprężenia między 
Francją a Niemcami“, a jednak dzie
więć dziesiątych tych posunięć politycz
nych wpływało na stosunki polsko-nie- 
nueckie i na interesy państwa polskie
go nie dodatnio, lecz ujemnie. Zdaje 
sobie z tego sprawę nietylko uświado
miona opinja polska, lecz i sfera trze
źwo na sprawę niemiecką patrzących 
Polityków francuskich.

Opowiedziawszy się, następnie za 
Sospodarczem i kulturalnem zbliżeniem 
narodów, polskiego i niemieckiego, min.
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Papen mianowany komisarzem dla Prus
B e r 1 i n, 20. 7. (Tel. wł.) Ogłoszony 

dziś dekret prezydenta Rzeszy w spra
wie ustanowienia komisarza dla Prus 
składa się z dwóch paragrafów.

Paragraf pierwszy mianuje kanc
lerza Papena komisarzem rządu dla 
Prus oraz jego pełnomocnikiem dr. 
Brachta. Komisarzowi udziela się pra
wo mianowania dalszych komisarzy 
na terenie Prus dla poszczególnych 
ministerstw z równoczesnem usunię
ciem dotychczasowych ministrów. 
Równocześnie przejmuje on obowiąz-

ki i prawa prezydenta ministrów 
Prus. Mianowanym przez niego komi
sarzom przysługują prawa i obowiązki 
ministrów oraz kierowników poszcze
gólnych resortów. Wszyscy razem są 
powołani do wykonywania obowiąz
ków i korzystania z praw, przysługu
jących dotychczasowemu rządowi 
praskiemu.

Według par. 2 dekret wchodzi w 
życie z dniem ogłoszenia.

Podpisany jest on przez kanclerza 
Rzeszy i prezydenta Hindenburga.

Stan wyjątkowy w Berlinie i Brandenburgii
Berlin, 20. 7. (Tel. wł.) Odbyła 

się dziś konferencja kanclerza Papena 
z ministrami Prus Hirtsieferem i Se- 
veringiem w związku z obecnem poło
żeniem w Prusiech oraz wzmagającą 
się ostatnio propagandą komunistycz
ną i w sprawie ostatnich krwawych 
zajść.

Kanclerz miał zwrócić uwagę mini
strom, iż rząd Rzeszy przyszedł do 
przekonania, że porządek oraz spokój 
na terenie Prus pozostawiają wiele do 
życzenia i były częstokroć zakłócane. 
Policja nie wykazała należytej sprę
żystości i energji oraz skutecznego 
przeciwdziałania.

Ponadto zdaniem rządu Rzeszy 
również odpowiedzialne czynniki ad
ministracji wewnętrznej zawiodły i 
nie zdobyły się na konieczną w podob
nych wypadkach stanowczość. Rząd 
Rzeszy jest zdania, że przedewszyst- 
kiem właśnie wskutek tej nieudolno-

Dymisja pięciu ministrów włoskich
Rzym, 20. 7. (Tel. wł.) Jak don o-

si agencja Stefani, ministrowie Grandi, 
Mosconi (finanse), Rocco (sprawiedli
wość), Giuliano (oświata i wychowanie) 
i Bottai (korporacje) ustąpili ze swych 
stanowisk.

Król przyjął ich prośbę o dymisję 
i równocześnie zamianował min. spraw 
zagranicznych i korporacyj Mussoli- 
niego, ministrem finansów — pos. Gui-

i to nie po raz pierwszy — obok siebie, 
na równi, naród polski i naródl niemiec
ki, mówiąc o konieczności zahamo
wania propagandy, prowadzonej przez 
te narody „przeciwko sobie“! Gzy tak 
się godzi czynić na łamach pisma 
niemieckiego, wobec całego świa
ta członkowi polskiego rządu z?! 
Gzy zresztą rzeczowo odpowiada to 
prawdzie? Czy Polacy uprawiają u sie
bie i zagranicą propagandę przeciwko 
granicom Rzeszy Niemieckiej, tak, jak 
Niemcy czynią to wszędzie przeciwko 
Polsce?

Rozumiemy, że tem „olimpijskiem“ 
— w smutnem znaczeniu tego słowa — 
stawianiem się ponad własny naród 
i zrównywaniem dążeń polskich z nie
mieckiemu p. Zaleski chce uzyskać po
klask internacjonalnych sfer liberalno- 
•masońskich; to stała jego taktyka. Ale 
wiemy niemniej, że musi być wszyst
kiego pewna granica, że traktowanie 
przed światem, a szczególnie przed 
Niemcami, pokojowej samoobrony na
rodu polskiego na równi z odwetową 
zachłannością narodu niemieckiego, i 
to — powtarzamy — nie po raz pierw-

ści podniósł głowę komunizm, który 
obecnie rozpanoszył się ogromnie i 
wywołuje wszystkie krwawe zajścia.

Konferencja nie dała wyniku, bo
wiem ministrowie pruscy kategorycz
nie odrzucili możliwość interwencji 
rządu Rzeszy, a Severing stanowczo 
odmówił uznania dekretu prezydenta 
Rzeszy, przelewającego władzę w Pru- 
siech na kanclerza, jako komisarza. 
Severing zaznaczył, że nie ustąpi do
browolnie. Ostatni dekret prezydenta 
Rzeszy uważa jako akt bezprawia.

Wobec takiego postawienia sprawy 
przez ministrów pruskich prezydent 
Rzeszy w porozumieniu z rządem wy
dał dalszy dekret doraźny, w którym 
ustanawia wojenny stan wyjątkowy 
na terenie Berlina i prowincji bran
denburskiej. Wobec tego władza wy
konawcza i policyjna przeszła w ręce 
komendanta III okręgu obronnego w 
Berlinie, gen. Rundstedta.

do Junga, min. sprawiediwości — pos. 
i rektora uniwersytetu w Rzymie prof. 
de Francisci, min. wychowania i o- 
światy — pos. i rektora uniwersytetu 
w Palermo prof. Ercoli.

Dymisja dotychczasowych mini
strów a zwłaszcza Grandiego i mini
stra finansów Mosconiego wywołała w 
tutejszych kołach parlamentarnych i 
dyplomatycznych ogólne poruszenie. _

szy, to jednakowoż działanie nieco zbyt 
szkodliwe, to widowisko nieco zbyt 
kompromitujące. A wszystko to dzieje 
się pod znakiem — „mocarstwo wości“ 
Polski!...

Pytamy się zresztą min. Zaleskiego, 
jaki to obóz w Polsce uprawia przeciw 
Niemcom „propagandę, zatruwającą 
atmosferę“? Kto, w praktyce zatracając 
największe wartości narodowe na rzecz 
Niemców, — dla ubocznych, wewnętrz
nych, partyjino-konkurencyjnych wzglę
dów wrzeszczy na wiecach i w prasie 
swej: „wojna Niemcom 1“ — „casus 
bellil“ itp? Odpowiedź brzmi: obóz 
rządowy na ziemiach zachodnich.

I przedstawiciel tegoż obozu p. Zale
ski, senator B. B., na łamach pisma nie
mieckiego, wobec zagranicy, występuje 
szumnie przeciw polskiej i niemieckiej 
„zatruwającej atmosferę“ propagandzie, 
„przeciwko sobie“!

Dla obozu narodowego dawanie 
Niemcom takich wywiadów jest nie
możliwością. Zarazem obóz narodowy 
uważa propagandę w stylu haseł „woj
na Niemcom!“ i „casus belli“ za nie
uczciwość wobec własnego państwa lu

dzi, pozbawionych wszelkiego moral
nego poczucia odpowiedzialności. Zat-o 
obóz narodowy nie zatraca Niemcom 
dóbr narodowych, nie utwierdza na 
ziemi polskiej tysięcy b. pruskich kolo
nistów i urodzonych agentów niemiec
kiego szpiegostwa i odwetu i jest prze
ciwny polityce bezwładu i ustawicznej 
denfensywy wobec Berlina.

Powtarzamy, co głosimy zawsze: 
między obozem narodowym a rządo
wym jest przepaść.

Przed konferencją 
w Ottawie

Poprzednia konferencja międzyim- 
perjalna — rodzaj wspólnego parla
mentu Anglji, dominjów i kolonij — 
odbyła się przed dwoma laty w Lon
dynie. Wówczas premjerem był „ro
botniczy“ Mac Donald, dziś na czele 
rządu brytyjskiego stoi ten sam Mac 
Donald — przedstawiciel zgody naro
dowej. Jeśli w r. 1930 wyniki konfe
rencji sprowadziły się niemal do zera, 
a delegaci kanadyjscy z premjerem 
Bonnettem na czele odjechali pełni o- 
burzenia z powodu nieuwzględnienia 
ich żądań — to dziś istnieje nadzieja, 
że kraje nad któremi powiewa brytyj
ski Union Jack, dojdą jednak w imię 
wspólnego dobra do porozumienia.

Rolę nieubłaganego medjatora od
grywa teraz ... statystyka. Niewzru
szone cyfry, objektywnie ilustrujące 
otchłań, w którą stoczyć się może po
tężne imperjum, jeśli nie zastosuje 
środków zapobiegawczych, uderza swą 
rewelacyjnością. W Zjednoczonem 
Królestwie zarejestrowano przeszło 4 
miljony bezrobotnych. Sheffield, Bir
mingham, Manchester — były niegdyś 
dostawcami całego świata: dziś fabry
ki ich stoją nieczynne. Nowa Zelan- 
dja i Australja szczyciły się jeszcze do 
niedawna swem „prosperity“. Dziś sy
tuacja tych dwóch krajów jest kata
strofalna. rządy ich sa w przededniu 
bankructwa. Afryka Południowa o- 
parła swój dobrobyt na kopalniach 
diamentów. W dobie kryzysu wszyst
kie kopalnie stanęły i trzeba było je
szcze „standaryzować“ produkcję dro
gich kamieni! W Kanadzie na 10 mi- 
ljonów ludności miljon ludzi jest bez 
pracy, co przy uwzględnieniu stanu 
rodzinnego daje wynik: co czwarty 
conajmniej mieszkaniec kraju nie ma 
zarobku. Możliwości ma Anglja je
szcze wielkie. Chodzi o racjonalną 
wymianę produktów, o pogodzenie 
przemysłu z rolnictwem, wreszcie — 
nawet o wymianę ludności. Nie nale
ży bowiem zapominać o statystyce: w 
Anglji i Walji na kwadratową milę 
przypada 678 mieszkańców, w Zjed- 
noczonem Królestwie — 483, podczas 
gdy w Kanadzie — 7,25, w Nowej Ze- 
landj — 16,8, w Australji — 3,75! Do- 
minja będą się broniły przed nową ko
lonizacją, tak niezbędną dziś dla An
glji. Ale czegóż się nie robi dla wspól
nego dobra i dla hasła: „Wolny obrót 
wewnątrz imperjum, mury celne na- 
zewnątrz!“ W ten sposób usiłują An
glicy pogodzić konserwatywne restryk
cje z wolno-handlowym liberalizmem.

Liczba delegatów na konferencję, 
przekraczająca wraz z rzeczoznawcami 
i „doradcami“ cyfrę trzystu, ciężar ga
tunkowy poszczególnych reprezentacyj, 
w których skład wchodzą premjerzy i 
ministrowie resortów gospodarczych, 
obszerny materjał liczbowy i rzeczowy, 
skrzętnie przygotowywany od roku — 
wreszcie sytuacja, którą najpoważ
niejsze sfery City określają: „od czasu 
poprzedniej konferencji londyńskiej 
czasy zmieniły się ze złych na gorsze“ 
— wszystko to budzi w tutejszych ko
łach niedzieję, że Ottawa nie zawie
dzie. A jeśli będzie inaczej? L. H.
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Zza kulis zbrojeń niemieckich
Sposób uzupełniania Jłeiehsirehry

Na zakończenie uwag o organizacji 
oficjalnej Reichswehry należy wspom
nieć o sposobie jej uzupełniania.

Z godnie z traktatem wersalskim 
Reichswehra uzupełnia się przez za
ciąg ochotniczy. Miejscami werbunku 
są oddziały. Werbunek jest rzeczą do
wódców kompanji i t, p. Sztaby, szko
ły, bataljony wyszkolenia i sanitarne 
nie werbują. Ich brak} uzupełnia się 
szeregowcami' wyszkolonymi w oddzia
łach linjowych.

Przyjmuje się tylko ochotników wzo
rowych pod każdym względem. Świa
dectwa moralności wystawia policja. 
Stopień wykształcenia badany jest przez 
egzamin. Ochotnik podlega również ba
daniu psychotechnicznemu. Pozatem 
musi się powołać na osobistości w spo
łeczeństwie znane, jak proboszcz, nau
czyciel, albo były oficer Ib podoficer, u

Zakazane bronie
Tyle na temat organizacji oficjalnej 

Reichswehry, która co do litery jest 
zgodna z przepisami traktatu wersal
skiego. Jasnem jest, że organizacja ta 
nie ¡zadawalnia Niemców. Daje im co- 
prawda możność idealnego wyszkolenia 
żołnierza podczas tak długoletniej służ
by. To też Reichwehra jest przede
wszystkiem szkołą dowódców, a każdy 
szeregowiec Reichswehry jest przygoto
wany do objęcia stanowiska podoficer
skiego, starsi podoficerowie do pełnie
nia funkcyj młodszych oficerów. Lecz 
brak broni tego rodzaju, jak artylerja 
przeciwlotnicza i ciężka, czołgi i lotnic
two, czyniły z Reichweshy wojsko nie
zdolne do walki z armjami nowoczesne- 
ini.

To też Niemcy od pierwszych chwil 
powstania Reichswehry starali się przy
gotować organizację broni zakazanych, 
a gdy międzysojusznicza komisja kon
trolna w roku 1926 zaprzestała swych 
czynności i opuściła teren Rzeszy, bro
nie te, lub przynajmniej kadry ich mniej 
lub więcej potajemnie zorganizowali.

Z braku miejsca nie możemy tu 
wchodzić wT szczegóły. Przytoczę tylko 
kilka przykładów: W każdym pułku ar
tylerii jedna baterja, zwykle dziewiąta, 
jest pozornie baterją poiową na samo
chodach, w rzeczywistości zaś jest to ba
terja przeciwlotnicza.

Kadry artylerji ciężkiej tkwią znów 
w oddziałach taborów i artylerji mor
skiej.

W dywizjonach samochodów utwo
rzono — według prasy francuskiej (płk. 
Reboul) i licznych notatek i opisów 
ćwiczeń, umieszczanych często w całej 
prasie niemieckiej — kompanje czoł
gów, samochodów pancernych, motocy
klistów i kompanje przeciwpancerne. 
Niewinnie brzmiące nazwy „Kampf
wagen - Nachbildiungs - Kompanie“ na 
kompanję czołgów, „Panzerkraftwagen- 
Nachbildungs - Kompanie“ na kompa
nję samochodów pancernych i „Kampf
wagen - Abwehr - Kompanie“ na kom
panję przeciwpancerną — nikogo chy
ba w błąd nie wprowadzą co do istotne
go znaczenia i uzbrojenia tych kom
pani j.

Oficjalnie też, na manewrach, ćwi
czeniach, defiladach, Niemcy chętnie 
pokazują swe rzekome rozbrojenie ¡pod 
tym względem, posługując się wzorami 
ćwiczebnemi [atrapami) z blachy i tek-

Pod adresem władzy „sokolej” na Pomorzu
Nadarzył się zlot sokolstwa w Gdy

ni — no i można o czem krzyczeć: 
„Krwawa zbrodnia Obwiepolakówl Oj
ciec zamordowanego chłopca wytacza 
proces kierownictwu O. W. P." — Ta
kie i tym podobne „sprawozdania“ idą 
w świa*t; trafiły nawet do Paryża...

Otóż my te dywersyjne „manewry“ 
obozu Tasiemków i Sobierajów dobrze 
rozumiemy i nawet im się nie dziwi
my. Przeciwnie! Bylibyśmy zdumie
ni, gdyby prasa B. B. zachowała się 
inaczej.

Nie możemy jednak zrozumieć mil
czenia, którem się otulił zarząd dziel
nicowy „Sokoła“, nie wyjaśniając pu
blicznie tego, co o nim paszą „sanacyj
ne“ dzienniki. Powołują' się one upar
cie na to, że władze naczelne „sokol
stwa“ pomorskiego prowadziły jakieś 
rozmowy z władzami państwowemi i 
policyjnemi w Gdyni, — że już w piąs
tek przed zlotem miało rzekomo dojść 
do umowy co do wykluczenia z pocho
du wszelkich innych organizacyj, — że 
ktoś z kierownictwa dzielnicowego 
miał nawet prosić o „zamknięcie bra
my“, gdy tylko ostatnia czwórka soko
łów wyjdzie ze stadjonu.

Z drugiej strony donoszą nam s

„Słowo Pomorskie“ kreśli następu
jące uwagi:

W prasie B. B. nie było i niema 
sprawozdań ze strasznych procesów 
warszawskich, lubelskich i gdyńskich. 
Tak, właśnie gdyńskich. Bo w tej 
Gdyni toczył się przez długie tygodnie 
olbrzymi proces o łapówki i naduży
cia, których się dopuścili niektórzy 
urzędnicy i „cywile“ podczas budowy 
dworca kolejowego i gmachu poczto
wego.

Wyrok jeden już zapadł, a to dopie
ro jest początek, a raczej przygrywka. 
Otóż o tem wszystkiem w pismach 
„sanacyjnych“ nie było nic a nic ... 
Rzuciły się natomiast z krakaniem na 
Obóz Wielkiej Polski, strzelając do 
niego kłamstwami, oszczerstwami, 
przekręconymi faktami.

Jest to t. zw. „manewr zaczepny“, 
podjęty dla osłonięcia własnych grze
chów. Kto się boi następstw wspom
nianych procesów i wyroków (Tasiem
ki i jego licznych „towarzyszy“), ten 
musi w niebogłosy wrzeszczeć o czemś 
takiem, coby mogło zagłuszyć wraże
nie owych kompromitujących „wyczy
nów“ kryminalnych.

których władze Reichswehry przepro
wadzają potem wywiad odnośnie kan
dydata. Przyjmuje się ochotników od 
17—21 lat.

Zakończeniem powyższych formal
ności, związanych z werbunkiem, jest 
warunkowe przyjęcie ochotnika do od
działu, o ile jeszcze badania lekarskie 
wypadną korzystnie. Ochotnik czeka te
raz na wcielenie, które odbywa się za
sadniczo 1 kwietnia i 1 października. W 
przeciągu 10 dni po wcieleniu następuje 
zaprzysiężenie. O ile ochotnik odmówi 
złożenia przysięgi, zostaje natychmiast 
zwolniony.

Wybór kandydatów na oficerów na
stępuje dopiero podczas pełnienia służ
by. W tym celu kandydaci składają 
specjalny egzamin pisemny i ustny 
(„Pahnenjunkerprufung“).

tury. Wiemy atoli dokładnie, bo o tern 
i prasa zagraniczna już pisała, i nieje
den dziennikarz niemiecki się „wyba- 
jał" (sit venia verbo!), że są także tutaj 
uzbrojeni wzorowo w czołgi i samocho
dy piancerne najnowszej konstrukcji. 
Zresztą trudmoby było komukolwiek u- 
wierzyć, że poto utrzymują w każdej 
dywizji kompanję czołgów, kompanję 
samochodów pancernych i kompanję 
przeciwpancerną, aby się posługiwać, 
szkolić i do walki wyruszyć z tekturo- 
wemi luib blaszanemi „atrapami“.

Również w oddziałach taborów są 
kadry plutonów chemicznych, zajmu
jących się przedewszystkiem zadymia
niem pola walki względnie objektów, 
mających ujść obserwacji nieprzyjacie
la. Plutony chemiczne występowały 
już częstokroć na różnych ćwiczeniach 
Reichswehry, a prasa opisywała ich 
działalność. Niewątpliwie te same plu
tony chemiczne są szkolone i przygoto
wywane do prowadzenia walki gazo
wej.

Go do lotnictwa, to najważniejszem 
jest posiadanie w chwili wybuchu woj
ny samolotów niszczycielskich. Pod 
tym względem Niemcy nie będą mieli 
trudności, posiadając samoloty wielosil- 
nikowe typu ciężkiego, jak np. Dornier- 
10, Junkers G-38 i Junkers G-24. Dla 
lotnictwa linjowego, t. j. współpracy z 
piechotą, artylerją i dalekiego wywiadu 
Niemcy w chwili wybuchu wojny wy
ciągną niewątpliwie dużą ilość samolo
tów, do tego celu przydatnych, z bardzo 
silnie rozwiniętego lotnictwa cywilnego 
(sportowego i komunikacyjnego), a po
tężny przemysł lotniczy, już dzisiaj na
stawiony i gotowy do produkcji seryj
nej, w przeciągu kilku tygodni od chwi
li wybuchu wojny dostarczy potrzebnej 
ilości samolotów odpowiednich. Pod 
względem personelu Niemcy też trudno
ści mieć nie będą.

Dostarczy im go nietylko lotnictwo 
cywilne, posiadające już dlzisiaj kilka 
tysięcy pilotów, lecz również sama 
Reichswehra, posiadająca kilkaset pilo
tów i obserwatorów, oficerów, wyszko
lonych tak w kraju, jak i zagranicą (w 
Sowietach — oficerowie lądowi, w 
Szwecji — oficerowie marynarki, szko
leni przedewszystkiem w zakresie lot
nictwa myśliwskiego).

MARS.

Gdyni, że zwierzchnie czynniki sokol
stwa miejscowego (tj. młyńskiego) ze- ' 
zwolily członkom O. W. P. wziąć u- 
dział w pochodzie. Obóz Wielkiej Pol
ski nie chciał się nikomu narzucać; 
kierownicy O. W. P. lojalnie pytali 
miejscowych gospodarzy zlotowych o 
to, czy mogą iść w pochodzie; otrzy
mali odpowiedź przychylną. Trzeba te 
szczegóły wyjaśnić jak najprędzej, po
nieważ ma to wielkie znaczenie dla o- 
pinji publicznej.

Sądzimy, że dzielnicowe kierownic
two „Sokoła“ łącznie z członkami 
gniazda (i komitetu) gdyńskiego wy
świetli ze swojej strony to, oo jest nie
jasne. Trzeba stwierdzić, czy zwolen
nicy O. W. P. mają być uważani na 
uroczystościach „sokolstwa“ za nie
pożądanych intruzów, czy też za 
(mniej lub więcej miłych) gości, któ
rych się dopuszcza do udziału. Trzeba 
też stwierdzić, czy członkowie O. W. P 
mieli prawo uważać się za gości w 
Gdyni, czy nie? Oni się uważali za go
ści, opierając się na poprzednich za
proszeniach (gdy chodziło o stworzenie 
„komitetu Mestwinowskiego“) oraz na 
brzmieniu odezwy, wydanej przed zlo
tem.

Jeżeli ktoś z „Sokoła“ miał jakąś 
(tajną lub nieujawnioną) umowę z ja- 
kiemlś czynnikami „sanacyjnemi“ al
bo też z niektórymi urzędnikami, to 
trzeba to wyjaśnić. Wymaga tego ho
nor i uczciwość tak chwalebnej i god
nej organizacji, jaką jest „Sokół“ w 
oczach społeczeństwa. W Gdyni stra
cił młode życie ś. p. Kosznik; odpowie
dzialnością za tę śmierć prasa „sana
cyjna“ obarcza członków O. W. P., nie 
czekając na wyrok sądowy.

Zanim sąd powie ostatnie słowo w 
tej sprawie, mamy prawo żądać od 
kierownictwa „Sokoła“, by ze swej 
strony oświetliło szczegółowo swój 
stosunek do udziału O. W. P. w uro
czystościach zlotowych w Gdyni.

Tyle „Słowo Pomorskie“. 0- 
świadczenie dzielnicowych władz „So
koła' jest tem konieczniejsze, że 
wszystko wskazuje, iż zajścia w Gdy
ni były bardzo na rękę tym czynni
kom, któreby chciały w jakikolwiek 
sposób skompromitować Obóz Wiel
kiej Polski, cieszący się wśród społe
czeństwa ogromną popularnością, oraz 
które — zwłaszcza na Pomorzu — 
szukają sposobów wywołania roz- 
dzwięków między poszczególnemi or
ganizacjami narodowemi.

Zajścia w Gdyni dały asumpt do 
metodycznej naganki na O. W. P. pra
sie „sanacyjnej“, która zachowuje się 
tak, jakby tylko czekała na wypadki 
gdyńskie, by rozpocząć swoją zajadłą 
kampanję. „Sanacyjny“ „I. K. C." zu
pełnie wyraźnie odsłonił intencje tej 
kampanji, donosząc w jednym z nu
rów o „napaści“ (!) O. W. P. w Gdyni 
na... „sokołów“. Oszczerstwo to dema
skuje cel zajść, wywołanych w Gdyni.

Tymczasem wiadomości zbierane 
na miejscu potwierdzają, że wypadki 
w Gdyni nie były spowodowane zacho
waniem się członków O. W. P., wy
buchły one ni stąd ni zowąd, bez 
istotnego powodu.

Mając na uwadze to, co stało się w 
Gdyni i Kaliszu, oraz posiadając 
inne jeszcze informacje, władze dziel
nicowe O. W. P. miały więc dostatecz
ne podstawy do wydania do członków 
O. W. P. polecenia stosowania czuj
ności wobec możliwych prowokacyj, 
mających na celu dostarczeni,© czyn
nikom wrogim idei narodowej jakie
gokolwiek sztucznego oczywiście ma- 
terjału przeciw O. W. P.

Znamienne sprostowanie 
ojca ś. p. Kosznika

Ojciec ś. p. Norberta Kosznika, nie
szczęśliwej ofiary zajść w Gdyni, roze 
słał do prasy „sanacyjnej" sprostowa 
nie, w którem stwierdza:

„Nieprawdą jest, że jako ojciec tra 
gicznie zmarłego Norberta Kosznika 
podczas zajść z okazji zlotu „sokołów' 
w dniu 10 lipca rb. zamierzam wyto 
czyć powództwo cywilne przeciwko 
aresztowanym członkoip OWP. Praw
dą natomiast jest, że ' poiwództwo cy
wilne w sprawie tragicznie z powodu 
zajść powyższych zmarłego syna mego 
wytoczę innym czynnikom, za wypa
dek ten rzeczywiście' odpowiedział 
nym“.

f—) Brunon Kosznik.“

„Strzelcy“ na zlocie sokolim 
w Gdyni

Pelpliński „Pielgrzym“ doniósł w 
dniu 10 b. m., że „sokoli", którzy przy
byli do Gdyni z poza Warszawy, twier
dzili, iż w czasie podróży spotkeR 
trzy wagony zamknięte „strzelców1'1

którzy jechali z Warszawy. Na zapyta
nie dokąd udają się odpowiedzieli, że 
nie wiedzą. Dopiero za Tczewem poin
formowano ich, że podróż prowadzi 
do Gdyni, gdzie jest zlot „sokoli“ i przy, 
bywa dużo ludzi, dlatego może tam 
się coś stać (!). W Gdyni „strzelców“ 
schowano tak dobrze, że nie można 
ich było nigdzie zauważyć; dopiero 
wieczorem grupki maszerowały p0 
mieście.

Wiadomość „Pielgrzyma“ znajduje 
nieoczekiwanie potwierdzenie ze stro
ny niemieckiej. „Danziger Neuste 
Nachrichten", które z racji polskiego 
bojkotu wymieniają wypadki rzekomej 
gdańskiej kurtuazji w stosunku a© 
Polski, m. in. informują (nr. 164), ¿e 
gdy w nocy z soboty na niedzielę (z 9 
na 10 lipca) do zwyczajnego pociągu 
nocnego z Tczewa doczepiono o godz 
0,18 trzy wagony z „polskimi legioni
stami" i gdy na granicy gdańskiej ©- 
kazało się, że ni© posiadają wykazów, 
to jednak ich przepuszczono, chociaż 
wiedziano, że jadą do Gdyni na „an- 
tyniemiecką" demonstrację.

Wszystko zgadza się co do joty 
Trzy wagony „strzelców" z „Pielgrzy
ma" odpowiadają w zupełności trzem 
wagonom „polskich łegjonistów“ z 
„Danziger Neust© Nachrichten". o 
tem, żeby gdańszczanie pomylili „soko
łów“ z „legionistami“, niema mowy, 
ho Niemcy znają mundury „sokole“ do-’ 
skonale jeszcze z czasów przedwojen
nych.

W prasi© „sanacyjnej“ nie żałowa
no w ostatnich czasach miejsca i far
by r.a. szerzeni© twierdzenia, iż zajście 
na stadjonie w Gdyni było zawczasu 
przygotowane przez „trzymające się 
na uboczu siły endeckie“, którym za
leżało na sprowokowaniu policji. Do
wodów na to twierdzenie niema, ale 
są dowody na to, że sprowadzono do 
Gdyni trzy wagony „strzelców“, któ
rzy przygotowani byli do „zakłócenia 
„sokolego" święta. Bierność „strzelców" 
w Gdyni tłumaczy się tem, iż „sanato- 
rzy" nie spodziewali się, ż© do Gdyni 
zjedzie bez mała 5 000 umundurowa
nych „sokołów", bowiem raporty, któ
re na kilka dni przed zlotem szły do 
Torunia i Warszawy, „przewidywały“ 
nikły udział „sokołów“ w zlocie.

„Sokół“ inowrocławski 
odpiera napaść 

pisma „sanacyjnego“
Zarząd „Sokoła" inowrocławskiego 

ogłasza, co następuje:

W związku z napaściami „sanacyj
nego" „Dnia Kujawskiego“ oświadcza
my co następuje:

Zamieszczone w dniach 10 i 12 lip
ca br. na łamach „Dnia Kujawskiego“ 
niecne napaści na „Sokoła" i jego człon
ków odpieramy jako bezprzykładną po- 
twarz i oszczerstwo publiczne, podjęte 
w celu poniżenia „Sokoła" w oczach 
społeczeństwa.

„Sokół" inowrocławski należy do 
najstarszych gniazd sokolich na zie
miach zachodnich; w życiu narodowein 
dzielnicy naszej brał aktywny udział w 
czasach niewoli; przez blisko , 50 lat 
kształcił i przygotowywał „Sokół“ mło
de pokolenia do czynnej służby narodo
wej, był jedyną na ziemiach zachod
nich placówką narodową wychowania 
fizycznego i przygotowania wojskowe
go, członkowie jego brali czynny udział 
w powstaniu wielkopolskiem, to też za
sługi narodowe „Sokoła“ inowrocław
skiego nie ulegają żadnej wątpliwości.

Ohydne napaści „Dnia Kujawskie
go“ piętnujemy z całą stanowczością ja
ko pptwarcze oszczerstwo i publiczną 
zniewagę „sokolstwa" kujawskiego.

Nie chcemy i nie będziemy polemi
zowali z pismem „aanacyjnem“, które 
dla zdobycia abonentów, a więc w ce
lach zarobkowych, rzuca kalumnie na 
młodzież narodową, tworzącą zastępy 
„Sokoła" inowrocławskiego. „Sokoła 
stać na wyższy poziom etyczny i umy
słowy, aby nie reagować na insynuacje 
i potwarze pisma, jakiem jest „sanacyj
ny" „Dzień Kujawski“.

W czasie upałów

si pragnie i oneżs
Piwo Grodziskie!
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Na poniżanie czci, honoru i zasług 
narodowych „Sokoła“ inowrocłowskie- 
go odpowiadamy hasłem „w zdrowem 
ciele, zdrowy duch“.

Hasłem tem zwyciężaliśmy i nadal 
będziemy zwyciężać, występując prze

Ustąpienie Grzesińskiego
i jego współpracowników

Berlin, 20.7. (Tel. wł.) Prezy
dent policji berlińskiej socjalista Grze- 
sińsky ustąpił. Następcą jego miano
wano prezydenta policji w Essen Mel- 
chera.

Przejęcie władzy przez nowego pre
zydenta odbyło się w godzinach połud
niowych w obecności wykonujące
go naczelną władzę administracyjną i 
policyjną gen. von Rundstedta.

Równocześnie ustąpił wiceprezy-

Ministrowie pruscy odwołują się 
do trybunału Rzeszy

Berlin, 20. 7. (Teł. wł.) Działal
ność komisarza Rzeszy w Prusiech 
rozpoczęła się z dniem dzisiejszym.

Premjerowi pruskiemu Braunowi, 
który znajduje się również w Berlinie, 
dostarczono do mieszkania prywatne
go pismo o usunięciu go. Pozostali 
ministrowie otrzymali zawiadomienia 
w swych ministerstwach.

Krótko potem wszyscy wraz z pre

Zapowiedź walki z komunizmem w Rzeszy
Berlin, 20. 7. (PAT). W ogłoszo

nym przez radjostacje niemieckie ko
munikacie rząd Rzeszy zapowiada, że 
zakaz demonstracyj jest wstępem do 
dalszych zarządzeń w walce przeciw 
wykroczeniom politycznym ze strony 
ugrupowań radykalno-lewicowycli.

Rządy krajów związkowych wezwa
no do zastosowania wszelkich środ
ków celem likwidacji kryjówek i taj
nych magazynów broni komunistów,

Uroczystość 
na Jasnej Górze

Częstochowa, 20. 7. (Tel. wł.) 
Na konferencji, odbytej u J. E. ks. bi
skupa Kubiny opracowano program u- 
roczystości jubileuszowych Jasnej Gó
ry-

Uroczystości te w pierwszej serji roz- 
poczną się w dniu 13 sierpnia i trwać 
będą do 16 sierpnia. Dnia 15 sierpnia 
przybywa p. Prezydent i będzie obecny 
na uroczystościach wieczornych. Na
stępne uroczystości odbędą się dnia 21, 
26 i 29 sierpnia oraz 8 września.

Szczegóły programu ogłoszone będą 
w tych dniach.

Nowy rz^d w Estonji
Tallin, 20. 7. (PAT.) Nowy gabi

net ukonstytuował się ze stronnictw 
agrarnych i centrum narodowego. 
Skład jego jest następujący: prezes 
rady ministrów — Einbund, min. spr. 
zagranicznych — Pung, min. gospo
darstwa narodowego — Zimmermann, 
min. obrony kraju — Kerem, min. spr. 
wewnętrznych — Anderkopp, min. rol
nictwa — Koester, min. komunikacji 
— Raudsepp, min. oświecenia publicz
nego i opieki społecznej — Kuenerson.

Prezes rady ministrów Einbund na
leży do stronnictwa agrarjuszy i był 
dotychczas prezydentem izby. Poprzed
ni rząd podał się do dymisji po zehra- 
nui się nowego parlamentu.

Przeciw mundurom 
partyjnym

B er lin, 20. 7. (PAT.) Pruska ra- 
'a Państwa uchwaliła na wniosek 
n^-edstawicieli centrowych wezwać 
^5d prpski do zwrócenia się do rządu 

zeszy o ponowne wydanie zakazu no-
SZen’a mundurów partyjnych.

Strajk w Radomsku
W t V S 4 -° c h ° w a, 20. 7. (Tel. wł.) 
Pan ryće mebli giętych „Masovia“ w 
ków°mSku zastrajkowalo 200 robot,ni-

’ Protestując w ten sposób przeciw 
l-prb * acaniu zarobków już od czte-

‘owoś'n’D-istrac-ia fabryki okazała go- 
- Uiszczenia połowy należności,

ciwko ludziom, dla których duch naro
dowy „Sokoła“ zda je się być największą 
przeszkodą w opanowaniu ziem zachod
nich.

Zarząd Tow. Gimm. „Sokół“ 
w Inowrocławiu.

dent policji dr. Weiss i komendant ber
lińskiej „szupo“ pułk. Heimannsberg, 
którego miejsce obejmuje wyznaczony 
przez komisarjat rządowy pułk. Poten. 
Stanowisko wiceprezydenta policji na- 
razie jest nieobsadzone.

W godzinach południowych kanc
lerz przyjął przedstawicieli poszczegól
nych krajów związkowych, jak Bawa- 
rji, Badenji, Saksonji, Wirtembergii, 
Turyngji i Hamburga.

mjerem Braunem zebrali się na konfe
rencji, na której omawiano przebieg 
ostatnich wypadków. Postanowiono 
nie uznać obecnych doraźnych zarzą
dzeń dekretowych prezydenta Rzeszy, 
uważając je jako nieuzasadnione i od
wołać się do trybunału Rzeszy z rów
noczesną prośbą o tymczasowe zarzą
dzenie zniesienia tych dekretów.

których istnienie ujawniły ostatnie 
dochodzenia. W razie konieczności 
rząd Rzeszy zaproponuje prezydento
wi Hindenburgowi wydanie jak naj
ostrzejszych zarządzeń.

„Naród niemiecki — głosi komuni
kat — może z calem zaufaniem oczeki
wać od rządu Rzeszy energicznych po
stanowień i ostrych represyj przeciw
ko elementom wywrotowym.

robotnicy jednak postanowili strajko
wać aż do otrzymania całości należ
nych im pieniędzy. (w)

Echa zajść w Gdyni
Gdynia, 20. 7. (Tel. wł.) Sąd o- 

kręgowy w Starogardzie, wydział za
miejscowy karny w Gdyni w składzie: 
wiceprezes s. o. Heidrich, s. o. Prabuc
ki i asesor Palędzki, dziś w południe 
postanowił na zażalenie, wniesione 
przez adw. Jankowskiego, utrzymać w 
mocy postanowienie sędziego śledcze
go w sprawie aresztowania członków 
O. W. P.: Ciesielskiego, Sobczaka, Pie 
pera, Stanisławskiego i Konkola. Za 
żalenia dalszych aresztowanych je
szcze do sądu nie wpłynęły.

Ogółem przebywa w więzieniu w 
Starogardzie i Wejherowie 12 szłon- 
ków O. W. P. Akt oskarżenia, który 
opracowuje podprokurator Wedegis, 
ukończony ma być za kilka dni. Ter
min rozprawy przewiduje się na poło-

S. B.wę. przyszłego miesiąca..

Sąd doraźny
Gdynia, 20. 7. (Tel. wł.) W naj

bliższy poniedziałek odbędzie się tu 
lub w Starogardzie pierwszy na pół- 
nocnem Pomorzu sąd doraźny. Oskar
żony jest o szpiegostwo Georg Re- 
schotski, 58-letni rzekomy murarz, ro
dem z Gdańska. Sądowi przewodni
czyć będzie wiceprezes s. o. dr. Jodłovv- 
ski ze Starogardu a oskarżenie wniesie 
prokurator Baszkowski z Grudziądza.

S. B.

Dworzec morski
Gdynia, 20. 7. (Teł. wł.) W por

cie, koło budynku kapitanatu, na Na
brzeżu Francuskiem, rozpoczęto kopa
nie fundamentów pod budowę mor
skiego dworca kolejowego. Budowa 
ma być wykonana na kredyt, ponieważ 
rząd nie posiada pieniędzy. Z tej ra
cji nie byłp też przetargu publicznego 
na, wzniesienie tego gmachu. S. B

Na studja do Polski
Gdyni a, 20. 7. (Teł. wł.) Z wy

cieczką Związku Narodowego Polskie
go w Ameryce, która wczoraj tutaj 
przybyła na pokładzie statku „Kościu 
szko‘‘ i dziś znajduje się w Poznaniu 
przyjechało czterech studentów i jedna

studentka, narodowości polskiej. Pozo
staną oni w Polsce i kształcić się będą 
w naszych wyższych uczelniach.

Studenci VVitold Baranowski i Ber
nard Kaźmierski będą uczęszczali na 
politechnikę w Warszawie, Edward 
Miechurski zapisze się na Uniwersytet 
Jagielloński, a Janina Szyjewska i Ka
zimierz Karpiński wstąpią do jednej 
z polskich akademij sztuk pięknych.

S. B.

Katastrofalne wybuchy
Londyn, 20. 7. (Tel. wł.) Donoszą 

z Brokville w stanie Ontario (Am. 
Półn.), że wydarzyła się na rzece św. 
Wawrzyńca katastrofa, której ofiarą 
padło kilkunastu ludzi.

Wskutek niespodziewanego przed
wczesnego wybuchu dynamitu wyle
ciała w powietrze łódź z 16 robotnika 
mi. Dwóch poniosło śmierć na miejscu. 
Jedenastu prawdopodobnie utonęło, 
gdyż dotąd brak wiadomości o ich lo
sie, trzy osoby zostały ciężko poranio
ne.

Paryż, 20. 7. (Tel. wł.) W jednej 
fabryk prochu w departamencie Seine 
i Oise nastąpił dziś wybuch granatu 
który spowodował śmierć dwu robot
ników, raniąc szereg innych, w tern 
kilku ciężko. Pomiędzy ciężko ranny
mi jest kierownik oddziału kapitan 
wojsk francuskich.

Zabity przez piorun
Łódź, 20. 7. (PAT). We wsi 01- 

brachcice, gminy Dąbrowa Zielona w 
czasie szalejącej burzy wybuchł pożar 
w tak zw. czworakach.

Jeden ze współwłaścicieli czwora
ków Ignacy Miklas zajęty ratowaniem 
dobytku rażony został piorunem i po
niósł śmierć na miejscu. Pożar strawił 
zabudowania gospodarskie, dom mie
szkalny, wyrządzając straty około 20 
tvs. zł.

Dyrektor monopolu solnego
Warszawa, 20. 7. (PAT.) Prasa 

donosi, że w tych dniach na stanowi
sko dyr. monopolu solnego został po
wołany Marjan Mickiewicz, inż. tech
nolog.

Kościół spłonął
Warszawa, 20. 7. (Tel. wł.) We 

wsi Rogów pow. pińczowski podczas 
burzy piorun uderzył w stary kościół 
modrzewiowy, który spłonął doszczęt
nie. (w)

Pensje wypłacone będą 
normalnie

Prasa prorządowa zaprzecza pogło
skom, jakoby pensje urzędnicze miały 
być obecnie wypłacane z dołu i jakoby 
system ten miał być wprowadzony 
stopniowo' od 1 sierpnia w przeciągu 
trzech miesięcy. W dniu 1 sierpnia 
pensje urzędnicze wypłacone będą — 
według doniesień pism prorządowych 
— normalnie.

Przepowiednia pogody na czwartek:
W dalszym ciągu pochmurno, jeszcze 
chłodno, wiatry zachodnie, miejscami 
nieznaczne opady.

Kurs złotego. Dziś rano notowano kurs 
dolara w obrotach nieoficjalnych w War
szawie 8.90 M zł.: w Gdańsku na Warszawę 
8.92 zt.

Kurs marki niem. i guld. gd. Bank Pol
ski, oddział w Poznaniu, płacił dziś za 106 
mk. niem.i w dewizach 210.80 zł., gotówką 
208.50 zł., za 100 guld. gd. w dewizach 173.56 
do 173.82 zł., gotówką 173.22 zł.

POZNAŃSKA GIEŁDA PIENIĘŻNA
Poznań, 20. 7. 1932 r.

Tendencja dzisiejszego zebrania giełdo
wego była bez zmiany. — Z pożyczek pań
stwowych płacono za 5% Poż. konwers. 
35,35—35,50, pozatem poszukiwano — jed
nakże bez obrotów — 4% Poż. inwest. po 
92IÓ, 4% Premjówki doi. po -46% oraz 3% 
Poż. bud. po 36. — Z papierów lokacyj
nych P. Z. K. handlowano 8% listy doi. 
star© po 43—44 w płaceniu, zaś 4% listy 
zast; konwert. ostemplowane obracano po 
25% w tranzakcjach; w końcu handlowa
no mniejszą ilość 6% listów żytnich po 
11 — bez kwalifikacji do notowania.

Z akcyj bankowych wzgl. przemysło
wych notowano Bank Polski po 70 w od
daniu.

Ceduła Urzędowa Giełdy Poznańskiej. 
Papiery procentowe:

(Kurs w procentach nominału)
5% Pożyczka konwersyjna 3K35—35*4 % P.

8% dolarowe listy Pozn. Ziemstwa Kred. 
43—44% P.

4% listy zast. konw. Pozn. Ziemstwa Kred, 
osternpl. 25% +

(Kurs w złotych!
4% Poż. premj. dolar, s. III 5 doi. 46.50 P. 

Akcje bankowe:
(Kurs w złotych za 1 akcję)

Bank Polski I em. 70.— O.
Tendencja bez zmiany.

Urzędowa ceduła 
Giełdy Zbożowej i Towarowej

w Poznaniu
Poznań, 20. *7, 1932 r.

Warunki: Handel hurtowy parytet Po
znań, ładunki wagonowo, dostawa bieżąca

za 100 kg.:
Standardy w obliczeniu ćwierć

litrowego gęstościomierza: 1) żyta poznań
skiego 71,3 kg (121 f. w. h.); 2, 
morskiego 69.95 kg (119.1 f. w.~h.); 
nicy poznańskiej 74,8 kg. (127,1 f.
4) pszenicy pom. 74,35 kg. (126,4 f.
5) jęczmienia pozn. i pom.: a) 64 do 66 kg., 
b) 68 kg.; 6) owsa pozn. i pom 43,55 kg. 
(74,1 f. w h.j.

Ceny orjentacyjne
Żyto.......................................... 20,00 — 20,50

Usposobienie spokojne.
Pszenica.................. . • 21,50— 22,50

Usposobienie spokojne.
Jęczmień zimowy ....

Usposobienie spokojne.
Owies..................................... 19,50— 20,00

Usposobienie spokojne.
Mąka żytnia 65% wł. work

Usposobienie spokojne.
Mąka pszenna 65% wł work

Usposobienie spokojne.
Otręby żytnie.............11,75— 12,00
Otręby pszenne ..... 9,50— 10,50
Otręby pszenne (grube) . . 10.50— 11,50
Rzepak............................ , ■ 25,00— 26,00
Łubin niebieski . . . . . 11,00— 12,00
Łubin żółty 15,00— 16,00

Stoma*
pszenna i żytnia luzem . . 
pszenna i żytnia prasowana 
owsiana i jęczm. luzem . .
owsiana i jęczm. prasowana

Siano nowe
zwykle luzem.......................
zwykle prasowane .... 
nadnoteckie luzem .... 
nadnoteckie prasowane . .

Ogólne usposobienie spokojne. 
Transakcje na odmiennych warunkach: 

żyta 540 tonn.

żyta po-
3) psze- 
w. h); 
w h.);

16,50— 17,50

33,25— 34,25 

35,00— 37,00

2,75—
3,25—
2,75—
3.25—

5,00— 
5,50—
5.25—
6.25—

3,00
3,50
3,00
3,50

5,25
6,00
6,00
6,75

z dnia 20. 7. 1932 r.
Dewizy":
trans. sprzed. kup

Belgia. 123,85 124,16 123.54
Gdańsk 173.95 174,38 173,52
Holandja 359,65 360,55 358,75
Londyn 31,85 32,02 31,72
Nowy Jork

kabel 8,928 8,948 8,908
Paryż 34.98 35,07 34,89
Praga 26,41 26,47 26,35
Szwajcarja 173,85 174,28 173.42
Włochy 45,60 45,82 45,38
Berlin 212.30

Tendencja niejednolita.
Papiery wartościowe i obligacje:

3% poż. bud. . . . i • • 36,15 ■

4% poż. inw. . . i 8 • • 95,25 95,50
5% poż. konw. . . a • 36,00
4% poż. dolarowa . • i » 47,75 47,60
6% poż. doi. . . . Ü fc • 53,25 54,00
7% poż. stabil. . . i 1 » 48.25 47,50

10% poż. kolejowa s ? * 101.00
Tendencja przeważnie mocniejsza.

Akcje w złotych:
Bank Polski....................... 0,00—

Tendencja utrzymana.
71,50

PŁODY ROLiUCZE
Zboża i nasiona oleiste za 1000 kg. 

reszta za 100 kg.
Berlin, 20. 7. 1932 r. 

Pszenica ntarch. 75—76 kg. 241,00—243.00 
i bież, miesiąc mocna,

0,00— 0,00

Natychm. załad. 
pozatem stałe.
Żyto march. 72—73 kg.

Tendencja słaba.
Jęczmień pastewny i prze

mysłowy ............................ 160,00—172,00
Tendencja mocna.

Owies march............................  159,00—164,00
Tendencja spokojna.

Mąka pszenna....................... 29,50— 33,75
Tendencja spokojna.

Mąka żytnia 70%................... 24,75— 26,50
Tendencja spokojna.

Otręby pszenno................... 11,50— 11,80,
Tendencja stała.

Otręby żytnie........................10,25— 10,60
Tendencja stała.

Groch Victoria ..... i 17,00— 23,00 
Groch drobny.jadalny . . . 21,00— 24,00
Groch pastewny . . , « . 15,00— 19,00
Pel uszka ........ 16,00— 18,00
Rób.............................■ , • 15,00— 17,00
Wyka................... • . s . 17,00— 19,00
Łubin niebieski . , s . 10,50— 11,50
Łubin żółty ....... 15,00— 16.50
Kuchy lniane 37% .... 10,40— 10.70
Kuchy z orzecha ziemnego . 11,20— 1130
Kuchy mielone (mączka) 11,40— 11,50 
Wytłoki suche paryt Berlin 9,40— 9.60 
Śrót Soya ekstrahowany 46%

loco Hamburg...................10,20— 10,30
Śrót Soya ekstrahowany 46% /

loco Szczecin................... 11,00— 11,10
Ogólna tendencja niepewna.
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Bezczelność senatu gdańskiego
przedstawienie zajścia z m/ciee^ką 

Odpowiedi komisarz gen. Rzplitej
Świadomie kłamliwe 
polską w Piekle —

Gdańsk, 20. 7. (PAT). Senat gdań
ski wystosował do kom. gen.. Rzplitej 
pismo w sprawie wycieczki Polaków 
gdańskich do wsi Piekło. Senat w pi
śmie swem nie zawahał się użyć sło
wa „prowokacja“ na określenie zacho
wania się uczestników wycieczki. 
„Prowokacją“ miało być wznoszenie 
przez wycieczkę okrzyku: „Niech żyje 
Polska!“ Poza tern senat przedstatwił 
cały przebieg tak, jakby to był nieo
czekiwany najazd z Polski na teryto- 
rjum Gdańska.

Kom. gen. Rzplitej wysłał ze swej 
strony pismo do senatu, stwierdzające 
na wstępie bezpodstawność i gołosłow- 
ność zarzutów władz gdańskich. W 
dalszym ciągu ustala faktyczny prze
bieg wypadków.

Wycieczka Polaków gdańskich by
ła od paru dni zapowiedziana w pra
sie, przyczem dnia 9 lipca jej inicja
torzy zawiadomili w należyty sposób 
o zamierzonem odwiedzeniu Piekła 
kompetentną w tym wypadku dyrek
cję ceł w Gdańsku i otrzymali jej ze
zwolenie. Jednakże w Piekle mimo te
go zezwolenia urzędnicy gdańscy nie 
dopuścili do wylądowania.

Przed procesami o zajścia na Kaszubach
(Od własnego korespondenta„Kurjera Poznańskiego“).

Wejherowo, 19 lipca.
Prasa narodowa, szczególnie zaś 

„Kurjer Poznański“ wielokrotnie 
zwracał uwagę na szkodliwą dla inte
resów państwa politykę " pewnych 
czynników ,„sanacyjnych“ na Kaszu
bach, a więc w tej części kraju, która 
—_ choćby ze względu na napór nie
miecki, — wymaga szczególnej pieczo
łowitości i oględności w postępowa
niu. Postępowanie „sanacji“ wzbudziło 
i wzbudza w dalszym ciągu duże roz
goryczenie wśród ludności kaszub
skiej, która nie może rozumieć tego, 
że na każdym kroku usuwa się żywio
ły miejscowe, .a faworyzuje się specjal
nie elementy „sanacyjne“, nasłane 
z zewnątrz. Do wzrostu tego rozgory
czenia przyczyniły się jeszcze obecne 
trudne warunki gospodarcze i walka 
o Chleb.

Na tle tych nastrojów, doszło wła
śnie w dniu 20 maja rb. w Orlu pod 
Wejherowem do poważnych zajść, wy
wołanych wiadomościami, że w ce
mentowni tamtejszej nie zatrudnia się 
robotników miejscowych, lecz przysła
nych zzewnątrz „strzelców“ i członków 
inn, organizacyj „sanacyjnych“ Tłum 
robotników kaszubskich, uzbrojony w 
kije, wdarł się do zabudowań cemen
towni i zażądał od robotników, tam 
zatrudnionych, wylegitymowania się, 
skąd pochodzą. Pozatem obito i prze
pędzono portjera cementowni Edwar-

W obronie interesów 
żydowskich

„Sanacyjny“ „Dzień Pomorski“ 
prowadzi w dalszym ciągu zaciekłą, 
nieprzebierającą w środkach kampa- 
nję przeciw Obozowi Wielkiej Polski. 
Jest rzeczą niezmiernie charaktery
styczną, że kampanja ta rozpoczęła 
się właśnie w chwili, gdy O. W. P. 
podjął akcję, uświadamiającą opinję 
publiczną o niebezpieczeństwie naja
zdu Żydów na Pomorze. Zażartość, z 
jaką „Dzień Pomorski“ począł zwal
czać akcję Obozu, jest wymownem 
świadectwem, jak bardzo czynnikom 
„sanacyjnym“ zależy na przenikaniu 
do województw zachodnich Żydów, by 
móc następnie przy ich pomocy rozbi
jać i rozkładać nasze społeczeństwo.

Świeżo „Dzień Pomorski“ zaatako
wał młodzież narodową z powodu 
zajść w Poroninie, gdzie, jak wiado
mo, doszło do starcia między 20 aka
demikami polskimi, a 120 Żydami. 
„Dzień Pomorski“ i tu występuje w 
obronie Żydów, pisząc o „aktach ter
roru (!) ze strony młodzieży narodo
wej.

Słowem pismo to zupełnie już jaw
nie występuje w roli orędownika inte
resów żydowskich i zagalopowuje się 
w tym kjeruńku dalej jeszcze, niż „I- 
lustrowąńy Kurjer Codzienny“, reda
gowany przez pp. Rubla i Zweiga, któ
ry przedstawił zajścia w Poroninie w 
sposób znacznie objektywniejszy, niż 
„sanacyjny“ organ toruński.

Broniąc Żydów, „Dzień Pomorski“ 
szczuje dalej przeciw Obozowi Wielkiej 
Polski i powtarza znów stare kłam
stwa na temat wypadków w Gdyni, 
rzekomego „napadu“ na plebanje w

Wycieczka przyjechała na zapro
szenie Polaków, zamieszkałych w 
Piekle, którzy zebrali się na brzegu 
Wisły, aby przywitać przybyłych go
ści. Policja w brutalny sposób rozpę
dziła oczekujących na brzegu i obrzu
ciła ich stekiem obelg. Również nad
jeżdżający z wycieczką statek powita
no obelgami. Jeden z policjantów wy
mierzył w kierunku statku rewolwer.

Stwierdzając ten stan rzeczy kom. 
gen. żąda od senatu pociągnięcia do 
odpowiedzialności urzędników gdań
skich, którzy spowodowali zajście, wy
jaśnienia powodów, dla których nie 
dopuszczono do wylądowania i zwró
cenia kierownikom wycieczki kosztów 
wynajęcia statku w kwocie 700 zł oraz 
wydania odpowiednich zarządzeń, a- 
by wycieczka, która w najbliższym 
czasie ma zamiar ponownie udać się 
do Piekła, mogła tam wylądować bez 
żadnych przeszkód. Do pisma gen. 
kom. dołączonych jest kilka fotografij, 
ilustrujących zachowanie się policjan
tów zarówno w sosunku do zebranej 
ludności, jak i do uczestników wy
cieczki.

da Junga, „Strzelca“. Zawezwana po
licja rozproszyła tłum i dokonała licz
nych aresztowań. W dniu 21. bm. na 
ławie oskarżonych zasiądzie 15 uczest
ników najścia na cementownią w 
Orlu, m. i.: Bernard Słowy, Feliks 
Szweda, Jan Hallmann, Feliks Grzen- 
kowicz, Jan Kuchta, Antoni Słowy 
i Antoni Czerwicki, wszyscy Kaszubi z 
Wejherowa, przebywający w więzie- 
zieniu od dnia zajścia.

W sześć dni po wypadkach w Orlu 
podobna scena rozegrała się w Cetnie- 
wie pod Puckiem, gdzie tłum robotni
ków, rzemieślników i rolników ka
szubskich, uzbroiwszy się w kije w po
bliskim lesie, wdarł się do budyn
ku kierownictwa Drogi Nadmorskiej, 
pobił znajdujących się tam robotni
ków i zdemolował lokal. Aresztowani 
wówczas Jakób Wrosz, Franciszek 
Bolda, Aleksander Roeste, Franciszek 
Skwiercz, Jan Styna i August Hintz- 
ka, znajdują się jeszcze w więzieniu w 
Pucku i również w dniu 21. bm. sta
nąć mają przed sądem w Wejherowie.

Zajścia te znajdą więc swój epilog 
w sądzie. By jednak zapobiec tego ro
dzaju objawom na przyszłość, koniecz
ną jest rzeczą radykalna zmiana do
tychczasowej szkodliwej polityki i 
usunięcie przyczyn, które powodują 
rozgoryczenie wśród ludności kaszub
skiej. F o b.

Opaleniu itd. Wątpić należy, czy nie
odpowiedzialna ta naganka przypada 
do smaku nawet uczciwszym „sanato- 
rom“.

„Puste ręce“ żydowskie
Z inicjatywy t. zw. żydowsko-ame- 

rykańskiego kongresu (na czele dr. 
Stefan Wizę, rabin, jeden z wrogów 
Polski) zwołano do Genewy na 14 
sierpnia r. b. konferencję przedstawi
cieli różnych organizacyj żydowskich 
z całego świata. Ma ona zająć się roz
patrzeniem wielu spraw i zdecydować, 
czy w roku następnym ma być zwoła
ny żydowski kongres światowy, ewen
tualnie jako stała reprezentacja świa
towego żydostwa. Fakt zwołania tej 
przedwstępnej konferencji wywołał 
spór wśród działaczów żydowskich, 
zwłaszcza w Ameryce, czy taka kon
ferencja światowa nie jest szkodliwa 
dla sprawy żydowskiej ze względu na 
zarzuty judofobów, którzy dopatrzą 
się w niej spisku światowego żydo
stwa przeciw narodom rdzennym.

W związku z tą konferencją genew
ską zabrali ostatnio głos publicyści 
żydowscy również z terenu Polski, a 
między innymi dr. Rozm&rin, T. Stap- 
nicki, Nachum Szwalbe. Pierwszy z 
nich występuje w obronie takiej kon
ferencji, wskazując, że narady 'jej 
będą ściśle poufne, a więc judofobi 
nie będą mogli dowiedzieć się o treści 
narad.

Drugi z nich, uzasadniając korzyść 
takiej konferencji światowej, m, in. 
pisze („Moment“ z 8 lipca):

„Dzisiaj zagadnienie żydowskie w świę
cie nie jest już sprawą polityczną, a raczej 
społeczną. Przy przebudowie i nowym po
dziale świata Żydzi wyszli z pustemi ręka

mi. Podstawa społeczna, na której myśmy 
budowali nasze istnienie w świecie, za
chwiała się, a w związku z tern zachwiała 
się nasza podstawa polityczna. Nawet tam, 
gdzie Żydzi uważali, że oni są pewni, rów
no uprawnieni, zdolni i godni korzystania 
ze wszystkich praw — nawet tam ich ist
nienie stanęło pod znakiem zapytania. W 
takim czasie Żydzi muszą porozumieć się 
i obwieścić rodzaj nowej polityczno - go
spodarczej orjentacji, dostosowanej do no
wych okoliczności, w jakie postawiono 
większą część żydostwa, a, być może, stwo
rzyć środki, któreby mogły służyć; jako 
podwaliny pod nową polityczno - gopodar- 
czą orjentację“.

Przy przebudowie świata Żydzi 
wyszli z pustemi rękami?... Jak, w ta
kim razie, będą czuły się narody 
rdzenne, gdy Żydzi będą uważali, że 
mają „pełne ręce“?

A Nachum Szwalbe m. in. pisze 
(„Moment“ z 8 lipca):

„Potrzeby żydostwa wymagają jednoli
tego i światowego frontu żydowskiego. Kie
dy on będzie znów wytworzony, wówczas 
zobaczymy, że nasze wpływy jeszcze nie są 
tak słabe, jak to przedstawiają sobie nasi 
wrogowie“.

A kiedy rezultaty owych poufnych 
narad międzynarodowego żydostwa 
wyjdą na jaw, wówczas usłużna prasa 
silić się będzie na przekonanie ogółu 
polskiego, że jest to fałszerstwo, doko
nane przez antysemitów...

Mała Ententa 
a umowy lozańskie

Grecja, Portugalja oraz państwa, 
należące do Małej Ententy, wstrzyma
ły się prowizorycznie od podpisania u- 
mów lozańskich. Przedstawiciele tych 
państw w Lozannie oświadczyli, iż 
muszą porozumieć się bezpośrednio ze 
swemi rządami.

W formie dyplomatycznej został wy
rażony ze strony tych państw protest 
przeciwko treści układów lozańskich, 
a jednocześnie i zastrzeżenia meryto
ryczne, które znalazły swój wyraz i 
uzasadnienie w memorjale przedstawi
ciela rządu Jugosławji, p. C. Fotic/a.

Małe państwa, które odsunięto na 
drugi plan podczas obrad lozańskich, 
pragnęły również pośrednio zamanife
stować swoje niezadowolenie z odsu
nięcia ich od debat i rozstrzygnięć, 
niekiedy decydujących dla ich życia 
gospodarczego, jak to zaznaczył np. 
rząd belgradzki w memorjale, złożo
nym przez p. Foticza.

Memorjał jugosłowiański wskazuje 
na to, iż Jugosławja winna była w 
myśl planu Younga otrzymać w r. 1932 
i 1933 sumę 79 miljonów marek w zlo
cie. Deficyt, wywołany przez skreśle
nie tej sumy w budżecie Jugosławji 
po stronie wpływów, grozi państwu 
ciężkiemi konsekwencjami i może spo
wodować ostre zaburzenia w»życiu fi- 
nansowem i gospodarczem.

Ponieważ zarówno przedstawiciele 
małej Ententy, jak Grecji i Portugalji, 
interpelowali w czasie obrad lozań
skich, w ich fazie końcowej, w spra
wie uwzględnienia żądań ekonomicz
nych reprezentowanych krajów, przeto 
dzięki staraniom p. Herriota została u- 
tworzona specjalna komisja, która ma 
opracować sprawę t. zw. „odszkodo
wań wschodnich“ i przygotować odpo
wiednie rezolucje w tym kierunku. 
Jednocześnie zaś druga komisja, któ
rej przewodniczy p. Bonnet, zajmie się 
opracowaniem planu odbudowy go
spodarczej Europy centralnej i wschod
niej.

Wnioski obu tych komisyj znajdą 
się jednak na stole obrad dopiero w 
czasie przystąpienia do pracy zwoły
wanej do Londynu lub Genewy mię
dzynarodowej konferencji gospodar
czej i monetarnej. m. M.

Jeszcze Jeden wyrok 
uwalniający

Ostrów, 19 lipca,
W ubiegłym tygodniu’ odbyła się 

przed sądem grodzkim w ¡Odolanowie 
rozprawa karna przeciwkp działaczo
wi O. W. P. p. Franciszkowi Stawic
kiemu z Ostrowa.

Akt oskarżenia zarzucał mu niele
galne zwoływanie zebrań O, W. P. w 
powiecie ódolanowskim.

Jtó&ue, M&teZL 
„$eppemru/rith,"z -Zo-ócwi-

•e>

Po przesłuchaniu świadków sąd 
przyszedł do przekonania, że zarzuca« 
ne mu przestępstwo jest bezpodstaw
ne i wydał wyrok uniewinniający. 
Rozprawę prowadził sędzia Dąbek. 
Koszta sprawy ponosi skarb państwa.

(or.)

Bunt komunistek w szkole
W sądzie okręgowym w Warszawie 

toczyła się rozprawa sądowa przeciw
ko 2 młodym komunistkom, oskarżo
nym o usiłowanie wywołania buntu 
w miejskiej zawodowej szkole graficz
nej przy ul. Narbuta 14. Są to: Blima 
Lek (łat 25) i Romana Szendlewicz (lat 
21), jedna słuchaczka Wolnej Wszech
nicy, druga absolwentka gimnazjum.

Na początku b. r. zaznajomiły się 
one z 17-letnim Stanisławem Mazur
kiewiczem, uczniem wymienionej 
szkoły, a następnie za jego pośred
nictwem z wieloma jego kolegami, 
których systematycznie buntowały 
przeciwko władzom szkolnym, nama- 
wiając do zorganizowania strajku. 
Chłopcy zdawali się ulegać namowom 
komunistek i ustalili nawet wraz z 
niemi datę ewentualnego wybuchu 
strajku. Ostateczne instrukcje mieli 
kierownicy strajku otrzymać w 
pewnem zakonspirowanem mieszka
niu. W ostatniej jednak chwili chłopcy 
zrozumieli niewłaściwość swego postę
powania i zawiadomili o wszystkiem 
nauczyciela. Ten złożył meldunek w 
policji i nazajutrz obie komunistki 
zaaresztowano.

Z Stronnictwa Narodowego
Jarocin, w lipcu.

W sali „Bractwa Kurkowego“ w 
Jarocinie odbyło się zebranie Stron
nictwa Narodowego, które zagaił zna
ny działacz narodowy dr. Białasik z 
Pleszewa. Następnie poseł Witkowski 
zilustrował położenie polityczne kraju, 
jak również napiętnował zachłanność 
niemiecką. Poseł Przanowski nawoły
wał zebranych do jednoczenia się pod 
sztandarem obozu narodowego. W dys
kusji zabierali głos: p. insp. Śmigiel
ski i Paterek, na zakończenie zaś prze
mówił dr. Białasik. Zebrani zgoto
wali wszystkim mówcom serdeczne 
owacje.

Arcybiskup Dublina 
kardynałem

(KAP). W kołach rzymskich roze
szła się pogłoska, że arcybiskup Dubli
na, dr. Edward Józef Byrne, otrzyma 
niebawem kapelusz kardynalski.

Ks. arcybiskup Byrne urodził się w 
1872 r., arcybiskupem został mianowa
ny w r. 1921 przez papieża Benedykta 
XV.

W ten sposób miałaby Irlandja dwu 
kardynałów, gdyż arcybiskup z Ar- 
magh, prymas Józef Mac Rory, należy 
do kolegjum kardynalskiego.

Proces Gorgułowa
Paryż, 20. 7. (Teł. wł.) Przed tu

tejszym sądem przysięgłych rozpocz- 
nie się w nadchodzący poniedziałek 
proces Gorgułowa. Proces ten wywo
łał olbrzymie zainteresowanie, spodzie
wać się też należy ogromnego napły; 
wu przedstawicieli prasy krajowej i 
zagranicznej.

KARPIŃSKIEGO
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DZIAŁ GOSPODARCZY
Z chwili

Niewykorzystane środki 
aktywizacji

bilansu handlowego
W ostatnim felietonie p. t. „Na nie

bezpiecznym zakręcie“ przedstawili
śmy naprężoną sytuację walutową i 
wskazaliśmy na szereg posunięć nie
zbędnych dla zapobiegnięcia niebez
pieczeństwu, grożącemu walucie zloto
wej. M. in. zwróciliśmy uwagę na po
trzebę energicznego i bezzwłocznego 
zastosowania wszystkich, dotychczas 
bądź wogóle nie użytych, bądź też nie
należycie wykorzystanych środków z 
arsenału polityki handlowej. O tych 
środkach mowa będzie poniżej.

Przedewszystkiem należy czemprę- 
dzej opublikować nową taryfę celną i 
przystąpić do rewizji traktatów han
dlowych. Sytuacja światowa w ciągu 
ostatnich lat i miesięcy uległa tak 
ogromnym przeobrażeniom, że wię
kszość naszych umów handlowych 
straciła na znaczeniu. Trzeba dążyć 
do tego, aby nowe umowy z państwa
mi zagranicznemi dawały nam większe 
korzyści, niż traktaty dotychczasowe.

Mamy tutaj szczególnie na myśli 
państwa, które więcej do nas ekspor
tują, niż my do nich. Z pośród takich 
państw, chronicznie uprzywilejowa
nych, wymienimy tylko najważniejsze, 
podając w nawiasach saldo bierne 
(wyrażone w tysiącach złotych) obro
tów handlowych Polski z danem pań
stwem w r. 1931: Stany Zjednoczone 
(142.232), Australja (33.708), Szwajcarja 
(25.393), Argentyna (21.105), Brazylja 
(18.448), Włochy (14.279), Ameryka 
Środkowa (8.513), Egipt (8.167). Pod
kreślić należy, że. bilans naszych obro
tów z wyliczonemi państwami posiada 
charakter stałej, chronicznej pasyw
ności.

W związku z tern należałoby jak- 
najrychlęj podjąć (szczególnie z wy- 
mienionemi państwami) rozmowy na 
temat handlu kompensacyjnego. Dzi
wimy się, za tak dzisiaj modne w 
świecie hasło „clearingu towarowego“ 
nie znalazło odgłosu w Warszawie, na- 
ogół aż zbyt chętnie nadstawiającej 
uszu na wszelkie nowinki zagraniczne.

I nietylko problem clearingu towa
rowego, lecz i zagadnienie clearingu 
dewizowego czeka na należyte rozwią
zanie. Powołanie do życia centrali, 
chociażby skopjowanej na jakiejś 
„Kompensationsstelle“ zagranicznej, 
wpłynęłoby dodatnio na sytuację fi
nansową naszego eksportu, bowiem 
uruchomiłoby znaczne kapitały pol
skie zamrożone w krajach, reglamen
tujących obroty dewizowe. Lista tych 
krajów jest obfita, obejmuje bowiem 
Bułgarję, Danję, Estonję, Grecję, Wło
chy, Jugosławję, Łotwę, Norwegję, Au- 
strję, Portugalję, Rumunję, Szwecję, 
Hiszpanję, Czechosłowację, Turcję, z. S. S. R„ Węgry, Niemcy, Argentynę, 
Boliwję, Brazylję, Chile, Kolumbję, 
Costaricę, Ekwador, Nicaraguę i Uru
gwaj.

Wreszcie należałoby pomyśleć o 
poddaniu rewizji obecnego systemu u- 
dzielania kontyngentów przywozo
wych, w szczególności o obcięciu t zw. 
»kontyngentów gdańskich“, stanowią
cych obszerną furtkę dla zbędnego im
portu. Należałoby powiększyć fundusz 
eksportowy, istniejący w Banku Pol
skim i energiczniej, niż, dotychczas, ba
dać nowe, dotychczas’ nam nieznane 
rynki zbytu.

Jak widzimy, istnieje jeszcze sporo 
do zrobienia w dziedzinie aktywizacji 
bilansu handlowego. Czas najwyższy, 
by zabrać się do roboty ze zdwojoną 
energją!

Z ZAGRANICY
(z) Traktat handlowy szwajcarsko- 

czeskosłowacki. Z dniem 12 lipca wszedł 
w życie nowy traktat handlowy szwajcar
sko - czeskosłowacki, z jednomiesięcznym 
terminem wypowiedzenia. Traktat ten 
przewiduje m. in. wzajemne życzliwe trak 
owanje zarówno odnośnie do polityki de- 
izowej ze strony Czechosłowacji, jak 

zaci’ importu cukru, jęczmienia i
- ze strony Szwajca.rji.

_ Projekty inflacyjne w U. S. A. od- 
,,oUc0Ile- Donoszą z Nowego Jorku, że Izba 
„..brczenłantów odrzuciła ostatecznie 216 
Pin a,mi Przeciw 126 zarówno t. zw. „Glass- 
bii ’ <,raz -Goldsborough - Bill“. Obydwa

le zmierzały, aczkolwiek różnemi droga- 
letk, °Tpoważneg° podwyższenia obiegu bi- 
chci7t ^ankowycłi. „Goldsborough - Bill“ 

0si6gnąć przez stabilizację cen na
Bill ' n16 — 1928, podczas gdy „Glass-

przewidywał zwiększenie obiegu pie-
<ZneSo o miljard dolarów.

Amerykanie w walce z kryzysem
Kwestja zwalczania kryzysu gospo

darczego jest sprawą najbardziej ak
tualną i palącą w chwili obecnej. Kry
zys jest chorobą, na którą zapadły pra
wie wszystkie organizmy państwowe, 
a symptomy tej choroby występują 
najgroźniej w państwach uprzemysło
wionych i nastawionych na eksport. 
Nic więc dziwnego, że właśnie w An- 
glji i w Stanach Zjednoczonych A. P. 
poświęca się dużo uwagi zagadnie
niom zwalczania kryzysu.

Z pośród wielu ciekawych głosów, 
jakie pojawiły się na ten temat w pra
sie amerykańskiej, na uwagę zasłu
guje ankieta, przeprowadzona przez 
czasopismo „Scribner's Magazine“ w 
Nowym Yorku, które oświetla kwestję 
kryzysu w sposób oryginalny, docho
dząc w swych wywodach do wcale cie
kawych rezultatów.

Autor artykułu stwierdza, że głów
ną przyczyną kryzysu w Ameryce jest 
brak należytej konsumcji wewnętrz
nej. Ludność Stanów Zjednoczonych 
konsumuje za mało, poprostu dlatego, 
że, jak wykazała ankieta, istnieje zbyt 
wielka rozpiętość cen hurtowych i de
talicznych. Okazało się, że ceny deta
liczne towarów są o 37 do 66 a nawet 
często o 80% wyższe od cen hurtowych. 
Z powyższego wynikałoby, że kupcy 
detaliści pobierają ogromne zyski i że, 
podwyższając tak znacznie cenę hurto
wą, ograniczają zbyt towarów i tern 
samem hamują rozwój przemysłu 
amerykańskiego.

Uniwersytet w Harward wykazał 
tymczasem wręcz coś przeciwnego. 
Drogą badań naukowych stwierdzono 
mianowicie, że kupcy detaliści walczą 
w Stanach Zjednoczonych z poważne- 
mi trudnościami i że normalny ich 
zysk wynosi zaledwie 2,1%, często 
1,5% netto. Dodać należy na tem miej
scu, że wiele sklepów detalicznych pa- 
dło ofiarą kryzysu i uległo likwidacji.

„Scribner's Magazine“ tłumaczy po
wyższe sprzeczne na pozór zjawiska 
gospodarcze w sposób następujący:

Bardzo znaczny odsetek różnicy 
między ceną hurtową a detaliczną to
waru nie płynie do kieszeni kupca w 
formie zysku, lecz jest raczej przezna
czony na pokrycie kosztów konku
rencji. Konkurencja jest w Stanach 
Zjednoczonych na wskroś chaotyczna, 
niezdrowa i zgubna w swych skut
kach. Tam, gdzie wystarczałby jeden 
sklep detaliczny, powstają dwa, trzy

KRONIKA GOSPODARCZA
Z KRAJU

(k) Karygodny brak zaufania do waluty 
polskiej. W tych dniach rozesłały dwie 
firmy przemysłu chemicznego, a mianowi
cie — Przemysł Chemiczny „Boruta" Sp. 
Akc. Zgierz i Fabryka Chemiczna „Wola 
Krzysztoporska“ — okólniki do swoich od
biorców, w których donoszą, iż w przyszło
ści rachunki płatne będą w dniu otrzyma
nia towaru we frankach szwajcarskich, 
przeliczonych na złote polskie po kursie 
tranzakcyjnym podług notowania giełdy 
warszawskiej z dnia poprzedzającego 
wpłatę. Jakkolwiek praktyka fakturowa
nia towaru w obcej walucie nie jest w na
szych warunkach nowością, uważamy, iż 
z tym stanem rzeczy godzić się nie należy, 
a w żadnym wypadku nie należy tej prak
tyki rozszerzać. Tego rodzaju oköln’ki 
wpływać muszą na poderwanie zaufania 
do złotego. Bank Polski, główne źrodlo 
kredytu krajowego, winien odmawiać po
życzek tym firmom, które nie uznają emi
towanych przez tę instytucję znaków pie
niężnych, a banki państwowe winny przy
łączyć się do tej akcji. Prosimy naszych 
Czytelników, aby nam podali dla dalszej 
publikacji firmy, które wystawiają ra
chunki na obcą walutę. Może ogłoszenie 
nazw tych firm odstraszy je od bojkoto
wania waluty polskiej.

(k) Ostrożnie z eksportem gęsi do Nie
miec. Donoszą Państw. Instytutowi Ekspor
towemu, że pewna berlińska firma impor
tująca gęsi z Polski i posiadająca dosyć 
rozgałęzione stosunki z rynkiem polskim, 
znalazła się w trudnościach finansowych. 
Wobec powyższego Państw. Instytut Eks
portowy ostrzega zainteresowane kupiec- 
two, aby przy zawieranu większych tran- 
zakcyj zasięgało każdorazowo bliższych in- 
formacyj o swym kontrahencie.

(z) Anstrja utrzyma „Goldstandard“. 
Austriackie sfery bankowe zapewniają, że 
kierownictwo Banku Narodowego nie zgo
dzi się na propozycje Anglii w sprawie po
rzucenia przez Austrję parytetu złota. 
Bank emisyjny stosować będzie natomiast 
nadąjl ograniczenia w przydziale dewiz i u- 
prawiać politykę deflacyjną.

lub więcej. Konkurencja jest więc bar
dzo ostra i bezwzględna. Sklepy kon
kurencyjne, chcąc zjednać sobie za 
wszelką cenę klientelę, wydatkują nie
współmierne sumy na reklamę, na 
zbytkowne urządzenia sklepu, na bu
dowę garaży dla samochodów klien
teli, na urządzenie bezpłatnych poka
zów i wykładów, zachęcających do 
kupna tego czy innego artykułu. Tem 
samem koszty generalne rosną i ob
ciążają cenę sprzedaży towaru.

Sprzedających i pomocników han
dlowych zatrudnia się zbyt wielu 
przyczem wykalkulowano, że personel 
kupiecki stoi bezczynny przez 1/3 część 
czasu pracy. Jeżeli uwzględni się je
szcze amerykański system sprzedaży 
towarów na raty, wymagający skom
plikowanej książkowości, jeżeli u- 
względni się jeszcze ubezpieczenia, po
datki i inne świadczenia, wówczas zro
zumiemy, że sklepy detaliczne mimo 
wielkiej różnicy, jaka istnieje między 
ceną hurtową a detaliczną, pracują 
bez wielkiego zysku. Go gorsza, że 
zwyżka cen ogranicza zbyt towaru, ha
muje produkcję przemysłową i pogłę
bia kryzys i bezrobocie.

Ostrze ataku „Scribner's Magazine“ 
skierowane jest więc przeciw chorobli
wej wybujałości handlu detalicznego. 
Anarchja w systemie rozdziału dóbr 
pozbawia konsumenta możności zaspo
kojenia swych potrzeb i godzi w ży
wotne interesy przemysłu.

Jeżeli zastanowimy się nad tem, 
czy zarzuty amerykańskiej prasy eko
nomicznej mają rację bytu i w sto
sunkach europejskich, specjalnie zaś 
w Polsce, to niewątpliwie dopatrzmy 
się też pewnej analogji, gdyż i u nas 
przemysł cierpi na brak zbytu towaru. 
Różnica polega natomiast na tem, że 
„koszty konkurencyjne“ handlu deta
licznego nie stanowią, jak w Stanach 
Zjednoczonych, jednej z głównych 
przyczyn obecnego kryzysu. I u na® 
ceny detaliczne są zbyt wygórowane w 
porównaniu z silą kupna społeczeń
stwa. Na kształtowanie się tych cen 
wpływa jednakże cały szereg czynni
ków, a dodatkowe koszty, które, prze
rzucane na konsumenta, obciążają ce
nę sprzedaży towaru, biorą swój począ
tek raczej 1) w braku odpowiednich 
kredytów, 2) w nadmiernem obciąże
niu socjalnem i skarbówem i 3) w 
zbytniem rozproszkowaniu naszego 
pośrednictwa handlowego.

Lucky.

(k) Możliwości eksportu polskich zie
mniaków do Egiptu. Na rynku egipskim 
istnieje pewne zainteresowanie ziemniaka
mi polskiemi. Oferty przeznaczone dla firm 
egipskich należy redagować w języku fran
cuskim z kalkulację cen Aleksandr ja 
w walucie dolarowej lub funtowej.

(k) Powrót wycieczki kupieckie] z Ho
landii. Wycieczka grupy kupców ekspor
terów i importerów z Poznańskiego i Po
morza, zorganizowana z inicjatywy redak
tora „Kupca“, p. Leszka Gustowskiego 
przez Agencję W. Butkis w Gdyni, wypły
nęła na „Cieszynie“ z Gdańska do Antwer
pii i Rotterdamu. Poszczególni kupcy od
wiedzili firmy zaprzyjaźnione, przyczem 
zetknięcie się osobiste pogłębiło znacznie 
istniejące stosunki handlowe. Namacal
nym rezultatem tej pierwszej wycieczki 
kupieckiej jest m. in. zamówienie znacz
niejszej partji jęczmienia, dzięki czemu li- 
nja. Gdynia—Rotterdam ma zapewnione na 
6—8 miesięcy ca. 1500 tonnowych ładun
ków miesięcznie. Uczestnicy przyjęci byli 
przez administrację portów w Antwerpji i 
Rotterdamie. Również nader uroczyście 
przyjmował wycieczkę prezydent miasta 
Rotterdamu, p. Deooglever-Fortuyn na ra
tuszu, gdzie powitano wycieczkę polskim 
hymnem narodowym. W godzinach popo
łudniowych przyjął wycieczkę herbatką 
minister pełnomocny R. P. w Hadze, pan 
Babiński. Dnia 8 lipca odbył się w wyż
szej szkole handlowej w Rotterdamie od
czyt redaktora „Kupca“, p. Leszka Gustow
skiego n. t. „Polska i morze“. Z uznaniem 
podkreślić należy znakomity stan i warun
ki żeglugowe „Cieszyna“.

(k) Eksport skór bydlęcych do Anglii.
W związku z zainteresowaniem eksportem 
skór mokro - solonych do Anglji należy 
zaznaczyć, że przy imporcie wymagane jest 
każdorazowo przedłożenie odpowiedniego 
świadectwa ze strony eksportera, na pod
stawie którego importer angielski może 
otrzymać pozwolenie importu. Skóry su
rowe nie opłacają cła. W obecnej chwili 
ceny utrzymują się na dość niskim pozio
mie w związku ze znacznemi zapasami w 
magazynach importerów angielskich.

25 lat pracy
w Drukarni Polskiej ' i

W dniu dzisiejszym obchodzi w za
kładzie Drukarni Polskiej T. A. p. Zofja 
W u j e w s k a srebrny jubileusz pracy. 
Jubilatka wstąpiła przed 25 laty do wy
dawnictwa naszego jako skromna siła 
biurowa, z czasem jednak wytrwałą i 
sumienną pracą zdobywała sobie coraz 
większe uznanie i zajmuje dzisiaj sta
nowisko kasjerki hurtowni wydawnic
twa.

Z okazji dzisiejszego jubileuszu za
równo od dyrekcji jak i od całego ze
społu wydawnictwa składano jej ser
deczne życzenia.

0 doli muzyków zawodowych
Z kół ze sprawą należycie obezna

nych otrzymujemy poniższe uwagi z 
prośbą o umieszczenie:

W tej porze rok rocznie staje przed 
rodzicami i opiekunami poczęści nie
łatwe do rozwiązania pytanie, jak po
kierować obecnie po ukończeniu szko
ły dalszym losem syna lub wychowan
ka. I w rozważaniach tych b i erze, się 
nierzadko pod uwagę także dla niego 
karjerę muzyka zawodowego, a wielu 
się ostatecznie nań decyduje w nadziei, 
że będzie to zawód stosunkowo łatwy? 
no i że specjalnie dla nich los okaże 
się przychylnym, pozwalając im się 
wybić i zdobyć w tym zawodzie powo
dzenie.

Przed takim optymizmem trzeba 
dzisiaj młodzież i tych, którzy nią kie
rują, stanowczo przestrzec. Los zawo
dowych muzyków nie jest obecnie wca
le do pozazdroszczenia — bardzo nie
wielu z pośród nich ma warunki bytu 
jako taiko znośne, a natomiast olbrzy
mia większość musi ciężko borykać się 
z losem, nie widząc — co gorsza — 
przed sobą lepszego jutra.

Przyczyn, składających się na taki 
stan rzeczy, jest kilka. Przedewszyst
kiem nauka w zawodzie tym jest (Ru
ga, mozolna i nawet dość kosztowna. 
Trzeba bowiem zapoznać się z kilkoma 
instrumentami i mieć je jako własne. 
Zaś intratnych posad, jakich do nie
dawna jeszcze dostarczały kinoteatry 
i kawiarnie, już coraz mniej. Film 
dźwiękowy wypiera wszędzie orkiestry 
kinowe, a po kawiarniach szaloną kon
kurencję stwarzają im radjo głośniko
we, płyty gramofonowe i t. p. Innych 
zaś możliwości zarobkowania prawie 
niema. Szczęśliwym więc poprostu 
może dziś się nazwać ten muzyk, któ
rego przezorni rodzice lub opiekuno
wie kazali kiedyś wyuczyć jeszcze ja
kiegoś innego rękodzieła, gdyż zabez
piecza go ono od ostatecznej nędzy.

Tych oto kilka uwag należałoby 
wziąć sobie głęboko do serca i na ra
zie przynajmniej przy wyborze zawo
du .pozostawić zawód muzyka całkowi
cie na uboczu.

Zjazd Polskiego Czerwonego Krzyża 
w Gdyni

W dniach 1 i 2 sierpnia br. odbędzie się 
w Gdyni zjazd prezesów oddziałów okręgu 
pomorskiego Polskiego Czerwonego Krzyża. 
W zjeździe wezmą udział również przedsta
wiciele wszystkich okręgów P. C. K. z całej 
Polski, oraz delegaci Zarządu Głównego. 
Otwarcie zjazdu poprzedzi nabożeństwo w 
gdyńskim kościele parafjalnym, poczem w 
Dworze Kaszubskim rozpoczną się obrady.

Z okazji zjazdu, który połączony jest z 
otwarciem „Tygodnia Polskiego Czerwonę- 
go Krzyża“ w Gdyni, odbędą się pokazy 
drużyn ratowniczych ze specjalnem u- 
względnieniem ratownictwa morskiego.



Strona 6 Kurjer Poznański, środa, 20 lipca 1932 — Numer 326 ’

WIADOMOŚCI POTOCZNE
U

Hałas cofa zeznania, złożone w śledztwie
Dramatyczne momenty w czasie dzisiejszej rozprawy przed Sądem Apelacyjnym — 

Rozprawę przerwano na tydzień — drożna postawa tłumu wobec Hałasa
Dziś o godzinie 9 rozpoczął się w 

Sądzie Apelacyjnym sensacyjny pro
ces przeciwko Leonowi Hałasowi, za
bójcy ś. p. Józefa Jankowiaka.

Wyrokiem pierwszej instancji Ha
łas zasądzony został, jak wiadomo, za 
zabójstwo z § 212 k. k. na karę ciężkie
go więzienia przez 10 lat. Sąd uwzględ 
nił okoliczności łagodzące i dła tego 
wymierzył mu najniższą dopuszczalną 
karę. Od tego wyroku strony wniosły 
apelację, na skutek Jktórej odbyła się 
dzisiejsza rozprawa.

Na ul. Pocztowej gromadzi się od 
rana publiczność. Porządek utrzymu
je policja i wpuszcza tylko za specjal- 
nemi kartkami. O godz. 9 wchodzi na 
salę rozpraw przewodniczący sędzia 
Wonsch w asystencji sędziego R y- 
niawca i Grabowskiego. Za 
chwilę wprowadza policja Hałasa, 
który zajmuje miejsce w ławie oskar
żonych.

Sąd przystępuje do zbadania perso- 
nałij oskarżonego, a sędzia Grabow
ski odczytuje uzasadnienie wyroku 
I instancji oraz cały obszerny akt 
oskarżenia.

Uzasadnienie apelacji przez obronę 
oskarżonego idzie w tym kierunku, że 
sąd niesłusznie oparł się na zeznaniach 
pierwiastkowych i że skazał go z § 212 
k. k. Oskarżony wówczas był zmęczo
ny podróżą i zeznania jego nie były 
ścisłe.

Prokurator zaś w swej apelacji do
wodzi, że wyrok z § 212 k. k. również 
był niesłuszny, że winien być zastoso
wany § 211 k. k. (morderstwo).

Następnie odczytano protokóły są
du okręgowego Zkołei przewod
niczący zapytuje:

— Co oskarżony chce powiedzieć 
na swoją obronę?

Po długim namyśle Hałas przyzna
ją się do zabójstwa i opowiada szcze
góły strasznego czynu. W trakcie opo
wiadania oskarżony załamuje się i 
płacze. Po uspokojeniu się kontynuu
je zeznanie, a gdy dochodzi do momen
tu, kiedy śp. Jankowiakowi zadał cios 
śmiertelny, popada w stan nerwowego 
wstrząsu i powtórnie głośno płacze.

Przewodniczący: — Dlacze
go oskarżony tłumaczył się w pier- 
wiastkowem śledztwie inaczej, a przed 
sądem zeznaje również inaczej?

Oskarżony: — Bo mówiono, że 
gdybym się przyznał, to sprawa moja 
podlegać będzie amnestji. Przyobiecy
wano mi rozmaitości. Prokurator oka
zywał dla mnie wielką przychylność, 
a że byłem też zmęczony, więc przy
znałem się w zupełności. Ale to nie 
były prawdziwe zeznania.

Następnie odczytano protokół poli
cyjny i zeznania, złożone przed sędzią 
śledczym. Z całego zeznania oskarżo
nego wynikało, że w piwnicy wywią
zała się bójka między Hałasem i ś. p. 
Jankowiakiem i w wyniku tej bójki 
Hałas, nie mając zamiaru zabicia 
szwagra, w uniesieniu jednakże to u- 
czynił.

— Jedynym świadkiem, że nie 
chciałem go zabić, jest Bóg — mówi 
płaczliwym głosem Hałas.

Obrona wnosi o przesłuchanie żony 
oskarżonego i o odroczenie rozprawy 
celem oddania oskarżonego pod obser
wację psychjatrów.

Tu Hałas popada w szał nerwowy 
i poczyna krzyczeć i rzucać się.

Prokurator wnioskowi obrony 
sprzeciwia się i twierdzi, że oskarżo
ny będzie mógł udać się do łaski p. 
Prezydenta.

Sąd, po naradzie, postanowił roz
prawy nie odraczać, przyczem jed
nakże uwzględnił wniosek o przęsłu- ! 
chanie żony i wysłuchanie orzeczenia ' 
psychjatrów.

Z orzeczenia psychjatrów wynika, 
że badali oni oskarżonego przez jeden 
tylko dzień. /

Prof. tłorowi ecki zeznaje, że 
badania nie dały podstawy do przy
puszczeń. jakoby Hałas obciążony był 
chorobą umysłową.

Dr. Laguna stwierdza, że nie u- 
lega najmniejszej wątpliwości, iż pa
tologiczny afekt w konkretnym wy
padku nie zachodził. Tem samem o

skarżony nie jest umysłowo chory. 
Podkreśla wszakże, że było to tylko 
jednorazowe badanie, które co do po
budliwości oskarżonego nie daje do
kładnego obrazu.

Adwokaci Krzyż ankiewicz i 
Galiński raz jeszcze wnoszą wobec 
tego orzeczenia o odroczenie rozprawy.

Prokurator ponownie się 
sprzeciwia wnioskowi obrony i doma
ga się tylko o przerwę w rozprawie.

Pod uwagę właścicieli
pożyczek państwowych

Oszuści czyhają na was !

Oszustwa z konwersją państwo
wych pożyczek powtarzają się znowu. 
Różnego typu oszuści działają zwykle 
zbiorowo, a nieostrożny właściciel po
życzek państwowych łatwo utracić 
może oszczędzany dawno majątek.

W ostatnich tygodniach stwierdzo
no że w miastach, a bardziej jeszcze 
we wsiach województwa poznańskiego 
kręci się nieznany osobnik. Odwiedza 
on przeważnie gospodarzy i dowiadu
je się dyskretnie, czy są właściciela
mi pożyczek państwowych, i jakiego 
rodzaju są te pożyczki. Gdy powoli 
wkradnie się w zaufanie rozmawiają
cych, poleca przesłanie pożyczek do 
Warszawy celem rzekomego ich prze- 
rachowania.

Na tem kończy się rola jednego o- 
szusta. Następnie przystępuje do akcji 
drugi, niewątpliwie wspólnik, nara- 
zie także nieznany. Anonimowy 
wspólnik oszusta udaje się po kilku 
dniach do ujawnionego w powyższy 
sposób właściciela pożyczek, jest wy
mowny i legitymuje się fałszywem na
zwiskiem, a dla zdobycia zaufania o- 
kazuje pisma różnych banków, z któ-

Złodzieje w tramwajach
W ostatnich czasach mnożą się 

skargi publiczności na kradzieże zło
dziei kieszonkowych w tramwajach. 
Szczególnie na linji 1, wyjeżdżającej z 
dworca, złodzieje uprawiają swój 
niecny proceder.

Złodzieje wytwarzają sztuczny tłok 
albo zwracają przez innego osobnika 
uwagę podróżujących, ażeby tem wię
cej korzystać ze sposobności do ogra
bienia pasażerów. Konduktorzy tram
wajowi otrzymali instrukcje prze
strzegania pasażerów i pilnego śledze
nia złodziei.

Dla ścigania złodziei jest w tu
tejszym urzędzie śledczym wyznaczo
na specjalna brygada, składająca się 
z 6 ludzi, która publiczności będzie 
służyła pomocą. Najlepiej jednak bę
dzie, jeżeli publiczność sama będzie 
zważała i utrudniała złodziejom wy
konywania ich procederu.

Czyje to?
Podczas rewizji, przeprowadzonej 

u podejrzanego o kradzież Władysła
wa Janasika w mieszkaniu przy ulicy 
Strusiej 6, obłożyła policja aresztem 
cały magazyn rzeczy, szczególnie bie
lizny, pochodzącej z kradzieży. Zajęto 
między innemi większą ilość bielizny 
damskiej, znaczonej częściowo mono
gramem',^. R.“, 17 ręczników, z tych 
trzy znaczone były literami „J. G.“, 
obrus biały z monogramem „E. R.“, 
fartuchy białe, prześcieradła, powłoki 
na pościele, chustki do nosa i inną bie
liznę. Ponadto obłożono aresztem 
skrzynkę drewnianą, zawierającą ni
klową podkowę, wiązarek do chrztu, 
dalej dwa notesy kieszonkowe z okład
ką drewnianą, znaczone monograma
mi „L. D." i „K. G.“, oraz książkę 
„Higjena dziecka“. Skradzione w nie- 
stwierdzonych narazie miejscach 
przedmioty znajdują się w VII komi- 
sarjacie policyjnym, (kl)

KALENDARZYK
Środa, 20 lipca 1932. 

Słońce: wschód 3,54 — zachód 20,03
długość dnia 16 godzin 9 min. 

Księżyc: wschód 21,26 —- zachód 6,43 —
po pełni.

Po naradzie sąd zadecydował 
przerwę w rozprawie do dnia 27 
lipca b. r., godz. 9.

Kiedy Hałasa wyprowadzano z 
gmachu sądu do więzienia, zebrał się 
na przyległych ulicach kilkutysięczny 
tłum, który chwilami zajmował groź
ną postawę wykrzykując i gwiżdżąc 
w kierunku prowadzonego przez poli
cję zabójcy. Do zajść jednak żadnych 
nie doszło. (z)

remi rzekomo jest w stosunkach han
dlowych i służbowych. Potem oszust 
odbiera wyłudzone 5-procentowe pań
stwowe pożyczki konwersyjne. Zajmu
je się rzekomo ich wysyłaniem do 
Warszawy, wkłada papiery do koper
ty i ostatecznie podsuwa inną. Jeżeli 
się uda, podsuwa też papiery do pod
pisu. Zaadresowaną kopertę (podsu
niętą) oddaje zainteresowanemu wła
ścicielowi pożyczek do osobistego wy
słania pocztą. Wzbudza to zupełne za
ufanie.

Rezultat zwykle jest taki, że oszust 
zabiera właściwe papiery wartościowe, 
a pozostawia bezwartościową kopertę 
z wycinkami gazet i innych papierów, 
a nawet zamówieniami innych poży
czek budowlanych, państwowych itp. 
Sprawa wydaje się czasami dopiero, 
gdy nadejdzie korespondencja z War
szawy.

Tego rodzaju oszukańczy proceder 
uprawia w ostatnich czasach szajka 
składająca się z conajmniej dwóch 
osobników'. Obaj są dotychczas nieu
chwytni, a manewr podobny udał się 
kilkakrotnie. (kl).

Stań pogody według spostrzeżeń Stacji 
Meteorologicznej przy Uniw Pozn : 
Środa, godz. 7 rano. Temperatura 
powietrza umiarkowana plus 15 st. 
Cels. Pochmprno. Wiatr południo
wo - zachodni. Ciśnienie atmosfe
ryczne umiarkowane 752 mm. — W 
ubiegłej dobie temperatura najwyż
sza plus 19 st. Cels., najniższa plus 
15 st. Cels.

Kai. rzk.: Czesław Bł. — jutro Prakseda. 
Kai. słów.: Czesław Św. — jutro Stosław.

Nocna służba aptek
Śródmieście: Apteka pod Złotym Lwem, 

Stary Rynek 75. — Apteka Sapieżyń- 
ska, pl. Sapieżyński 1. — Apteka
Chwaliszewska, Chwaliszewo 76. — 
Aptek apod Eskulapem, plac Wolno
ści 13.

Jeżyce: Apteka Mickiewicza, ul. Mickie
wicza 22. — Apteka Pod Opatrznością 
Boską, Rynek Jeżycki.

Łazarz: Apteka przy Parku Wilsona, 
ul. Marsz. Focha 47.

Wilda: Apteka przy Bramie Wildeckiej, 
Górna Wilda 3. — Apteka „Fortuna“, 
Górna Wilda 96.

W innych dzielnicach apteki tam się znaj
dujące.

ZEBRANIA, ZJAZDY
— * Kolo Senjcrów w Poznaniu. Zebra

nie plenarne odbędzie się w środę, 20 bm„ 
o godz. 8 wieczorem w lokalu klubowym 
przy Alejach Marcinkowskiego 26, drugie 
podwórze, II piętro. Na porządku obrad 
m. i. omówienie ewentualnego urządzenia 
drugiej wycieczki parostatkiem oraz wy
kład p. red. Zbigniewa Bernackiego o bol- 
szewiźmie.

— • Z Okręgowego Kola Związku In
walidów Wojennych. Pleparme zebranie 
członków odbędzie się w Czwartek, dnia 
21 bm.. o godz. 18 w sali Królowej Jadwi
gi, Al. Marcinkowskiego nr. 1. Wstęp 
tylko za okazaniem ważnej legitymacji,

KOMUNIKATY R02NE
— * Z okazji 60-Iecia śmierci St. Mo

niuszki. Ząńźąd główny Wlkp Związku 
Kół Śpiew, zawiadamia wszystkie zarzą
dy okręgów i kół, że święto pieśni ku 
czci St. Moniuszki, które urządza Koło 
im. Moniuszki w Kaźmierzu (14 sierpnia 
r. b.) z popisami kól o nagrody, zostało 
zatwierdzone i wszystkie koła związkowe, 
które wypełnią warunki przepisane re
gulaminem, mogą w niem wziąć udzi >1 
Koło stające do popisów o nagrodę, musi 
wykonać pieśń St. Moniuszki w układzie

Dla oczyszczenia krwi pijcie rano przez 
kilka dni z rzędu szklankę naturalnej wo
dy gorzkiej „Franciszka - Józefa“. Żądać 
w aptekach i drogerjach. nw 4155

na chór męski, lub mieszany (a capellal, 
oraz utwór dowolny. Szczegóły podaje 
zarząd Koła im. Moniuszki w Kaźmierzu 
w zaproszeniach. — Podobne święto pie
śni urządzi również Kolo „Harfa" w Po
znaniu. Poza tem jubileuszowe święta 
pieśni z popisami o nagrody urządzają: 
Kolo Śpiewackie Polskie w Żabikowie, 
dnia 7 sierpnia i Kolo Śpiew. „Halka" w 
Nowemmieście nad Wartą, dnia 14-go 
sierpnia.

— * Dla uczczenia pamięci śp. Bole
sława Dembińskiego. Twórczość kompo
zytorska i praca społeczna pioniera śpie- 
wactwa wielkopolskiego, śp. Bolesława 
Dembińksiego, nie powinna ulec zapo
mnieniu. Chór męski „Arion“, obcho
dząc w bież, roku 20-lecie swego istnienia, 
pragnie święto swoje połączyć z uczcze
niem zasług i przypomnieniem społeczeń
stwu twórczości kompozytora. W tym

celu przygotowuje chór „Arion“ wielki 
koncert, na który składać się będą w 
części pierwszej drobniejsze kompozycje 
Zmarłego, a w części drugiej kantata 
„Pieśń o ziemi naszej“, która wykonaną 
zostanie w całości z fragmentami dotąd 
nieslyszanemi Utwór ten wymaga silne
go zespołu śpiewaków. Z uwagi na to 
Chór Męski „Arion“ wzywa do współ
udziału wszystkich entuzjastów twór
czości śp. Dembińskiego, którzy pragną 
przyczynić się do uczczenia zasług jego 
dla pieśni polskiej podczas zaboru. Zgło
szenia przyjmuje zarząd w poniedziałki i 
czwartki w seminnrjum naucz, przy ul. 
Ratajczaka 30, Ił, w godz. 20—21.

KRONIKA MIEJSCOWA
— * W sprawie katastrofy samocho

dowej. W opisie katastrofy samochodo
wej między Lesznem a Gostyniem, umie
szczonym we wczora.jszem wydaniu po- 
rannem „Kurjera Pozn.“, zaszła omyłka 
Mianowicie kierowcą samochodu, który 
uległ katastrofie, nie był, jak mylnie po
dano, p. Jan Wagner, lecz jego pracobior
ca i szofer p, Józef Maciejewski.

— * Z targu. W dniu 20 bm. na placu 
Sapieżyńskim płacono za nabi a 1: 1 kg. 
masła wiejskiego 3,00—3,20 zł; J kg ma
sła mleczarskiego 3,20—3,60 zl; 1 kg. 
twarogu 0,80—1,00 zł; za litr śmietany
1.20— 1,60 zl; mleka pełnego 20 groszy; za 
mendel jaj 1,20—1,30 zł.

Za mięso: 1 kg. słoniny świeżej 
1,60—1,80 zł; słoniny wędzonej 2,00—2,20 zl; 
wieprzowiny 1,40—2,00 zl; wołowiny 1,50 
do 1,80 zł; cielęciny 1,00—1,80 zł; skopo- 
winy 1,40—2,20 zl; koziny 0,80—1,20 zl; 
smalcu 2,40—2,80 zł.

Za drób i dziczyznę: kura 
2,50—4,00 zł; perlica 3,00—3,50 zl; indyk 
8,00 zł; para kurcząt 2,00—4,00 zł; kaczka 
2,00—4,00 zl; gęś 7,00—11,00 zl; para gołębi
1.20— 1,40 zl; królik 1,30—1,60 zl; bażant 
4,50 zł.

Za r y b y: 1 kg. szczupaka 3,40—3,60 zl; 
okonia 1,20—1,60 zl; lina 2,00—2,40 zl; ka
rasia 2,00—2,80 zł; sandacza 4,00—4,60 zl; 
za 1 kg. węgorza 3,40—3,60 zł; suma 3,60 
do 4,00 zł; miętusa 3,00—3,20 zł; leszcza 
2,40 zł; białych ryb 2,00 zl. Za ryby śnięte 
płacono 60—70 gr mniej. Za mendel ra
ków płacono 0,50—3,00 zł.

Za jarzyny; 1 kg. ziemniaków 
6—8 gr; pęczek marchewki młod. 5—10 gr; 
pęczek kalarepy 10 groszy; 1 kg szpara
gów 0,40—0,80 zl; szpinaku 40 gr; szczawiu 
10—20 gr; kapusty 20—40 gr; seleru 30 gr; 
1 pęczek pietruszki 10 gr; 1 kg. jarmużu 
30—40 gr; 1 pęczek cebuli 10 gr; za ka- 
iafjor 0,10—0,80 zł; główkę sałaty 3—5 gr; 
1 mdi. ogórków 0,70—1,20 zl; 1 kg. bobu 
0,80—1,20 zl. groszku w strączk. 20—30 gr 
pęczek rzodkiewek 10 gr; 1 kg rabarberu 
20—30 gr; 1 kg. fasoli żółtej 30—40 gr; 
zielonej 15—40 gr; 1 kg. pomidorów 
0,80—1,00 zł, __

Za owoce: 1 kg. owoców suszonych 
0,80—2,00 zł; czereśni 0,70—1,40 zł; agrestu 
0,80—1,00 zł; truskawek 1,20—1,40 zł; 1 litr 
poziomek 60—70 gr; czarnych jagód 
0,40—0,50 zł; 1 kg. malin 0,80—0,90 zl; po
rzeczek 40—51 gr; wisien 40—60 gr; 1 kg. 
jabłek 0,40—1,00 zł; gruszek 40—60 gr; 
1 mdl. zielonych orzechów 50 gr.

Za grzyby: 1 kg. grzybów suszonych 
4,00—8,00 zł; kurków (lisiczek) 60—70 gr; 
1 kg. borowików 2,40—3,00 zł.

Ruch ożywiony. Ceny na poziomie 
largu ubiegłego, (hu)

KRONIKA WYPADKÓW
— * Awantury na zabawie. Do zajścia 

doszło w ubiegłą niedzielę na zabawie 
młodzieży w Suchymlesie w pow. po
znańskim. Na zabawę wtargnęło knRu 
nietrzeźwych awanturników i zakłóciło 
spokój, (kl)

KRONIKA POLICYJNA
— * Powrót młodych Robinsonów.

Przed około dwoma tygodniami zaS’^‘ 
Franciszek Walkowiak (ul. Marsz. r°c 
nr. 71) i Józefa Kujawianka (Chwalisz 
nr. 34). Wobec tajemniczego 
rodzina wszczęła poszukiwania za£’ A 
nych przez policję i przy pomocy P “■ 
W dniu 16 bm. zaginieni powrócili 
domu, (kl)
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Nasi korespondenci donoszą
Z Poznańskiego

— • Bydgoszcz. (Zaszczytne wyróżnie
nie.) Jak się dowiadujemy, ks. dziekan 
i radca duchowny Stepczyński, proboszcz 
parafji Najśw. Serca Jezusowego w Byd
goszczy, otrzymał bardzo zaszczytną no
minację. J. Em. Ks. Kardynał Prymas 
dr Hlond mianował ks. dziekana kano
nikiem honorowym bazyliki gnieźnień
skiej za zasługi, położone na polu ko- 
ścielnem.

_ * Czarnków. (Wielka manifestacja
protestacyjna.) W niedzielę po nabożeń
stwie odbyła się na rynku patrjotyczna 
manifestacja mieszkańców Czarnkowa w 
sprawie Gdańska. Do zebranych obywa
teli przemówił p. profesor Czarnecki, któ
ry przedstawił systematyczny i coraz in
tensywniejszy a,tak na granice Polski 
przy rówńoczesnem gwałceniu Traktatu 
Wersalskiego. W pochodzie uczestniczył 
po raz pierwszy w sile 70 ludzi Obóz 
Wielkiej Polski. Zebrani przyjęli rezolu
cję jednogłośnie, (cn)

— * Kościan. (Protest.) Miejscowe sto
warzyszenia katolickie podpisały ener
giczny protest przeciwko zalewowi Wiel
kopolski i wogóle całej Polski przez pi
sma kryminalistyczne w rodzaju „Tajne
go Detektywa“, które swą niezdrową sen
sacją zatruwają dusze młodzieży i tem- 
samem przyczyniają się do wzrostu prze
stępczości w kraju.

_ (Osobiste.) P. Kazimierz Witkow
ski z Kurowa uzyskał dyplom i tytuł in
żyniera leśnictwa.

_ (Wycieczka*.) Chór kościelny im. 
ks. dr. Surzyńskięgo urządził w dniu 17 
bm. wycieczkę krajoznawczą do Gostynia 
i Ćichowa. Zwiedzono starożytny kla
sztor Ojców Filipinów w Gostyniu.

—• (Związek Hallerczyków.) Przy tu
tejszej placówce Związku Halerczyków u- 
tworzono drużynę błękitną, do której 
przyjmuje się młodzież od lat 14 aż do 
wieku poborowego.

— (Z karty żałobnej.) W dniu 15 bm. 
odprowadzono na miejsce wiecznego spo
czynku długoletniego organistę Franci
szka Depczyńskiego z Głuchowa. W po
grzebie wzięły udział wszystkie, miejsco
we organizacje. Liczny udział w pogrze
bie był dowodem sympatji, którą cieszył 
się zmarły wśród społeczeństwa. Nad 
grobem odśpiewało S. M. P. z Jarognie- 
wic pieśń pożegnalną.

— (Z rady meijskiej.) W dniu 16 bm. 
rada miejska przyjęła do wiadomości 
protokół z odbytej rewizji Głównej Kasy 
Miejskiej. Uchwalono obniżyć stawkę 
dodatku komunalnego do państwowego 
podatku dochodowego z 4 proc, na 3 proc, 
dla podatków oszacowanych od 1500 do 
7200 zł. W sprawie uchwalenia potrzeb
nego kredytu na częściową spłatę zale
głych świadczeń na rzecz utrzymania 
gmachu gimnazjalnego, postanowiono 
przyjąć zobowiązanie względem Kurato
rium Ókr. Pozn. Następnie w myśl wnio
sku Magistratu chwalono obniżyć opłaty 
targowe, pobierane na targach i jarmar
kach,

— (Poświęcenie sztandaru.) W dniu 
17 bm. obchodziło Stów. Młodych Polek 
w Wilkowie Polskiem uroczystość po
święcenia sztandaru. Na uroczystość zje
chały się liczne drużyny bratnich stowa
rzyszeń. Aktu poświęcenia dokonał ks. 
proboszcz dr. Ścieciński. Następnie odby
ta się uroczysta akademja, na której pa
tron okręgowy ks. Jaskólski wygłosił 
referat organizacyjny. Po południu od
była się zabawa ludowa, urozmaicona po
pisami gimnast. stowarzyszeń, (mk)

— * Leszno. (Utonięcie.) W jeziorze w 
Krzycku Wielkiem utonął nieznany męż
czyzna. Jak się okazało, powodem śmier
ci był udar serca. Brak wszelkich doku
mentów uniemożliwił rozpoznanie de
nata.

— (Bójki.) W Henrykowie wybuchła 
bójka między żniwiarzami, w trakcie któ- 
r?J. walczono kosami. Jednego żeńca, 
Gpżko zranionego kosą w ramię, odsta
wiono do szpitala św. Józefa w Lesznie. —-

Kąkolewie doszło do bójki między 
dwiema żniwiarkami, z których jedna 
wyszła, z walki ciężko poraniona i silnie 
Krwawiąca na głowie.

~ (Zlot.) W ub. niedzielę odbył się 
t4,Lesznie zlot okręgowy Młodych Polek, 
Który udał się wyśmienicie, (s.)

"? Mogilno. (Z rady miejskiej.) W 
Poniedziałek rada, miejska wybrała do 
Komisji podatku dochodowego pp. Giezka 
r,^?ana> Urbańskiego. Metodego i Pa- 
i rotnego Jana, a na zastępców pp. apte- 
i wa- Fr- Nowaka, Urbańskiego Czesława

Wojciechowskiego, (mm)

K Mnr, Goślina. (Osobiste.) W dn. 
n' obchodzić będą uroczystość srebr- 
n cl ^odów małżeńskich leśniczy państw. 
lii>nani-sław ’ Stefanja z Nowickich Ro- 
Goir Wle z Godziszewa pod Murowaną 
sin intencję Jubilatów odbędzie

św- w kościele parafj. w Muro-
el Goślinie o godz. 9 rano.

roczno Polanów. (Pielgrzymka.) Te 
rafii a P’,e,Frzymka do Częstochowy z 
siernn?„ Janowskiej wyruszy dnia 12 
Piszpz„, bO(i protektoratem ks. dzieks 
msza ^’owy- W dniu tym o godz. 6- 
0 godz W7iJx>czem wymarsz na dwon 
w Ostrk • odjazd do punktu zbiorm 
Uczestnik'6’ °diazd z Ostrowa o godz 
zgłosi,! ?■ sąsiednich parafii winni 
nia żnin? ?n,la 7 sierpnia, celem uzys

Ul<1 kolejowej. Podróż tam i z

wrotem kosztuje 13 zł, w razie większej 
liczby uczestników mniej PowTÓt z Czę
stochowy dnia 16 sierpnia (w Ostrowie o 
godz. 6 wieczorem). Bliższych informacyj 
udziela oraz zgłoszenia przyjmuje kie
rownik pielgrzymki W. Grobarek, Odo
lanów, ul. Krotoszyńska 54.

— * Ostrów. (Apel Powstańców' i Wo
jaków.) Ostatnio odbył się w Ostrowie z 
okazji 10-lecia istnienia Towarzystwa 
apel okręgowy Powstańców i Wojaków. 
Przed południem odbyło się strzelanie na 
strzelnicy wojsk. Po raporcie o godz. 12 
odbyło się nabożeństwo w kościele para
fialnym. Kazanie wygłosił ks. Klauss. 
Po nabożeństwie nastąpiła defilada na 
Rynku, a później obiad żołnierski na bo
isku „Sokola“. Podczas obiadu wygłosili 
przemówienie adwokat Jankowski i do
wódca 60 pułku, pułkownik Walczak. Po 
południu odbyła się zabawa, urozmaicona 
koncertem na boisku „Sokoła", (or.)

— * Rogoźno. (Strzelanie.) Tow. Po
wstańców i Wojaków urządziło w ub. 
niedzielę strzelanie o cenne nagrody i 
premje. Udział strzelców strzelaniu był 
liczny,

— (Zatrudniono bezrobotnych.) Z po
lecenia Spółki Meljoracyjnej rozpoczęto 
dalsze prace regulacyjne rzeki Wełny. 
Obecnie przeprowadza się prace około 
strumienia Rudki, wpływającego do Weł
ny. Zatrudnia się przytem 60 robotników.

— (Kolonja.) W gmachu tut. Semina- 
rjum umieszczono kolonję letnią dzieci 
przybyłych z Gdańska. Znajduje się tam 
ogółem 115 chłopców.

— (Stronnictwo Narodowe.) Walne 
zebranie Stronnictwa Narodowego odbę
dzie się w niedzielę 31 bm. o godzinie 4,30 
po południu w sali Hotelu Polskiego. — 
Wstęp dla członków za kartami wstępu, 
które można odebrać u p Janaszewskiego 
przy ul. Rynkowej, (ske)

— * Strzelno. (Zjazd straży pożarnych.) 
Ostatnio odbył się w Strzelnie zjazd 
ochotn. straży pożarnych z powiatu mo
gileńskiego. Tlano zaczęły nadciągać do 
Strzelna straże pożarne z okolicznych wsi 
i miast, i na strażnicy miejskiej rozpoczę
ły się ćwiczenia próbne. Przed godz. 10 
na placu przed parkiem miejskim ufor
mował się pochód. W pochodzie stanęły 
poczty sztandarowe i straże pożarne z 6 
miast i 24 wiosek powiatu. Po raporcie 
wyruszył pochód do kościoła famego. Po 
nabożeństwie na rynku odbyła się defi
lada, następni> brać strażacka zasiadła 
do zastawionych stołów. O godz 12 na 
Strażnicy Miejskiej rozpoczęły się ćwi
czenia konkursowe o nagrody. Ponadto 
w ogrodzie odbył się koncert urozmaicony 
niespodziankami, zaś wieczorem w sali 
zabawa taneczna.

— (Ruch budowlany.) W roku obec
nym zanotowano w tut. mieście dość o- 
żywiony ruch budowlany. Między inne- 
mi pobudował dom mieszkalny dekarz 
Myśliński Szczepan na gruncie własnym 
przy ul. Polnej. P. Łagocki Stanisław 
rozpoczął budowę domu mieszkalnego 
przy ul. Stodolnej. P. Fredyk Wacław, 
murarz z Młynie, rozpoczął budowę domu 
mieszkalnego przy ul. Powst. Wlkp., 
tamże p. Stefania Teresińska.

— (Nieszczęśliwe wypadki.) Jezioro 
w Łąkiem opodal Strzelna było widownią 
tragicznego wypadku, który pociągnął za 
sobą życie ludzkie. W czasie kąpania się 
utonął Jan Łaszkiewicz ze Strzelna (lat 
20), uczeń kupiecki firmy W. Cieślewicz. 
W chwil kilka po wypadku rybak za
ciągnął sieci i wyłowił zwłoki. Śp. zmar
ły był jedynym synem i śmierć jego bo
leśnie dotknęła matkę.

Drugi wypadek utonięcia zdarzył się 
w Przyjezierzu opodal Strzelna, gdzie 
bawiła wycieczka alumnów i braci za
konnych Zgromadzenia 00. Oblatów z 
Markowie. W czasie kąpania się, wsku
tek kurczu, utonął kleryk ze Zgromadze
nia 00. Oblatów, Tlatlik z Markowie. 
Zwłok nie odnaleziono mimo energicz
nych poszukiwań.

— (Pożar.) W zabudowaniu gospodar- 
czem rolnika Lindemanna w Strzelnie- 
Bławaty wybuchł pożar. Nasamprzód 
rozpoczęła palić się stodoła, poczem po
żar przeniósł się na sąsiednie budynki. 
Pastwrą płomieni padły zabudowania 
oprócz domu mieszkalnego oraz mienie 
ruchome i przyrządy gospodarcze. Z in
wentarza zginęło: 30 kur, 27 gołębi i 2 
świnie.

— (Obchód.) Towarzystwo Katol. Ro
botników' Polskich w Strzelnie obchodzi 
w sierpniu rb. 30-lecie swego istnienia.

(mc)
— * Śmigieł. (Z Harcerstwa.) I. Dru

żyna Harcerska im. J. Poniatowskiego u- 
rządziła w Sokołonicach (pow. kościań
ski) kolonje letnie. Na kolonji przeby
wa 23 harcerzy.

— (Włamanie.) W dniu 15 bm. wła
mali się nieznani złoczyńcy do młyna p. 
Władysławy Białowej w Karminie i skra- 
dli kilka centnarów żyta, jęczmienia, 
ospy i pszenicy, łącznie wartości przeszło 
200 zł. Złodziei dotąd nie wyśledzono

— (Uderzenie gromu.) W dniu 16 bm. 
uderzył grom w pracującą na polu córkę 
rolnika, 24-letnią Bertę Koene z Nowej- 
wsi i zabił ją na miejscu. Ten sam grom 
poraził w nogi robotnika Ludwika Wie- 
szczyńskiego z Śmigla.

— (Koło Przyjaciół Harcerzy.) Nowo 
ukonstytuowane Koło Przyjaciół Harce
rzy wybrało następujący zarząd: naczel
nik sądu p. Al. Górny — prezes, adwo
kat p. Zb. Smyczyński— sekretarz, człon
kowie: ks. prob. Nowak, kierownicy szkół.

hufcowy p. Łukomski. Koło obejmuje 
2 drużyny żeńskie oraz 3 męskie w Śmi
glu i Bojanowie Starem (mk)

— * Wągrowiec. (Zlot ' „Sokola“.) 
Wielki zlot „Sokoła“ okręgu wągrowiec- 
kiego odbędzie się w niedzielę, dnia 24 
bm. w Wapnie. Zrozumienie idei sokolej 
ze strony społeczeństwa pozwala mieć 
nadzieję, że zlot zgromadzi olbrzymie rze
sze publiczności.

— * Września. (Z Tow. Pań Miłosier
dzia.) Podczas ostatniego zebrania wy
głosi! ks. dyrektor referat o projekcie 
prawa małżeńskiego. Według zestawie
nia skarbniczki i sekretarki wydaje się 
obecnie miesięcznie znaczków na chleb i 
żywność 98. a na mleko 60. Dzieci do ko
munii św, ubrano 35. Na cele dożywia
nia biednych wydają panie miesięcznie 
300 zł w porze letniej a zimą 500 zł. W 
każdą pierwszą niedzielę miesiąca kwe
stują panie na cmentarzu obok kościoła, 
aby zebrać fundusze.

— (Śmiertelny wypadek.) Na skutek 
najechania przez samochód ciężarowy na 
jadącego rowerem dozorcę więzienia p. 
A. Szczepańskiego, tenże został tąk do
tkliwie pokaleczony, że zmarł po dwóch 
dniach w tut. szpitalu pow.

— (Kolonja letnia Kola Ziemianek.) 
Staraniem Kola Ziemianek urządzono we 
Wrześni w bursie gimnazjalnej kolonję 
letnią dla 20 dziewczynek Tow „Stella“ 
w Poznaniu. Kolonję otwarto dnia 12 bm. 
na cztery tygodnie.

— (Zalew żydowski.) Od pewnego 
czasu zaczynają napływać do Wrześni no
we firmy żydowskie, detaliczne i hurtow- 
ne. Widocznie znajdują poparcie ze 
strony tutejszego obywatelstwa z miasta 
i powiatu, bo inaczej nie mogłyby tu 
istnieć.

— (Wyjazd harcerzy.) W dniu 15 bm. 
wyruszyła drużyna harcerska gimnazjal
na w liczbie 42 przez Katowice — Kra
ków — Lwów do Borszczowa w Malo- 
polsce Wsch.. do obozu harcerskiego na 
przeciąg czterech tygodni.

— (S. M P.) Staraniem Akad. Kola 
Wrześnian wygłasza stud. U. P J. Szy
mański cyk! wykładów „O Polsce współ
czesnej“. Wykłady te odbywają się w 
salce parafialnej dla wszystkich organi- 
zacyj młodzieży.

— (Obozy letnie.) Młodzież szkolna z 
miast Wrześni, Konina. Kola, Słupcy i 
Lądu wyjeżdża do Sierakowa pow Mię
dzychód w celu zakończenia całokształtu 
wyszkolenia p. w. w ramach drugiego 
stopnia, (y)

— * Żerków. (Kłusownictwo.) Dnia< 
15 bm. wieczorem wytropił borowy p. Za- 
wforski ze ł.gowa na granicy lasów ma
jętności Lgów i majętności Dębno kłu
sownika, który rzucił się do ucieczki i fu
zję w ucieczce porzucił po drodze.

— (Utonięcie.) W niedzielę 17 bm ra
no o godz. 4 wyjechał fornal Franciszek 
Kasprzak z majętności Żołków ł. wmaz z 
chłopakiem Idziaszkiem do pławienia ko
ni w stawie Na głębszein miejscu Ka
sprzak spadł z konia i nie umiejąc pły
wać, utonął. Po dwóch godzinach dopie
ro zdołano zwłoki wyłowić.

— (Lekkomyślne postrzelenie.) W po
bliskim Chrzanie w niedzielę 17 bm. po 
południu do znajdującego się za obiciem 
z desek gospodarza Stanisława Szymko
wiaka wystrzelił z dubeltówki sąsiad, 
handlarz Jan Jankę, mniemając, iż przez 
deski śrut nie przejdzie. Tymczasem na
bój przeszedł szparami i zranił dość po
ważnie Szymkowiaka w głowę. Przywo
łano lekarza dr. Jackowskiego z Żerkowa, 
który opatrzył Szymkowiaka. Sprawą 
tą zajęła się policja i odebrała Ja.nkiemu 
dubeltówkę, (zł)

— • Żnin. (Targi Pałuckie.) W dniach 
od 10 do 13 września rb.. odbędą się w 
Żninie pierwsze na terenie Pałuk targi 
rolniczo - ogrodnicze i przemysłowe, zor
ganizowane przez Tow. Ogrodników w 
Żninie, przy wybitnej współpracy sfer 
rolniczych i przemysłowych. Celem tar
gów, w których wziąć mogą udział 
wszyscy rolnicy, ogrodnicy i przemysłow
cy ziemi pałuckiej, jest zaprezentowanie 
konsumentowi jakości i różnorodności 
eksponatów ziemi rodzinnej, przez co pro
ducenci osiągną niewątpliwie zbyt na 
swe produkty i nawiążą bezpośredni kon
takt z konsumentem. Napływają już 
zgłoszenia i zapytania. Zwiedzający tar
gi i wystawcy korzystać będą ze znacz
nych ulg przy przejazdach koleją powia
tową, a prawdopodobnie i kolejami pań- 
stwowemi. Zgłoszenia na stoiska przyj
muje (najpóźniej do 15 sierpnia rb)’ i 
szczegółowych informacyj udziela sekre
tariat targów, Żnin, ul. Kościelna 6.

Z Pomorza
— * Puck. (Śmierć pod kołami pocią

gu.) Na skręcie pod Kuźnicą najechał po
ciąg, zdążający do Pucka, na 2-łetnie 
dziecko Roberta Konkola, które wskutek 
ciężkich okaleczeń mimo natychmiasto
wej pomocy lekarza zmarło. Smutny wy
padek przypisać należy brakowi opieki.

— (Budowa bitych dróg.) Prace oko
ło pogrubienia i smarowania kilku szos 
w powiecie Morskim, które wykonuje 
pewne przedsiębiorstwo włoskie, postępu
ją szybko naprzód. Na odcinku Puck— 
Reda wykończono już roboty na kilku
nastu kim. Wykonanie całego projektu 
pochłonie miljonowe sumy. Na szosach 
nadmorskich panuje obecnie w sezonie 
kąpielowym oeromny ruch, zwłaszcza sa
mochodowy. (x)

_ • Grudziądz. (Pożar.) Podczas ostat
niej burzy uderzył piorun w stodołę zie
mianina Fr. Fulerskiego w Świętem 
spowodował pożar. Stodoła spaliła się 
doszczętnie wraz z *nagromadzonemi za
pasami sztucznych nawozów. Straty są 
poważne

_ (Śmiertelny upadek.) Rolnik Augu
styn Ludwicki z Plemięt. jadąc do Gru
dziądza, spadł z niewyjaśnionych przy
czyn z powózki na bruk i zabił się na 
miejscu. Przywołany lekarz dr. Zieliński 
stwierdził śmierć, (ski)

_ ’ Toruń. (Kurczyciele ziemi ojczy
stej.) Przed kilku dniami donosiliśmy, 
że rolnik Mieczysław Zieliński w Łubian
ce sprzedał swą ojcowiznę Niemcowi 
La ułowi z Rogowa za 40 000 zl. Obecnie 
mamy do zanotowania nowy fakt sprze
niewierzenia się sprawie narodowej. — 
Otóż rolnik Błądny w Skąpem zaprze
paścił swe 100-morgowe gospodarstwo o 
najlepszej glebie chełmińskiej, sprzedaw
szy je pewnemu Niemcowi z Dziemian. 
Strata jest tem dotkliwsza, ponieważ go
spodarstwa w' Skąpem znajdują się prze
ważnie w ręku niemieckiem W kolach 
rolniczych utrzymują, że pieniądze na 
wykupienie ziemi polskiej Niemcy otrzy
mują ze źródeł zagranicznych., (n.)

Z Kaliskiego
— ■ Konin. (Pożary.) We wsi Heleno w 

spłonęły od piorunu chlewik pod słomą, 
stodoła gliniana, Świnia, 33 gęsi oraz na
rzędzia rolnicze, własność Bolesława An
drzejewskiego, który oblicza straty na 
2500 zl — W dominium Slawoszewek, na
leżącego do Janusza Chrzanowskiego, 
spalił się dom mieszkalny. Przyczyna 
pożaru niewiadoma. — U Leopolda Iłei- 
drycha we wsi Majdany zapaliła się sto
doła i obora od sadzy. Straty wynoszą 
500 złotych.

— * Słupca. (Skutki burzy.) W okoli
cy Słupcy podczas szalejącej burzy pio
run uderzył w jeziorko na terenie osady 
Lądek w pow. konińskim. Skutki ude
rzenia byty fatalne. Aż ponad trzy cent
nary ryb nieżywych wydobyto z wody, 
które niestety do użytku już się nie na
dawały. Niemniej dotkliwe straty poczy
ni! grad objętości pudełek od papierosów, 
mianowicie pozabijał ptactwo domowe, 
które nie zdążyło w porę się ukryć, a 
nawet pewną ilość zajęcy w polu.

— (Zabawa policyjna.) Na placu Tow. 
Gimn. „Sokół“ w dniu 17 bm. odbyła się 
zabawa ogrodowa, urządzona przez za
rząd stowarz. „Rodzina policyjna,“. -Hu
manitarny cel zabawy, z racji przeznacze
nia dochodu na sieroty po poległych po
licjantach, jednakże nie przyciągnął 
gości, jak oczekiwano. Odgadnąć należy 
powód tego w przeżywanym obecnie 
przez ludność kryzysie.

— (Wakacje słupeckich wilczków.) W 
godzinach rannych w dniu 18 bm., wy
ruszył ze Słupcy do wsi Kochowo nad je
zioro Giewartowskie oraz znajdujący się 
tamże las, oddział harcerzy - wilczków, 
w liczbie 17, na dziesięciodniowy pobyt. 
Po terminie tym, ma również wyruszyć 
ze Słupcy do Kocbowa na 10 dni oddział 
harcerek, uczennic szkoły powszechnej. 
Kwatera bezpłatna na czas pobytu harce
rzy, oddana została w budynku szkoły 
koebowskiej, opiekę zaś nad wilczkami 
sprawować będzie ich organizator, pre
fekt Maciejewski.

— * Zagórów, pow. koniński. (Z para
fji.) Ks. Karbowski, wikarjusz w para
fii zagórowskiej, otrzymał nominację pro
boszcza parafji Koszuty, w gminie Mło- 
dojewo, pow. konińskiego. Ks nominał, 
wśród wiernych opuszczanej parafji po
zostawia po sobie wspomnienia zacnego 
duszpasterza.

Samobójstwo urzędnika
Ubezpieczaini Krajowej
T o ruń, 19. 7. (Te), wł.), Dowiadu

jemy się, iż pod Kościerzyną, znalezio
no zwłoki kontrolera poznańskiej U- 
bezpieczalni Krajowej na okręg Ko
ścierzyna. 30-letniego Stanisława Łu- 
czewskiego. który, jak wykazały do 
chodzenia wstępne, w obawie przed 
odpowiedzialnością za niedbalstwo w 
urzędowaniu, wystrzałem z rewolwe
ru pozbawił się życia

Rozruchy bezrobotnych
Kalisz, 19 lipca.

W dniu dzisiejszym około godz. i o 
przed południem, w ulicach, wiodących 
do ratusza, poczęły się zbierać grupy 
bezrobotnych, kobiet i mężczyzn, doma
gających się głośno pracy. Gdy tłum, 

.złożony z kilkuset osób, chciał się do
stać pod ratusz, wystąpiła policja w heł
mach stalowych, z pałkami gumowemi, 
uderzając siła na bezrobotnych i rozpra
szając ich. Wepchnięci w ul. Wrocław
ską, św. Stanisława i Al. Józefiny, mani
festanci nie stawiali oporu, wołając w 
dalszym ciągu: „eheemy pracy i chle-

Część bezrobotnych udała się na
stępnie do lokalu Z-w. Zawodowego 
Pi"zy ul. ks. Skorupki, gdzie również 
przybyła policja i zakazała odbycia ze
brania. (mk)
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Udział
w międzynarodowych
W sobotę, dnia 16 lipca wyjechała z 

Gdyni do Narvik na statku „Polonia“ 
polska ekspedycja polarna, składająca 
się z 5 osób na czele z prof. Janem Lu- 
geon, dyrektorem państwowego obser- 
watorjum astronomicznego w Warsza
wie. Z Narvik udaje się ekspedycja 
polska na wyspy Niedźwiedzie, gdzie 
pozostanie przez 18 miesięcy dla prze
prowadzenia badań polarnych. Tło tej 
ekspedycji jest następujące:

W roku 1929 Międzynarodowy Kon
gres Meteorologiczny w Kopenhadze 
postanowił obwołać rok 1932/33 rokiem 
polarnym.

Pierwszym tego rodzaju rokiem był 
r. 1882, kiedy to 12 państw zorganizo
wało szereg stacyj obserwacyjnych bie
guna północnego dla przeprowadzenia 
badań meteorologicznych i magne
tycznych. Pierwsza ta próba zbadania 
warunków podbiegunowych przy po
mocy wysiłku międzynarodowego wy
padła jednakże, dla braku odpowied
niego doświadczenia, niezupełnie za
dowalająco. Powtórzona w roku bie
żącym rokuje bez porównania obfitsze 
owoce, zważywszy bogaty materjał po
mocniczy, jakim akcja tegoroczna bę
dzie rozporządzać. Że wymienimy 
choćby komunikację radiotelegraficz
ną i powietrzną.

Przedmiotem badań tegorocznej 
akcji polarnej mają być, obok badań 
klimatologicznych i elektromagnetycz
nych, przedewszystkiem także wpływ 
plam słonecznych na stosunki na zie
mi oraz zjawiska zorzy polarnej.

Organizacja i kierownictwo wielkie
go tego planu pozostaje w rękach ko
mitetu, na którego czele stoi meteoro
log duński La Cour. W dziele tern 
weźmie udział 26 państw. M. i. Danja 
utrzymywać będzie 3 stacje w Gren
landii, w tern jedną, która tylko o dwa 
stopnie oddalona będzie od północnego 
bieguna magnetycznego Thule. Po
łudniowym biegunem magnetycznym 
zainteresują się prawdopodobnie Sta-

Genjalni rachmistrze
Niedawno gazety amerykańskie donio

sły o śmierci niejakiego Williama Stronga 
z Peorji w stanie Illinois. Człowiek ten od
znaczał się niezwykłemi zdolnościami ra- 
chunkowemi, potrafił np. zapamiętać i zli
czyć wszystkie numery wagonów przejeż
dżającego pociągu towarowego.

W związku z tem, jedno z pism przypo
mina o dawniej już zmarłym profesorze 
matematyki w kolegjum Williamsa.. Pro
fesor Stafford, gdy był w dobrem usposo
bieniu, z chęcią rozwiązywał swoim słu
chaczom rozmaite zagadki matematyczne, 
które studenci mu zadawali, przyczem miał 
zwyczaj, że gdy otrzymywał jakie trudne 
zadanie, to szybko wbiegał po schodach na 
drugie piętro gmachu, natychmiast znów 
powracał i rezultat był gotowy.

Jeden z studentów podjął się raz trudu 
wyliczenia, ile sekund upłynęło od chwili 
jego urodzenia, aż do godziny dziesiątej da
nego dnia. Praca ta zajęła mu parę dni 
czasu. Z otrzymanym rezultatem młodzie
niec pobiegł do profesora Stafforda i dał 
mu zadanie to do rozwiązania w pamięci. 
Jak zwykle, Stafford wbiegł natychmiast 
na schody i powróciwszy niebawem, miał 
już odpowiedź gotową. Ta jednak nie zga
dzała się z rezultatem otrzymanym przez 
studenta. Gdy więc powiedział Staffordowi,

W Ameryce, która znajduje się w przededniu wyborów prezydenta, rozgorza
ła już na dobre walka wyborcza. Na zdjęciu widzimy olbrzymi meeting wy
borczy w .Chicago, na mównicy najpoważniejszego, zdaje się, kandydata na 

prezydenta, p. Franktina Roosevelta.

jest, że bieguny magnetyczne posuwają 
się stale z roku na rok (przeciętnie 
mniejwięcej o 0,7 km) i że tern samem 
ulegają zmianie zasady stosowania 
kompasu akcji tych dwóch państw 
przypisywać należy szczególne znacze
nie. Holendrzy również pracować będą 
w Grenlandji, Francuzi przy Scoresby- 
Sund.

Polsce przydzielono Wyspy Niedź
wiedzie. W podobny sposób zajęte zo
staną przez inne państwa dalsze okoli
ce podbiegunowe, tak, iż biegun pół
nocny otoczony będzie zwartym pier
ścieniem stacyj obserwacyjn. Podob
nie będzie opasany siecią stacyj obser
wacyjnych także biegun południowy.

Badania roku polarnego obok czy
sto naukowego znaczenia posiadają 
także znaczenie praktyczne. Jednym z 
motywów praktycznych jest świado
mość, że stosunki klimatyczne ziemi 
rozpoznane być mogą jedynie na pod
stawie znajomości całej powierzchni 
ziemi, że bez tej znajomości nie jest 
możliwa krótkoterminowa przepowied
nia pogody, nie mówiąc już zupełnie 
o długoterminowej przepowiedni, tak 
bardzo potrzebnej np. dla rolnictwa 
wszystkich krajów.

Poza tem istnieje przypuszczenie, że 
klimat ziemi rodzi się przedewszyst
kiem w okolicy biegunów, to jest w tej 
części ziemi, która dotąd najmniej jest 
zbadana. Akcja roku polarnego ma 
utorować drogę dla zrealizowania pla
nu utworzenia pewnej ilości automa
tycznych stacyj meteorologicznych, 
któreby bez pomocy ludzkiej, samo
dzielnie anonsowały zbliżające się 
zmiany meteorologiczne. Dokładna 
znajomość tych warunków potrzebna 
jest bezwzględnie dla uregulowania 
międzynarodowej i transoceanicznej 
komunikacji powietrznej, szczególnie 
także z Europy do Azji ponad biegu
nem północnym. W i P.

że zadanie to opracował piśmiennie i że 
wyliczenie jego jest bezwarunkowo prawi
dłowe, niezbity z tropu matematyk odrzekł: 
„Wszystko w porządku, mój drogi, tylko 
w twojem opracowaniu nie wziąłeś w ra
chubę lat przestępnych, które przecież liczą 
o jeden dzień więcej“. Okazało się, że Staf
ford miał rację i gdy do rezultatu studen
ta doliczono dodatkowo dni z lat przestęp
nych, to suma ogólna zgadzała się w zupeł
ności z sumą podaną przez genjalnego 
rachmistrza. Kr.

Samobójstwo małpy 
w zwierzyńcu londyńskim
Ubiegłej niedzieli, jak donosi londyński 

„Daily Mail“, zwiedzająca licznie ogród 
zoologiczny publiczność była świadkiem 
jedynego w swoim rodzaju wypadku: sa
mobójstwa małpy. Zwierzątko zaczęło 
zwracać uwagę widzów, otaczających ol
brzymią klatkę małp w zwierzyńcu, ba
wiąc się dwumetrowym sznurem, kfóry 
zwisał z krat klatki. Następnie małpa od
wiązała sznur i zabrała go ze sobą na wy
sokie drzewo, umieszczone w środku klat
ki, przywiązując go mocno do gałęzi. Na 
drugim końcu zaś sznura zrobiła pętlicę, 
budząc prawdziwy podziw widzów swą

rręcznoócią i rozumem. Gdy następnie je
szcze założyła sobie pętlice na szyi, pu
bliczność zaczęła oklaskiwać małpę w prze
konaniu, że inteligente zwierzątko czyni to 
dla zabawy. Nagle — małpa zeskoczyła 
z gałęzi i zawisła w powietrzu, ponosząc 
śmierć na miejscu.

Dyrektor zwierzyńca oświadczył, że jest 
to pierwszy znany mu wypadek, żeby zwie
rzę zadało sobie śmierć rozmyślnie i 
świadomie. W książce ewidencyjnej zwie
rzyńca, w której zarząd zapisuje przybycie 
i ubycie jego mieszkańców zapisano, obok 
imienia nieszczęśliwej małpki: „zginęła 
śmiercią samobójczą“. S. F.

Z ROŻNYCH STRON POLSKI
Wycieczka w Beskidy Zachodnie, 

Tatry i Pieniny
Oddział warszawski Pol. Tow. Tatrzań

skiego urządza w okresie od ,7 do 28 sierp
nia rb. trzydniową -wycieczkę w Beskidy 
Zachodnie, Beskidy Śląskie, Tatry, 
i Pieniny, traktowane są jako obóz 
wędrowny, to jest z noclegami codzien
nie w innej miejscowości, względnie innem 
schronisku turystycznem. Wycieczkę pro
wadzić będzie dr. Mieczysław Orłowicz 
(Warszawa, Min. Komunikacji). W wyciecz
ce mogą brać udział tylko członkowie Pol. 
Tow. Tatrzańskiego, zaopatrzeni w należy
cie wizowane legitymacje konwencyjne, 
gdyż częściowo wycieczka będzie prowadzo
ną przez pograniczne partje górskie w Cze
chosłowackim pasie turystycznym. Ze 
szczytów Beskidów Zachodnich projekto
wane jest wyjście na Turbacz, Babią Górę 
i Pilsko w Beskidach Śląskich na Baranią 
Górę, Stożek, Klimczak, Równicę, Kozubo- 
wą, Biały Krzyż i Łysą Górę, w Tatrach na 
Garłuch i Rysy, w Pieninach na Trzy Ko
rony. Rliższe informacje i zgłoszenia u pro
wadzącego w terminie do 31 lipca rb. W 
wycieczce można przyjmować również u- 
dział tylko częściowy.

Po zamknięciu huty „Zawiercie"
Skutkiem zamknięcia huty „Zawiercie“, 

stanowiącej własność Sosnowieckiego To
warzystwa Rur i Żelaza, utraciło pracę o- 
koło 600 robotników. Zarząd huty zapropo
nował, jako odszkodowanie dla robotników, 
którzy pracowali w hucie powyżej 25 lat, 
po jednej złotówce miesięcznie za każdy 
przepracowany rok, ponadto zaś do podzia
łu między robotników, którzy pracowali 
mniej, niż 25 lat, przeznaczono sumę 15.000 
zl. na jednorazowe odszkodowania.

Naskutek interwencji przedstawicieli 
ministerstwa pracy i opieki społecznej, za
rząd towarzystwa porozumiał się z zarzą
dem głównym firmy w Paryżu i zdecydo
wano kwotę na jednorazowe odszkodowa
nie podwyższyć do 25 000 zł.

SPORT
Piłka nożna

O wejście do ligi. Wydział gier i dysc. 
PZPN ustalił kalendarzyk spotkań o wej
ście do ligi. 21. 8. I grupa: Łódź i Warsza
wa, Pomorze i Poznań; II grupa: Śląsk i 
Kraków; III grupa Lwów i Wołyń; IV gru
pa: Wilno i Brześć. 28. 8. I grupa: Łódź i 
Pomorze, Poznań i Warszawa; II grupa: 
Kraków i Kielce; III grupa: Lwów i Lublin; 
IV grupa: Wilno i Białystok, 4. 9. I grupa: 
Pomorze i Łódź, Warszawa i Poznań; II 
grupa: Kielce i Śląsk; III grupa: Lublin i 
Wołyń; IV grupa: Białystok i Brześć. 11. 9. 
I grupa: Poznań i Łódź, Warszawa i Pomo
rze; II grupa: Kraków i Śląsk; III grupa: 
Wołyń i Lwów; IV grupa: Brześć i Wilno. 
18. 9. I grupa: Łódź i Poznań, Pomorze 
i Warszawa; II grupa: Kielce i Kraków; III 
grupa: Lublin i Lwów; IV grupa: Białystok 
i Wilno. 25. 9. I grupa Warszawka i Łódź, 
Poznań i Pomorze; II grupa: Śląsk i Kiel
ce; III grupa: Wołyń i Lublin; IV grupa: 
Brześć i Białystok.

Gracze 22 p. p. Wojtanowski (obrońca) i 
Sadalski (lewoskrzydłowy) zostali zdyskwa 
lifikowani przez w. g. i d. ligi za przewi
nienia na meczu Lublin — Siedlce w dniu 
29 maja. Wojtanowski otrzymał miesiąc 
dyskwalifikacji za kopnięcie przeciwnika,
a, Sadalski 2 tygodnie za zwracanie uwagi 
sędziemu. Początek kary liczy się od 19
b. m.

Pływanie
Do długodystansowych mistrzostw Pol

ski, które organizuje na zlecenie P. Z. P. 
„Unja" w Międzychodzie w niedzielę, zgło
szono dotychczas 8 zawodników a między 
nimi Fitzównę z Giszowca, mistrz Polski 
Kratochwila z Warszawy oraz Kot z Kra
kowa. / (wz)

W mistrzostwach okr. kL A spotkały 
się wczoraj „HCP" z „Umjąr II, przyczem 
po wyrównanej grze wygrali pierwsi w sto
sunku 5:2 (2:0). Drugi mkczlnie doszedł do 
skutku, z powodu niestawienjia się drużyny 
„AZS“ wobec czego „Warta“,/ zwyciężyła w. 
o 5:0. W trzecim „PTP“ wygrało z „ISV“ 
3:1 (1:1) mając lekką przewagę zwłaszcza 
w drugiej połowie. /(wz)
Pięściarstwo

Losowanie rozgrywek o mistrzostwo 
drużynowe okręgu poznańskiego odbyło 
się w dniu wczorajszym wobec delegatów 
klubów poznańskich i prowincjonalnych. 
Reprezentowani byli „Warta“ (Derda K.), 
„Goplanja“ (Kubik), „HCP" (Radomski), 
„Sokół“ (Wojtkowiak), „Polonja“ Leszno 
(Foerster) i „Druż. Błękitnych“. Mistrzo
stwa odbędą się w dwóch klasach, przy
czem do klasy A przydzielono obok „War
ty“ zeszłorocznego mistrza kl. B „HCP“ o-

raa „Goplanję“ Inowrocław, co wywołało 
sprzeciw „Sokoła“ poznańskiego który wy, 
cofał swoją drużynę pierwszą z mistrzostw 
drużynowych, pozostawiając drugą druży
nę w klasie B. Losowanie dało następujący 
wynik: 13 sierpnia: „Warta“ II i „Gopla’- 
nja“ II w Inowrocławiu; 20. 8. „Sokół“ ł 
„Błękitni“; 27. 8.: zwycięzca spotkania w 
Inowrocławiu i „Polonja“ w Poznaniu. Fi
nał odbędzie się 3 września pomiędzy zwy
cięzcą spotkania z dnia 27 sierpnia, a wy
grywającym mecz „Sokół“ i „Błękitni“. Lo
sowanie mistrzostw klasy A dało następu- 
jący wynik: 10. 9. „Goplanja“ I i mistrz B- 
klasy w Inowrocławiu; 17. 9.: „Warta" i 
„HCP“; 27. 9.: finał pomiędzy zwycięzcami 
odbędzie się w razie gdyby wygrała spotka
nie z 10 września „Goplanja“ — w Inowroc
ławiu, w przeciwnym wypadku — w Po
znaniu.

RADJO
Programy radiofoniczne:

Czwartek, dnia 21 lipca 1932 r.
Poznań (335 m) godz. 12.10 (Warszawa); 

godz. 12.58 sygnał czasu;- godz. 13.05 kon
cert gramofonowy; godz. 14.00 notowania 
giełdy; godz. 17.00 (W); godz. 18.00 (W); 
godz. 18.20 „Z ruchu wojskowego młodzie
ży“ (wygł. p. I. Maleszewski); godz. 18.38 
lekcja jęz. ang. (lingwafon.); godz. 18.45 
feljeton rolniczy pt „Handel zwierzętami 
rzeźnemi na targowiskach“ (wygł. p. inż. 
Tadeusz Brzeski); godz. 19.00 „Sporty kon
ne a wieś“ (konne przysposobienie wojsko
we i hypodrom poznański, wygł. p. gen. So- 
chaczewski); godz. 19.35 (W); godz. 19.45 
płyty; godz. 19.58 sygnał czasu; godz. 20.89 
koncert wieczorny; wykonawcy: Klara 
Kaulfusówna (skrzypce), Aleksander Kli- 
chowski, (tenor), Bolesław Tyllja kapel
mistrz opery (akomp.); godz. 21.20 (W); go
dzina 21.50 (W); godz. 21.55 sygnał czasu — 
komunikaty sport, i polic.

Warszawa (1412 m) godz. 12.45, 13.35, 
15.10 i 15.35 płyty; godz. 16.35 kom. centr. 
biura hydr, dla żeglugi i rybaków; godz. 
16.40 „Górnictwo w dawnej Polsce“ prof. 
Wład. Bogatyński (Kraków); godz. 17.00 
koncert solistów; wyk.: Henryka Korska 
(sopran), Wład. Burkath (fort.) i L. Urstein 
(akomp.); godz. 18.00 odczyt red. Kazimie
ry Muszałówny, specjalnej koresp. Pol
skiego Radja pt. „Z drogi na Olimpjadę“; 
godz. 18.20 muzyka lekka; godz. 19.35 pra
sowy dziennik radjowy; godz. 19.45 „Komu
nikat rolniczy Ministerstwa Rolnictwa'; 
godz. 20.00 koncert wieczorny; wyk.: Ork. 
Filharm. Warsz. pod dyr. Stan. Nawrota 
oraz Andrzej Bromke (trąbka) i J. Karwat 
(puzon); godz. 21,20 słuchowisko p. t. „Sen 
buchaltera Broszki“ p/g A. Jellina; godz. 
22.00 muzyka taneczna; godz. 22.40 wiado
mości sportowe; godz. 22.50 muzyka ta
neczna.

RUGH W T0WAR2YSTWAGH
— Koło Senjorów Poznań - Jeżyce.

Plenarne zebranie odbędzie się dnia 20 
bm. o godzinie 20 w lokalu p. Tomikow- 
skiego, ul, Szamarzewskiego 18.

— Wydział Krawiecki Tow. Mł. Prze
mysłowców. Zebranie odbędzie się dn. 
19 bm. na. salce Kola Senjorów, Aleje 
Marcinkowksiego 26, podwórze drugi 
wchód II piętro, o godz. 8 wiecz. Na po
rządku obrad wykład rysunkowy.

— Sekcja Sceniczna Tow. św. Włady
sława Poznań - Wilda. Zebranie mie
sięczne odbędzie się w środę 20 bm. o go
dzinie 19,30 na, salce druha Grotowskiego, 
Dolna Wilda 71.

— Koło Muzyczno-Sceniczne „Dzwon .
Plenarne zebranie odbędzie się dnia -0 
bm. o godz. 20 w sali p. Jaszyka, przy ul. 
Kraszewskiego 16.

— Stów. Młodzieży Polskiej Poznań-
Fara urządza plenarne zebranie w salce 
parafjalnej w dniu 21 bm. (w czwartek) 
o godz. 20. Na porządku obrad: sprawa 
wycieczki parostatkiem, wykład „Z po
dróży do Włoch“ oraz ważne uchwały.

t— Wydział Czeladniczy przy Cecnn 
Mistrzów Piekarskich. Zebranie odbę; 
dzie się dnia 21 bm. o godz. 14,30 na sali 
p. Jarockiej, nl. Masztalarska 8.

— Tow. Ogrodu Działkowego im. sw> 
Jana, Za Bramą Warszawską. Zebranie 
odbędzie się w piątek, dnia 22 bm. o go
dzinie 19 w Domu Katolickim na Srodce.

— Koło Absolwentek VI. Szkoły wy
działowej urządza w niedzielę 24 bm. wy
cieczkę do Kątnik. Zbiórka przed pawi
lonem o godzinie 8-ej.

KS3ĘGI STA&m GYWOEGO
Zgony

Dnia 19 lipca 1932 r. zgłoszono: Marja 
Glazińska z d. Pomykała, wdowa, •> ‘ •
Irena Wyrwałówna 1 r. 9 m. 7 d. J5,. 
Wreschner, kupiec, 72 1. Stanisława t 
kówna 2 1. 2 ni. 12 d.
15 dni. Wiesława Piotrowska 
Seweryn Hildebrański 1 r. 9 m

Janusz Woźniak 
2 ni. 26 u-

Składki i pokwitowana
W administracji pisma naszego zloźo 

no w dalszym ciągu:
Na pomnik Serca Jezusowego: N- : ;

z podziękowaniem za wysłuchanie •
3 zł; — Antoni Skotarczak, Pozna«, « ■ ’ 
S. M. z prośbą o łaskę i pomoc O“ - 
ki 2 zł; —- razem z poprzednio poa

Za ogłoszenia i rek1 a® ? °fePg0 
wiada administracja w osobie Am« 
Leśniewicza w Poznaniu.



Numer 526 = Kurjer Poznański, Środa, 20 Opea 1932 = Strona 9
*

DZIAŁ KULTURY I SZTUKI
-  

W NASZYCH REGJONACH
Z DZIEJÓW POMORZA.

Trzy są ośrodki naukowe, w któ
rych kwitną badania nad dziejami na
szego Pomorza: Poznań, Gdańsk i To
ruń. W ostatnich czasach kierownic
two nad temi badaniami objął wpraw
dzie wyraźnie Toruń dzięki swemu do
brze wyposażonemu Instytowi Bałtyc
kiemu, z Dyr. Borowikiem na czele, 
ale nie należy zapominać, że pierwsze 
zbiorowe opracowanie dziejów Pomo
rza po wojnie światowej powstało w 
Poznaniu z inicjatywy tutejszego To
warzystwa Miłośników Historji (w III. 
tomie „Roczników » Historycznych“). 
Była to zarazem pierwsza na większą 
skalę zaaranżowana propaganda za
graniczna, bo zarys ten ukazał się rów
nież w języku angielskim pod redak
cją prof. Tymienieckiego.

Jako drugą ważną poznańską pra
cę naukową, z dziejów Pomorza z 
wdzięcznością zanotować nam wypad- 
nie świeżo wydaną przez Poznańskie 
Tow. Przyj. Nauk pracę dr. Karola 
Górskiego o Pomorzu w dobie wojny 
trzynastoletniej.*)

Autor nie poprzestał na drukowa
nych materjałach źródłowych, lecz się
gnął głęboko w materjał archiwalny, 
złożony w naszych i zagranicznych ar
chiwach; nie mógł tylko wyzyskać ma
teriałów archiwum w Królewcu, do 
którego nie uzyskał dostępu. Cała pra
ca dzieli się na trzy części, w których 
omówiono kolejno: narodowości na 
Pomorzu, stanowisko Pomorza wobec 
Związku Pruskiego, Pomorze w czasie 
wojny, oraz gospodarcze dzieje wojny.

W rozdziale pierwszym o narodo
wościach na Pomorzu wykaz&ł autor 
wielki umiar, dzięki któremu wywody 
jego bardzo dodatnio różnią się od ten
dencyjnych zwykle poglądów niemiec
kich na tę sprawę; potrafił przytem 
głębiej wniknąć w całą psychikę śred
niowiecznego człowieka, tak różną od 
naszego nastawienia, wywołanego roz
kwitem nacjonalizmu w XIX-ym wie
ku. Na tern tle zrozumiałe staje się 
dziwne dla nas postępowanie Jana Ba
żyńskiego, głównego kierownika 
Związku Pruskiego.

W samej wojnie trzynastoletniej 
Związku i Polski z zakonem krzyżac
kim, prowadzonej naogół chaotycznie, 
wyróżnił autor i szczegółowo omówił 3 
zwrotne momenty. Pierwszym z nich 
była bitwa pod Chojnicami w r. 1454, 
zwycięska dla Zakonu, która wywoła
ła długoletnie dalsze wojenne zmaga
nia; drugim — zwycięskie dla strony 
polskiej pod wodzą Piotra Dunina 
starcie pod Święcimem (między Puc
kiem i Żarnowcem) w r. 1462; wreszcie 
trzecim najważniejszym momentem w 
tej wojnie były działania pod Gnie
wem w 1463 r., które ostatecznie zade
cydowały o losach Pomorza i jego 
przynależności do Polski.
. W rozdziale o gospodarczych dzie
jach wojny podał autor szczegółowy 
wykaz walczących po stronie Związku 
i Polski rot zaciężnych, skład wojska, 
koszta wojny, straty wojenne, oraz 
omówił wybitny udział Gdańska i To
runia w finansowaniu wojny.

Na specjalne podkreślenie i wyróż
nienie zasługują umieszczone w dodat
ku uwagi o heraldyce pomorskiej, któ
re po raz pierwszy w nauce starają się 
hjąć całokształt związanych z tern 
bardzo trudnych i zawiłych zagadnień, 
wazdego zaś, komu problem narodo
wościowy Pomorza leży na sercu, mu
si zainteresować dodana do pracy sta
ranna mapa heraldyczna Pomorza w 
oVI w., na której odrębnemi znakami 
Przedstawiono wsie królewskie, du
chowne, szlachty polskiej, pomorskiej, 
Pruskiej, zachodnio-pomorskiej i nie
mieckiej. Sprawami dziejów własności 
¡emskiej, na Pomorzu żywo zajmuje 

Ci,+ Cn^e Inistytut Bałtycki w Toru- 
‘in, który ma zamiar zwołać w jesieni

\ os°jmy zjazd naukowy celem sko- . 
„oly?owan’a naszych badań na tern i 

starannie opracowana mapa dr. ? 
rirn^ ile?0 jest ważnym krokiem na tej ’ 
ni„aze,^a(tań, na jaka zamierza obec-

e Wst9-Pić Instytut Bałtycki.
Po znań.

__Dr, Feliks Pohoreckl

trzv\Ka/<?1 Górski: Pomorze w dobie wojny 
sii ut. letniei- Poznań 1932. Prace Komi- 
znani, °iyczne’ Tow- PrzyJ- Nauk w Po' str 3^’ Tom VIk str. 73 — 380 i os. odb.

ŻYCIE KULTURALNE
NAUKA

Prof Grabowski o współczesnej litera
turze. Zanim ukaże się obszerniejsza rela
cja, sygnalizujemy, że w zbiorowem wyda
wnictwie „Polska, jej dzieje i kultura" wy- 
dawanem przez Trzaskę, Ewerta i Michal
skiego w Warszawie ukazało się obszerne 
studjum prof. T. Grabowskiego pt. „Lite
ratura polska w latach 1863—1930“. W sze
regu zwięzłych rozdziałów dał autor prze
gląd najważniejszych zjawisk tej literatu
ry, scharakteryzował rozwój głównych 
działów i kierunków, nakreślił sylwety jej 
koryfeuszów. Rzecz ilustrują doskonałe po
dobizny szeregu literatów umieszczone tu 
w wielkiej liczbie. (P)

LITERATURA
„Walka o Matterhorn“. Nasi taternicy 

umieją z pewnością na pamięć historję 
zdobycia szczytu szwajcarskiego Matter
horn, zwłaszcza odkąd zaczęli się wspinać 
po Alpach francuskich i odrazu zdobyli na 
tym europejskim terenie wcale poważne 
stanowisko. Karol Haensel, czterdziesto
trzyletni dzisiaj literat, autor „Ostatnich 
psów Dżingischana“ oraz powieści „Zwie- 
mann“, zrobił z suchych faktów alpini
stycznych powieść, raczej opowieść, której 
cały artyzm polega na tern, że prawdziwe 
przejścia prawdziwych ludzi otrzymały 
psychologiczne tło i pogłębienie. Włosi i 
Anglicy walczyli o to, kto wejdzie pierwszy 
na. Matterhorn. Zdobył go w końcu angiel
ski alpinista Wbymper w towarzystwie 
trzech jeszcze Anglików i trzech przewod
ników. Przy schodzeniu ze szczytu związa
li się wszyscy linami. Jedna z nich pękła — 
trzech alpinistów i jeden przewodnik spa
dli w przepaść i zabili się na miejscu. 
Whymper długie lata musiał poświęcić na 
bronienie się przed zarzutem, iż tej zbioro
wej śmierci był winien w ten czy ów spo
sób, w końcu zwyciężył wszelkie podej
rzenia. Psychikę alpinizmu, jako walki 
człowieka z przyrodą zilustrował Haensel 
w opisach przenikających, a dramatycznie 
zwięzłych. W dobrym przekładzie p. M. 
Sandoz czyta się ten tomik (Kraków, Wy
dawnictwo literacko-naukowe, 1932) z Wyso
kiem zainteresowaniem, chociaż się nie jest 
alpinistą — a może dlatego, że się nim nie 
jest. Czego ludzie szukają w tym pojedyn
ku z górami, który kończy się tak często 
śmiercią? Co w nim wypowiadają ze swo
jej najwewnętrzniejszej istoty? Haensel w 
niejednem to zjawisko rozjaśnia. (In)

TEATR
Pirandello pisze nową sztukę. Ż Rzy

mu donoszą nam: Luigi Pirandello wy
kańcza sztukę pt. „Kiedy się jest kimś...“ 
Treść stanowią losy człowieka, który, 
dzięki pewnym zdolnościom i warunkom, 
zyskał sławę, ale większą, niż na to za
sługuje. Stał się „kimś“, lecz nie na tym 
terenie, który byłby mu właściwy ze 
względu na talent i na energję twórczą. 
Odtąd musi być tym, którego ludzie w nim 
raz zobaczyli, a nie może być sobą. Jego 
indywidualność buntuje się przeciw temu 
zamykającemu ją więzieniu, lecz bunt nie 
na wiele się przydaje. Sztukę tę przedsta
wi we Włoszech po raz pierwszy słynny 
aktor Ruggero Ruggeri, dla którego’ jest 
napisana, (rm)

MUZYKA
Nagroda im. Smetany. Fundacja im.

Frederyka Smetany w Brnie rozpisała 
konkurs na dzieło muzyczne z nagrodą 
50 000 koron czeskich. Może to być utwór 
dowolnej formy, więc zarówno opera, jak 
kompozycja wokalna, symfonja. kantata, 
poemat symfoniczny lub cykl takich poe
matów itd. Konkurs jest dostępny dla 
kompozytorów czeskiego pochodzenia — 
bez względu na przynależność państwową. 
Termin: 15 czerwca 1933.

OCHRONA PRZYRODY
Piękny wiąz ocaleje. W Gołczy powiatu 

miechowskiego znajduje się piękny stary 
wiąz, który ma prawie półsiodma metra 
obwodu. Ponieważ istniał zamiar, aby go 
ściąć, województwo krakowskie wydało 
zakaz, i wiąz ocaleje.

RUCH REGJOHALISTYCZNY
Stanisław hr. PonińskL P. Bronisław

Szczebrzyc w ostatnim zeszycie „Wici 
Wielkopolskich“ kreśli zapomnianą syl
wetkę dzielnego obywatela, Stanisława hr. 
Ponińskiego. Urodzony w r. 1779, przeży
wał młodość w ciężkim okresie schyłku 
Rzeczypospolitej. W roku 1806 własnym 
sumptem wystawił pułk piechoty i zgłosił 
się pod sztandary napoleońskie. Walczył 
pod Iławą, Frydlandem i przy oblężeniu 
Gdańska. Po zawarciu pokoju w Tylży 
rozpoczął karjerę dyplomatyczną. Po 
upadku Napoleona wrócił do dóbr rodzin
nych i poświęcił się pracy społecznej. 
Przez długie lata był dyrektorem Ziemstwa 
Kredytowego. Kiedy powstał w Wielko- 
polsce sejm prowincjonalny pod laską A. 
ks. Sułkowskiego, został obrany jego wi
cemarszałkiem, a po śmierci Sułkowskiego 
objął jego stanowisko. Pod koniec życia 
wycofał się z ruchliwej działalności, za
trzymując tylko godność przewodniczące
go Tow. Rolniczego we Wrześni- Umarł 
w r. 1847 w Berlinie. Pochowano go w 

' grobowcach rodzinnych fary wrzesińskiej.

W STOLICY BURBONÓW
„OBLICZE ŁACIŃSKIE“ POLSKI
Małe dzisiaj miasteczko Moulin, 

trzysta kilometrów na południe od 
Paryża, było ongiś stolicą książąt bur
bońskich. Nie ciągnęły nas do tej ci
chej mieściny ani zabytki — których 
ma sporo i ciekawych — ani „sprawy 
polskie“, z któremi we Francji na każ
dym kroku ma się do czynienia. Je- 
dziemy tam czyniąc zadość miłemu, 
zaproszeniu pp. Fazy. P. Max Fazy, 
„docteur és lettre“ dyrektor departa
mentalnego archiwum w Moulin jest 
szczerym przyjacielem Polski, autorem 
tomiku wierszy na cześć naszej ojczy
zny, z którego zdawał sprawę w dziale 
Kultury i Sztuki krakowski romanista 
prof. Władysław Folkierski.

Państwo Fazy bardzo interesują się 
Polską. Oboje wybierają się na przy
szły rok w małą podróż po Polsce. P. 
Fazy już ubiegłego roku zwiedził Po
znań, Warszawę, Kraków i Zakopane. 
Ciekawem jest zdać sobie sprawę z te
go, co wzbudza u uczonego Francuza 
tak żywą sympatję do Polski: jakie 
cechy naszego charakteru, czy rysy 
naszej przeszłości. Otóż w długich dy
skusjach na ten temat, — które oczy
wiście zaraz się nawiązały — wracało 
wciąż jedno określenie „visage latin“ 
łacińskie oblicze naszej cywilizacji. To 
najbardziej uderza Francuza, a sym
patję jego zdobywa nietylko fakt, że 
naród słowiański (co w ustach Fran
cuza brzmi trochę jakby barbarzyński) 
ma łacińskie podstawy cywilizacji, ale 
przedewszystkiem historyczna rola 
Polski jako muru obronnego tej cywi
lizacji przed zalewem wschodnim. 
Cenna to wskazówka dla organizowa
nia naszej propagandy, która ten rys 
historji Polski od najdawniejszych 
czasów aż po dzień dzisiejszy powinna 
szczególnie wysuwać. Ale nie na tem 
koniec. Francuzowi, wyznającemu 
laicki pogląd na świat — imponuje 
katolickość całego narodu, którą zre
sztą uważa — i słusznie — za kardy
nalną podstawę owej łacińskiej w Pol
sce cywilizacji. Najsilniejsze wraże
nie w czasie pobytu w Polsce wyniósł 
p. Fazy z procesji Bożego Ciała w 
Warszawie, gromadzącej reprezentacj ę 
Władzy, wojsko, organizacje no i tłu
my ludu, wśród których zachwyt bu
dziły grupy wieśniaków w strojach lu
dowych. I to również wartoby wyzy
skać przy okazji przyjmowania fran
cuskich wycieczek.

Wobec bogactwa innych zabytków 
we Francji nikną zabytki w Moulin — 
są tam jednak rzeczy naprawdę cenne 
i piękne. W katedrze, przebudowanej 
w nowszych czasach ze starej kollegja- 
ty, zwraca uwagę t. zw. „vierge noire“ 
posąg Matki Boskiej z czarnego drze
wa w złotej koronie, pochodzący z XII. 
wieku — uważany przez tamtejszych 
katolików za cudowny. Zainteresowa
nie budzi również doskonale zachowa
na średniowieczna wieża zegarowa, ze 
szczytu której widać ogromny szmat 
okolic Moulin! Z barokowych zabyt
ków, wspaniały jest nagrobek ściętego 
w r. 1622 księcia Montmorency i jego 
żony. Światową sławę z pośród zabyt
ków dawnej stolicy Burbonów posiada 
jednak tylko przechowany w zakrystji 
katedralnej tryptyk nieznanego z na
zwiska „mistrza z Moulin“, jednego z 
najświetniejszych malarzy XV stule
cia. Warto dodać, że inny tryptyk te
go mistrza znajduje się w farze gdań
skiej, a szereg dzieł w muzeum Luwru 
w Paryżu.

U specjalisty duże zainteresowanie 
budzi burbońskie archiwum bogate w 
zabytki liczne i cenne — szczególnie, 
gdy się je zwiedza pod kierunkiem 
najlepszego jego znawcy. Dokumentjw 
regionalne tam przechowane sięgają 
X. wieku.

Paryż.
Dr. Mar ja Wojciechowska.

Pisma nadesłane 
„Sprawozdania z czynności i posiedzeń 

polskiej Akademji Umiejętności“. Tom 
XXXVI. Nr. 9. Listopad, 1931 r.

„Sprawozdania z czynności i posiedzeń 
polskiej Akademji Umiejętności“. Tom 
XXXVI. Nr. 10. Grudzień, 1931 r.

„Zaranie Śląskie“. Zesz. 2. Treść: P. Mu- 
sioł: „Józef Lompa w świetle swych listów 
do J. I. Kraszewskiego“. — G. Morcinek: 
„Burmistrzanka Gryzelda“ — P. Kubisz: 
„Szli se zbuje“. — L. Musioł: „Drewniana 
warownia średnowieczna na Górnym Ślą
sku". — F. Popiołek: Z dziejów szkolnic
twa polskiego w Cieszynie“. — Kronika. — 
Materjały. — Recenzje. — Adr. Red.: Cie- 

‘ szyn, ul. Stalmacha 14.

CHROŃMY ZABYTKI
NIEPOWOŁANI ZBIERACZE

Ruch regionalny na ziemiach na
szych rozbudził się i ożywił znacznie 
w ostatnich czasach. Wielu jest zwo
lenników swojskości, ale — nie wszy
scy zdają sobie sprawę, jak zadoku
mentować swój zapał do sprawy i jak 
dla niej prowadzić pracę. Zbytni i źle 
skierowany, ten zapał może wyrządzić 
nieraz większą szkodę badaniom ludo
znawczym, niż zupełna bezczynność. 
Ciekawe uwagi poświęca temu zagad
nieniu p. Adam Chętnik w pierwszym 
zeszycie czasopisma „Służba Nauce“. 
Ilustruje swe wywody przykładami, 
spotykanemi bardzo często.

„Gromadka młodzieży“ — pisze — 
„wędruje pieszo od wsi do wsi. Po 
drodze zatrzymuje się po chałupach 
na wypoczynek i noclegi. Ten i ów z 
ciekawszych ogląda wnętrza chat, po
dziwiając wycinanki, rzeźby ludowe 
itp. Ale nie wszystkim wystarcza tyl
ko oglądanie. Zaczyna się zabieranie 
na pamiątkę różnych ozdób, wyłudza
nie pisanek, lasek podróżnych itp. 
Wszystko to wędruje gdzieś w świat, 
po drodze zniszczy się niemało, a z pi
sanek, pewnie miazga pozostanie. A 
choćby coś dotarło do miasta, czy do 
szkoły, to co z tego, kiedy ani miejsco
wość, ani wytwórca nie zanotowany, 
Materjał taki można uważać za prze- 
padły.“

Zbieracze prywatni, jeśli to są lu
dzie o wysokiej kulturze, zbierają celo
wo,, katalogują, zapisują — wzbogacą 
w przyszłości muzea. Jeśli jednak 
amator-zbieracz gromadzi swe zbiory 
bezładnie i nieumiejętnie — zaprze
paszcza cały materjał dla nauki. 
Niechby to były pospolite okazy, po
trzebne do wykładów, ale przedmioty z 
zakresu sztuki ludowej, etnograf ji, 
archeologj i itp. powinny być przekazy
wane do muzeów i właściwych insty- 
tucyj naukowych. Tracą one bowiem 
wartość, gdy znalazca zapomni, skąd 
i od kogo ma jakiś przedmiot.

Do grabieży naukowego mątęrjału 
przyczyniają się nauczyciele, którzy 
każą uczniom zbierać i przynosić róż
ne przedmioty sztuki ludowej; jako np. 
modele do rysunków. Takie wycinan
ki, pisanki, zabawki, figury drewnia
ne, stare zakończenia żelaznych krzy
ży, świątki z kapliczek — przedmioty 
bezcenne nieraz dla etnograf ji, po zmo- 
delowaniu ozdabiają jakiś czas ściany 
klasy, a później idą na strych, albo 
zbieracz-nauczyciel przeniesiony na 
inne stanowisko wywozi je gdziein
dziej i giną one, tracąc ślady swego 
pochodzenia. To jest grabież materja- 
łu, którego zdobycie jest coraz trud
niejsze, ho zabytki na wsiach przerze
dzają się coraz bardziej.

Do zniszczenia przyczyniają się 
również handlarze i producenci „sztu
ki ludowej“. Wykupują oni znalezione 
zabytki na sprzedaż, albo na modele 
swych fabrykatów. Nie chodzi tu, oczy
wiście, o szkoły specjalne, czy insty
tucje, bo tam przedmioty te potrzebne 
są do badań i studjów. Ale dla nry- 
watnych przedsiębiorców, uprawiają
cych rabunek bez skrupułów, powinny 
istnieć jakieś hamulce.

Drobne muzea regjonalne, nie po
siadające fachowego kierownictwa, 
marnują też nieraz wiele cennych ma
teriałów. Przedewszystkiem ambicją 
n; których jest zbieranie okazów, nie- 
tyiko ze swego regjonu. A rozrzucone 
po całym kraju drobne zbiory różnych 
zespołów uczniowskich, szkółek wiej
skich itd., kolekcjonowane bez syste
mu i bez porządku, marnują się też 
nieraz i rozpraszają, żadnego nikomu 
nie przynosząc pożytku.

Wiele jest takich przykładów. Przez 
złą wolę czasem, albo znów przez nie
umiejętność i źle skierowany zapał gi
nie wiele rzeczy cennych i wartościo
wych. To też wszystkim amatorom, 
zapalającym się do ludoznawstwa, czy 
zbierania zabytków polećićby trzeba 
trzy zasady: 1) nie zbierać i nie wywo
zić w dalsze strony żadnych pamiątek, 
prócz będących w handlu wytworów 
przemysłu ludowego, 2) znalazłszy coś 
wartościowego, oddać do najbliższego 
muzeum regjonalnego, 3) nie wprowa
dzać w dziedzinę zabytków i wykopa
lisk, handlu i zarobkowap-ia, bo rzeczy 
te wymkną się z rąk fachowców i sta
ną się przedmiotem spekulacji. Postę
powanie niezgodne z temi zasadami 
przynosi szkodę nauce, nazwane być 
musi grabieżą i rabunkiem kultural
nym. o. Z.
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W środę w nocy, o godzinie 12 30 zasnęła w Panu, po 
długich i ciężkich cierpieniach, opatrzona kilkakrotnie Sakra
mentami św., nasza najdroższa, ukochana matka, teściowa 
i babunia, ś. p.

• r

WYCIECZKA MORSKA OKRĘTEM „KOŚCIUSZKO-
do Francji, Anglji i Holandji od 15 do 29 sierpnia b. r.

Ceny od zł 400,—

3 DNI W PARYŻU 85 zł.
Informacji udzielają

Linja Gdynia - Ameryka w Warszawie, ul. Marszałkowska nr. 116, 
telef. 547-47, „Orbis“, Wagons-Lits - Cook, Worms Co. 
BEZ ZAGRANICZNYCH PASZPORTÓW I WIZ.

wdowa po lekarzu radcy zdrowia.
W nieutulonym żalu pogrążeni

córki, zięciowie, wnuczki i wnuki.
Pogrzeb odbędzie się w sobotę, dnia 23 lipca 1932 roku, 

o godzinie 5 po południu na nowy cmentarz.
Ostrów, Berlin, Zadowice, Inowrocław. dw 682

Dnia 17-go b. m. zmarł tragicznie, mój najdroższy mąż, 
nasz ukochany ojciec, ś. p.

Józef Trawiński
przeżywszy lat 58. Pogrzeb odbędzie się dnia 21. b. m., 
o godz. 5-tej po poł. z kostnicy przy ul. Śniadeckich 6.

W ciężkim smutku pogrążona 
Poznań, ul. Poznańska 50. zona i dzieci.

Osobnych uwiadomień nie wysyła się. zw 15 308

Wszystkim, którzy raczyli oddać ostatnią 
przysługę mojej najdroższej żonie, ś. p.

z Frankowskich Helenie Wdowczykowej 
a w szczególności PP. urzędnikom i funkcjo
nariuszom U. P. T. Kórnik, Orkiestrze Poczto
wego Towarzystwa Literacko-Artystycznego z Po
znania, miejscowemu Chórowi Kościelnemu, 
Chórowi Opery, wszystkim Koleżankom i Ko
legom, Przyjaciołom, Znajomym i Krewnym za 
kwiaty, wieńce i szczere słowa współczucia skła
dam najserdeczniejsze

Bóg zapłać!
Strapiony

aw 15 306 mąz.

Majątki ziemskie
w Wielkopolsce, w kulturze — od 1000 do 3000 mórg do
brej ziemi, z pełnemi żniwami, pod bardzo korzystnemi 
warunkami do sprzedania. Reflektanci zechcą nadesłać 
w zaufaniu pożądaną wielkość wraz z podaniem zaliczki 

do Kur jera Poznańskiego pod zw 15304

W Katowicach do sprzedania

drogeria
z przyległem 3-pokojowem 
mieszkaniem. Potrzeba ca 

10 tys. zł.
Lebioda, Katowice 2.

zw 15 305

pRUSARl

nw 10 733
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Oprawy książek
wszelkiego rodzaju 

Introligatomla 
Drukarni Toruńskiej 

T. A. w Toruniu 
ul. św. Katarzyny 4.

Hlllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllll

Fundusz Drogowy 
Zapłacony

kupując opony i dętki we właściwem 
’ źródle.J. Szczepański,

GNIEZNO, 3 Maja 57, tel. 248 
Obsługa w Poznania 

ni. Woźna 14 b, I. p., tel. 14-45

nw 4354

Spichlerz 3 piętrowy
w Poznaniu, przy Grochowych Łąkach 5 masyw 
murowany, wewnątrz winda, pojemność przeszło 
1000 mtr. kw, od zaraz korzystnie do wynajęcia. 

Zgłoszenia firma
«7. Wrocławska 26/30.,

Pw 3366-28.138

CHOROBY WĄTROBY — KAMIENIE ŻÓŁ
CIOWE, CHOROBY PRZEMIANY MATERJI

leczą zioła

H NIEMOJEWSKIEGO.
OBJAWY KAMIENI ŻÓŁCIOWYCH: Ból w bokach i 
dołku podsercowym (gdzie schodzą sie żebra). Pobołewa- 
nie w wątrobie. Skłonność do obstrukcji. Jeżyk obłożo
ny Odbijanie stażami. Gorycz i niesmak w ustach. 
Wzdeeie i burczenie w kiszkach Bóle i zawroty głowy. 
PODCZAS ATAKÓW: w dołku i wątrobie silny ból. 
który 9>e rozchodzi ku stronie tylnej w pasie, krzyżu i sięga 
do łopatki Wzdęcia brzucha, rozsadzanie żeber, parcie na 
kiszkę stolcowa. Nifciedy wymioty żółcią, zimne poty, 

żółtaczka.
Bliższe szczegóły kuracji w broszurze Dr. Med. T. NIE- 

MOJEWSKIEGO.
DO NABYCIA: w laboratorium fizj - chemicznem „CHO- 
ŁEKINAZA“ Warszawa, ul. Nowy Świat 5. tel. 9-74.96 
oraz w aptekach i składach aptecznych. Cena pudełka 

z’ 2.60. Na prowincje wysyłka poczta.
Broszury bezpłatnie.

Dr med. T. NIEMOJEWSKI przen'ósł przyjęcia chorych 
w Warszawie z ul Litewskiej nr ’ na ul. Koszykowa 

nr. t (róg Al. Ujazdowskiej). nw 4 463

jPewiia egzystencja,i
Skład cukierków, połączony z kawiarnią, w więk- 

szem mieście powiatowem, korzystnie do sprzedania. 
Zgłoszenia do Kurjera Poznańskiego zw 15 307.

W sprawie zapobiegawczej nad majątkiem firmy Wiel
kopolska Księgarnia Nakładowa Karola Rzepeckiego, Sp. 
z o. o. w Poznaniu, ul. Piekary 7, na skutek otwartego 
postępowania układowego z dnia 28 czerwca 1932 r-, wy
znacza się w celu ustalenia listy wierzycieli po myśli 
art. 40 Rozp. Prez. Rzeczypospolitej z dnia 6 marca 19?8 r. 
i w porozumieniu z Sądem Grodzkim w Poznaniu, termin 
sprawdzenia wierzytelności na dzień 28 lipca 1932 r., o go
dzinie 4-tej, w lokalu firmy.

Lista sprawdzonych wierzytelności wyłożona będzie 
w Sądzie Grodzkim w Poznaniu, pokój nr. 30, od dnia 
1 sierpnia 1932 r.

Od daty wyłożenia listy osoby zainteresowane mogą 
zaskarżyć w terminie siedmiodniowym postanowienia 
nadzorcy sądowego co do wciągnięcia lub odmowy wciąg
nięcia wieerzytelności na listę do wymienionego Sądu, któ
ry spór ostatecznie rozstrzyga.

Poznań, dnia 19 lipca 1932 r.
Nadzorca Sądowy

dw 685 (—) Leonard Wlazło, adwokat.

PRZETARG DOBROWOLNY
W sobotę, dnia 23 lipca 1932 r., o godz. 14-tej, sprze

dam w Wolsztynie za natychmiastową zapłatą najwięcej 
dającemu:

70—100 etr, łodyg rabarberu, wiązane w wiązkach 
. po 20 ft. dw 683

Zbiórka reflektantów: Wolsztyn, ul. Lipowa 21.
Kaźmierczak, komornik sądowy z poi.

Licytacja zastawu.
W sobotę, 23 lipca, o godz. 11-tej, sprzedam w majęt

ności Kłony, pow. Środa, stacja kol. Kostrzyn, na odpowie
dzialność zainteresowanych, najwięcej dającemu za go- 
tówkęz

garnitur do młócenia „Lanza“ z przynależnościami 
(w dobrym użytkowym stanie). Pw 3385-29,15

Brunon Trzoczak
zaprzysięż. i ustanowiony rzeczoznawca i aukcjonator na 
Województwo Poznańskie, ul. Wroniecka 4, tel. 2126 1 3175.

Napisowe słowo (tłusto) 25 groszy, każde dalsze 
słowo 15 groszy, 5 liczb = jedno słowo, 
i, w, z, a = każde stanowi 1 słowo.

Jedno ogłoszenie nie może przekraczać 50 słów.

OGŁOSZENIA DROBNE
Ogłoszenia wśród drobnych:

1-łamowy milimetr 50 groszy

e:

Znak oferty (naprzykład: n 2395, z 21205, d 1811 
1 t. d. — 1 słowo.

Drobne ogłoszenia nrzyjmujs się do godziny 10.

SPRZEDAŻE

Rowery
..Łucznik” i i-nych marek od zł 
200 gotówka ratami. Rymkiewicz 
Wielkie Garbary 9 dw 534

Srebrny lis
brylantowy pierścionek

tanio. Kantafca 4. mieszkanie 3,! 
lewe schody od 5—8. zdw 79 986

Dom z gościńcem
w Królewskiej Hucie, dzierżawa 
miesięczna 1000 zł, 5 pokoi i 
skład do przejęcia za 85 000 zł. 
wpiaty 30 do 40 900 o-" z dom z 
piekarnia w Reptach Starych, 
pow. Tarnowskie Góry, bardzo 
dobry interes, jedyny we wsi ko
ścielnej za 30 000 zł gotówki na 
sprzedaż z powodu starości i cho
roby. Właściciel Józef Wehr, 
Repty Stare, p. Tarnowskie Gó
ry. zdw 80 026

Tanie
słoje gwarantowane

litrowe do wiązani« 30 gr. do za-
frhwiania litrowy 95 gr, gumka

0 gr, sprężynka 5 gr. Staszew
ski. Wyspiańskiego 15zdw 78 495

Piec przenośny
kaflowy doskonale grzejąc.y. ta
nio do nabycia. Jasna 8. II ptr., 
m. 6. od godz. 9—10 rano.

zdw 79 840

Meble kuchenne
najtaniej sprzedaje Kornecki — 
Piaskowa 3. kuchnie od 110 zł po-1 
cząwszy zdw 77 495/6

Mleczamię
w pełnym biegn. nowe urządze
nia za 4 000 zł sprzedam. Cheł
miński. Brudzewo, poczta Szem- 
borowo zd 80 215

Biurko
owe lOOdobowe, nowe TOO złotych. — 

Śródika. ul. Bydgoska 2 a. mieszk. 
13. zd 80 213

Wózek (krzesło)
używany w dbbrym stanie kupie. 
Adres wskaże Kurjer Pozn.

zdw 80 322
Zakład

fryzjerski mieszkaniem Pozna
niu 601) Adres Kur.ier Pozn.

zdw 80 251

ifaz
Kantówkę

mtr. 50 gr. łaty mtr 10 
Skład Drzewa Rynek Łazar
ski 17 zdw 78 780

Morele
za Ieszezyekie 25 złotych II. sort a 
18 złotych, miód kuracyjny 17 
złotych. pieciokilowe koszyki 
franco pobraniem. 8. Horowitz. 
Zaleszczyki. zdw- 79 822

Pianino
Dsiałyńskich 3. m. 5.

zdw 79 999

Motocykle
Motosacoche modele 1932 snrz.c 
daje. Ceny zniżone Koszczyńsk. 
Ogrodowa 15/1”. Pw 1 873-16,42

Place
przemysłowe, blisko dworca to
warowego korzystnie na sprze
daż. Oferty Kurjer Pozn.

zdw 79 940

Samochód
„Prołos“ otwarty tanio sprze
dam ul. Kr. Ratajczaka 19. m. 8. 

zdw 79 881

„Antyki“
meble używane sprzedaje kupuje. 
Wielkie Garbary 39.

Pw 3138-56.1
50 gr

metr wpłata 100 parcele pomię
dzy Bukowską/ Dąbrowskiego, 
Starolece wszystkich dzielnicach 
Poananäa ..De-Ka-Ha“ Marcin
kowskiego 13, zdw 79 754

Meble
całkowita wyprzedaż, za bezcen. 
Magazyn mebli. Woźna 12.

zdw 80 032

Sprzedam
dom 5 pokojowy. Wi Ilkowska 3, 
przy Bramie Warszawskiej,

zdw 80 257
Pianino

sprzedam. Dąbrowskiego 65 par
ter prawo. zdw 80 307

, Parcele budowlane Okazyjniei 'rzv SzoBie Warszawskiej w stro- tanio sprzedam jadałkc nowocze-
.ic Głównej bezpośrednio przy 
Osiedlach „Dom Własny“. ..Pra
ca" wodociągi, kanalizacja, do
godna komunikacja, sprzedaje 
właściciel Małecki. Droga Dem
bińska telefon 11-90.

Pw 3092-25.77
Sprzedam

skład kolonialny z restauracją, 
zajazd, w powiatowem mieście

„Citroen“
.ur^r.in limtfcymę tanip sprzedam. Zgt> 

Zgaszenia proszę Kurjer Poznań- S7-ęóia Kurjer Pozn. zdrw 80161
sk; nw 4 459

Kuracja!
Gurgula Biszkopty!

dla dzieci, niemowląt, stąrców, 
chorych polecane przez Izby Le
karskie Gdzie brak, wysyła fa-! _ ___ p<
bryka 'Gurgula reklamową poćz- KujS'? 1<?c™
tówką zł 9.50 zaliczeniem. ....nonca. 9 doPw 3 140-79 68 09 990. ¿głoszenia do Kuirjera Po-

zijansknogO nw 4 446
Rzeźnictwo

sprzedam. Oferty Kurjer Poznań
ski zdw 78 995/

Lokomobile
dobrym stanie fabrykat Wolff, 
Cegielski, do młócarń korzystnie 
do nabycia. B. Ziółkowski i Ska, 
ul. Em. Snzanieekiej 4 b telefon 
69-48 zdw 79 301

Okazyjnie
sprzedam zderzaki komipiłet.y. 
marki Chevrolet. 6 cylindrowe. 
Zgłoszenia ul. Kraszewskiego 30, 
maeszkanie 15. zdw 80 206

sną. Stolarnia ¿robią 6.
zdw 79 417

Sprzedam
mflieczaTinię milełkiem, kwnuplet. 
uirząicLacaia. Rybałki 13. kolonj al
ka. zdw 80 103

Wilka
młodego, czujnego sprzedamy. — 
Adres ■ Kurjer Pozn. zdw 80160

Skład skór
Pomorzu, miasto powiatowe,

Okazja
Samochód osobowy „Kord”, no- 
•we opony, gotów do jazdy 450. 
Poznańska 51, garaże, zdw 80 207

Aku
kawiarnia.

mulator
■y

zdw 80 278

Dom dochodowy
w mieści« Wfllkp.. i 2 morgowym 
wspanJale urządzonym ogrodem, 
dochód roczny 2 700 zł okazyjnie 
nrzy, wpłacie 18 000 zł. Oferty 
Kurjer Pozol adw 80333

Motocykl
■ Rudige-Spo i-t. 500 ran jak . 
tanio sprzedam. Rzemyezkiewrcz. 
ul. Półwiejska 4. <iw 681

Singera
damska okrągłą czół ein ko sprzód 
Warsztat. Kraszewskiego *>.

zdw 80 418 
Bufet

sekretarczyk. umywalki. stoły, krzepła, łóżka, rozmaito—• 
najtaniej Składzie komtsyj 9(>™i 
Staszica 14. zdw 80398«

Naszyjnik
pierścionek brylantowy sprzedani. Oferty Kurjer Pozn- 
zdw 80 342 _________ —■

Perskie
dwa dvwany okazyjnie 
Oferty Kurier Pozn. z'iw

Pianino
tanio sprzedam 
szkanie 11.

K-eta 6. mig 
zdw

Motocykl
Indian nrzyczeoka jak nowy • 
zł. Małe Garbary u. ni- 4-

rw 2 290

Parcele .
w najzdrowszej ,/>koll^ir„Säcvj' 
dc sprzedania, plany mg ¿a- 
nc i zezwolenie prze,- właoze 
t wi Ard A. ZgiOe^ZeUia. -
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Willę
„■0 budowana sprzedam. Pra- 

Swarzędz. Kórnicka 25.,&t " rw 2 291

Liny i Mieszkanie
stalowe do pługa porowego w do- ¡ośmiiopofcojowe parterowe przy 
brym stnie kupimy. Oferty z po-'parku Wilsona wolne od paź- 
daniem wymiarów_ „Par" pod 'd-zięrnika. Cztery lub pled potkoi,

Łóżka
nccne stoliki. materace wlósiemne 
„j.-iu.szki. Dąbrowski» -■> 79. biuro 

rw 2 287
Maszynę

do ezęcia sprzedam. Małe Gar
baty 5. m. 1. rw 2 286

Dom
_. rynku (miasto garnizonowe, 
Bijnnaajra™) dochód 4 200 zl: 3 lub 
Sioc pokoi dla nabywcy wolne, 
«aniienie na resztówke lub gospo
darstwu około 100 mórg, moćili- 
K.P ze stawem lub sadzawka. — 
Zrioszenia Kurier Pozn.

* zd-w 80 351__________
Bemberg

tn 000 pat za bezcen sprzedamy 
detalicznie. Hurtownia Pończoch. 
Św. Marcin 22. zdw 80 265/66

Ogród
4 mórg., warz, i owoc. wraz za
budowaniem w Poznaniu do sprze
dania- Zgłoszenia do Kuriera 
Poznańskiego zdiw 80199

Kamienica
centrum Poznania, dobrze utrzy
mana, dochód ustawowy 6 000. ce
na 35 000. wpłaty 15 000 ..Krakus“ 
Pocztowa 30._________ zdw 80 077

Wózek
dziecięcy, biały sprzedam tanie. 
Mickiewicza 9. m. 6 zdw 80 018

Sypialnie
»Drzedaje najtaniej Stolarnia. Ry
baki i5 ___ n w 4147/8

Szafy
umywalki, lustro kuchnie, komo
dę. stoliki tanio. Kozłowski, — 
Szewska 15. ______zdw 79 970771

Piszącą
maszynę Adler tanio sprzedam. 
Oferty Kurjer Poznański

zdw 80 303

Nic wszyscy jeszcze 
wiedzą, źe w Hurtowni
Wroniecka 24 (podwórze)
kupuje sic — Porcelanę — Alpa- 
ke — Noże widelce — Słoje do 
zapraw — Różne Prezenty — 
Całkowite wyprawy — zupełnie 
tanio. zdw 80 416

Radjoaparat
raterolann-p-o-wy salonowy z szaf
ka rzeźbioną 110X100 tanio sprze
dam. Patrona Jackowskiego 36. 
mieszkanie 9. zdw 80 410

Parcele
budowlane Chociszewskiego-Het- 
mańskiego sprzedam. Oferty Ku
rier Poznański zdw 80 412

Autobus
tanio sprzedam. Strzelecka 31. 
mieszkanie 7. zdw 80 390

Willę
12 pokojowa sprzotl.a.io Łazarz, 
pospodarz. Of&rty Karier Po 
znańskij zdw 80

Parcelę
800 ms. Lodowa 45 gospoda™. 
____ zdw 80 402

Rower
sprzedam. Warsztat, Krasze-w- 

Ł jw 1129
Szot

żj łebka. Unio. Dąbrowskiego 47. ginesy,kanne 1. j,w

Tanio
.dywany sa-louik -i imne. 

oew. Mięlteyńiskiewo 3, m> 8.
_______ zdw 80 364

Sypialnię
korzystnie natychmiast. Matejki 5" 4.

- _____ zdiw 80 367

Skład
1' deli-kate-s-owy, Siicz- 

rem iiteajanie2n' ma*rle«n. towa- 
choroby sprzedam.

, trszailka Focha 39. mieszkanie 
________zd w 80 372

. Okazja
GrS' orKZ Ka(5i-'olny. — 

m. 5. zdw 80 380

Klubowy

zdiw 80 386

Domek
&Sllzdwt>i|0 216erty Ktfrier

. - Konia
KuTjer

alta Kupię
»a do cyilin-dro-
^astego*?0«?' druifcu kol-
16/18i?-wetów, 40 slupów 
20 ¿>/£ ato00 kw- wałówki
«¡sen) i taśmy (Band-£siUi ^-8o?rty KuTjer

dobrze ^UP1?
»Platy 50 i»Ta!ny dP 100 000 
Oferty ]-'-'i;., 'rzn‘'i'1 .''letniej Łazarz 
gt>- Marsz. Foeha6-? p'»aariskię

□ -- 74żd w 80 236

56.38. Pw 3 387-56,38
Skład

kolonialny z mieszkaniem poszu
kuje, Szczegółowe oferty z po
daniem ceny do Kuriera Pozn.

zdw 80 167

kuchnia, łazienka, osobne wejście 
mogłyby być zaraz zajete. Zgło
szeni® przyjmuje Szymański pl. 
Wolności 14 a. telefon 1487. 

adiw 80 210

Kolejarz
szuk-a mieszkania pokoju kuchnią 
wprost od gospodarza. Oferty 
Kurjer Poznański zdiw 80 404

Słoneczny
Strusia 2 — 10. zdiw 80 414

Poszukuję
¡pokoju kuchnia regularna płaca. 
Oferty Kurjer Pozn. zdw 80191

Pokój
dla dwóch panów. Konął-owa 13, 
mieszkanie 1. zdw 80 124

Rower
kupie okazyjnie w dobrym stanie. 
Oferty podaniem ceny Kurier 
Pozn. zdw 80247

Rad jo
kupie. Oferty Kurier Poznański 

zdiw 80 217,

Krzesło
dentystyczne używane kupie. — 
Oferty Kurjer Pozn. zdw 80 273

Dwa
łóżka metalowe stół do jadalni,, 
ikrzesia. bieliźniarkę używane ku
pie Oferty z odpisem i ceną Ku
rier Poznański zdw 80 253

Kupię
parcele do 700 ma okoMcy Grun
waldzkiej. Oferty Kurjer Po
znański zdw 80 306

Kupię
rower dla cholopuka 10 lat. Pro
szę o podanie ceny. Poznań. No
wa 0. telefon 3764. zdw 80 287

Rolwagę
60 <ło 100 otr. w bardzo dobrym 
stanie kupie za gotówkę. Zgło
szenia Kurjer Poznański dw 678

Kafle
używane kupie. Cena ilość. 
Oferty Kurjer Pozn. zdw 80 232

6 KAMIENICE
wcyitwF.mBiaaiia
Kamienica

nowa, wolna od podatków 12 000 
dochód 50 000 wpłaty sprzeda 
właściciel. Oferty Kurjer Po
znański zdw 79 311

Administrację
domów przyjmie długoletni, do
świadczony samorządowiec, obec
nie emeryt. Adres Kurjer Pozn,

zdw 79 847

pokoje kuchnia z meblami, czynsz 
miesięczny za zgodą gospodarza 
odstąpię zaraz. Gen. Umińskie
go 20 a. m. 23. II. w podwórzu, 

zdw 80 269
Luksusowe

czteropokojowe, hollem, słonecz
ne. pierwszopiętrowe. przy cen 
trum, remontem, zwrot połowy 
kosztów nowych mebli, miesięcz
nie centralnem ogrzewaniem 150. 
tylko, poważni reflektanci raczą 
zgłosić oferty Kurjer Pozn.

zdw 80 260

Słoneczne
komfortowe 5 pokojowe od ęx> 
spodarza. Adres wskaże Kur jor 
Poznański zdw 80 2W6

Pokój
najchętniej krawcowej wytnajtmie 
gospodarz. Wierzbiecice 2.

zd w 80 335

pokojowe, komfortowe mieszka
nie z nrzymal-eżmościami. Rataj
czaka, mieś. 250. rok zgóry. Ofer
ty Kurier Pozn. zdw 80 328

Dwa
pokoje, piec do gotowania. Gdzie, 
wskaże Kurjer Pozn.,

zdw 80 356

Oddam
6 pofcoijowe przy ul. Młyńskiej. 
Warumk; korzystne. Bliższa wia
domość Młyńska 9. tel. 1081 mie
szkanie 4 zdiw 80 417

c ZAMIANA
MIESZKANIA

Mieszkanie
trzypokojowe kuchnią, ła-zienką, 
2 balkony, słoneczne, zamienię na 
dwupokojowe kuchnią, sione-czme. 
Dolina 2. m. 9. zdw 80 ‘232.

Pokój
umeblowany, czvsty z używa
niem telefonu zaraz wolny. Dłu
ga 4. m. 10 zdw 76 567

Elegancki
tani wolny. Słowackiego 31/33. 
mieszkanie 17 zdw 78 908

Jasna
12, I.. lewo, niekrępujący. 

zdw 79 787
Dwa pokoje

łącsne. umeblowane wszelkie wy
gody w cetrum Poznania ulica 
Cieszkowskiego 1 mieszk. 5 (tuż 
■przy placu Nowomiejskim).

. zd-w -78-952

Podgórna
2 a. TIT. Drawo-, utrzymaniem — 
bez. z-d w 80 42o

Pokój
1 lub dwuosobowy. Wierabiecice 
32. mieszk. 6. zdw 80 339

Dwa
umeblowane poik-o-je kuchnia _ 
taikże małżeństwu. Oferty Kurjer 
Poznański zdw 80 405

Pokój
1—2 osobowy zaraz. Słowackiego 
48, rndeazikanto 6. jw 1130

Balkonowy
pokoik. Słowackiego 39. ILI 

prawo, jw 1127

Pokój
św. Marcin 18. m. 3.

zdw 80 374

Warszawa
Przyjezdnym pokoje na dni wy
gody. telefon. Koszykowa 22 mie
szkanie 16. zdw 79622

Pokój
umeblowany z używaniem kuchni 
wynajime. Wiłda. Dąbrówki 14. 
m. 7. zdw 80 226

Mieszkanie
Oborniki 5 poikoi przynależytości 
wyptacailnemu wymajme admini
strację oddam. Czynsz ugoda. 
Kurjer Poznański zdw 80 409

Słoneczne
czyste, dobrz-e umeblowane poko
je frontowe przy ogródka-ch za- 
ra® lub później dla solidnych. — 
Zielona 3, m. 6. zdw 80165

Czteropokojowe
Wiśniowa 81 (Pozn ań-Dębiec). 

zdw 80 393

Pokój
frontowy, niekrepujacy wynajme 
Matuszek. Dziaiyńskich 11, par
ter. zdw 80161

Kamienicę
komfortowa. ul. Matejki spTze- 
dam. cena 220 000 w-ła-ty 100 000 
w tern hiipo-teka amort. 80 000. do-! 
chód 27 000. Maeieiewiski, Dą
browskiego 88. tel. 6266.

zdw 80 157

Willa
6 pokojowa, komfort, ogród, spo
kój blisko tramwa ju, cala wolna 
do wynajęcia Oferty Kurjer Po
znański zdw 80 401

Panienkę
na wspólny pokój przyjmę tanio 
od 1. 8. Woźna 11. mieszk. 14.

zdw 80 170

9 SZUKA MIESZK.
Pokój

Plac Działowy 10. mieszkanie 9. 
dw 655

Kamienica
dwupiętrowa, nowobudowana Po
znaniu. dochód 10 000 zt rocznie, 
cena 80 000, wpłaty 40 000. reszta 
długoletnia amortyzacja. Błoch. 
Długa 5. Poznań. zdiw 80 079

Kamienicę
. .rową sprzed-am. Warun

ki podług u-gody. Strumykowa 16. 
mieszkanie 15. Wilda, zdw 80 202

Willa
nowa, ślicznym ogrodem, 45 000 
amortyzacji 35 000. Małecki.- P.o- 
znań,.JEtybaki ..2.0..a........ zdw 80.270

Kamienica
śródmieście, dochód 12 000 sprze 
daż 95 000. wpłaty 30 000, amorty
zacji 45 000. Małecki. Poznań. 
Rybaki 20 a. zdw 80 271

Kupię
kamiemiiee komfortowa, miieszk-a- 
nia 3 do 5 pokojowe, słoneczne, 
tylko w lepszej dzielnicy. Wpła
cę ca. 110 tysięcy gotówika. Wy
magane 12 % dochód brutto n,a 
czynsz przedwojenny. Pośred
nictwa nie opłacam. Zgłoszenia 
pod dw 680 do Kuriera Poznań
skiego.

Willę
piękną pod Poznani-em spreedam 
wydzierżawię. Duży ogród owo
cowy. elektryczność. Oferty Ku
rier Pozn ański zdw 80 426

Kamienica
z 2 Składami przy głównej ullicy 
w centrum miasta Rogoźna od 
iz-araiz na sprzedaż. Bliższych in- 
formacyj udzieli Bank Ludowy, 
Spółdzielnia zap. 7j nieog-r. odpo
wiedz. w Rogoźnie Wlikp.. tele
fon nr. 77. dw 684

70 000 — 100 000
wpłacę na kamienice komforto
wa. . Zgłoszenia właścicieli do 
Kuriera Pozn,. zdw 80 382

Młody
emeryt, major przyjmie admini
strację domów. Oferty Kurjer 
Pozn. zdw 80 384

Willę
7 pokojową (Sołacz) 
cie 20 000 sprzedam. 
Piekary 18. I.

przy wipła- 
Poipielski. 

zdw 80 383

PIENIĄDZ

Pożyczki
zł 10 000—15,000.— poszukuje na 
I. hipotekę w Poznaniu Zgłosze
nia Kurjer Pozn. zdiw 80162

Od zaraz
lub później szuka mieszkania 
2—3 pokojowego starsze spokoj
ne małżeństwo, najchętniej przy 
cent mm nie wyżej drugiego 
pietra, wprost od eo-spodarza — 
Pewni płatnicy. Zgłoszenia Ku
rier Poznański zdw 52 118

Gimnazjasiów
z utrzymaniem. Śniadeckich 24. 
m. 2. zdw 80 23-8

Dwuosobowy
Marszałka Focha 38. m. 11. 

zdw 80 289

Krynica
utocbo położony pierwszorzędny 
penjonat „Reduta“ (5 minut od 
Nowych Łazienek) pokoje sło
neczne z balkonami — doskonała 
kuchia ceny kryzysowe. Otwar
ty cały rok Do dyspozycji PP. 
Kuracjuszy własny powóz dw 612

Niekrępujący
przyjezdnym. Kantaka 1. II.. 
prawo. zdiw 80 3778

Frontowy
eiektryczmość. Grobla lb. m. 

zdw 80 381

Próżnego
lub częściowo umeblowanego, 
żywanie kuchni, poszukują bez
dzietni. Oferty ceną Kurier Po 
znański zdw 80 223

Skromny
umeblowany pokoik. nadajacy 
sie także na maleńkie, czyste la
boratorium, poszukiwany. Oferty 
Kurjer Po-zn zidw 80 249

Na wyjazd
niezbedne garsonki, swetry, jutm- 
pry, pulllowery, kostjiumy kąpie
lowe itp. rówmież przeróbki wy
konuje „Trieot“, Pocztowa 23.

Pw 3118-23.144

Zakopane
■Florida“. nowy elegancki pen

sjonat M. Paryskiej — wielki za
drzewiony ogród — kuchnia bar
dzo s-tara-nna — ceny zniżone.

nw 4 409

Pokój
umeblowany potrzebny. elek
tryczność. nieikrępuja-ee wejście, 
pożądany fortepian. -względnie 
używalność.' Oferty Kurjer Po
znański zdw .80 204

W leśniczówce
przy zacnej, miłej rodzimie, naj
dalej godzinę od Poznania, poko
ju czystego, na 2—3 miesiące po
szukuje małżeństwo. Oferty z 
cena Kurier Pozn zdw 80156

Pałac - letnisko
cienisty park. 4—5 zl dziennie'. 
Baronowa Puigetowa, Oporowo, 
Wronki. zdw 80 240

Weksle
prolong. wydane Braciom 2no- 
miirowski-m. Kalisz, na sumę 2 ń 
200,00 zł. płatne 12. VIII. i 15. 
VIII. 32 unieważniam. Konstan
ty Sztuba. Ro-g-oźrio Wiellkóip.

nw 4 461

Zupełnie niekrępującego
pokoju — lub dwu. eiektryczmość, 
łazienka ewentl. telefon posznje 
pan. Oferty cena Kurjer Po
znański zdw 80 407

Unieważniam
zgubiony dowód osobisty, książkę 
wojskowa i P. K. O. Maksymi
lian Kryskie wi-oz. M-arsz. Focha. 
5. mieszkanie 1‘8. zdw 80 197,

Pokoju
parter., front, na szewstwo po
szukuję. Dzierżawa zgóry. —; 
Ofer Kurjer Po-zn. zdw 80 369

Skład
wolny. Długa 3. m 9, gospodarz, 

zdw 78 740

Zaginął
wtorek bronzow-y ja-mnńk. Oddać 
za wynagrodzeniem. Ozy pieką. 
Ratajczaka 11. a mieszkanie 96. 

zdw 80 427

Kołdry
przerabiam, poszywam nowe.'— 
Smoczyńska Kwiatowa 8.

z-d w 79 482

sktaj] v i ,^-llpię
itti«szkanien?all',y 2 u-rzadizemiem. 
^’■chiśą ’ d,'y.U|Pokojowem i 
rj?ania. Zrtns^whwej ulicy Po-^entesznl KfflńskieW®^1 
—---------- zd w 80 430

alho8??100110^
’’.^'lary ale hwVE>Iei, barowy, 
nian:i‘ ktfPie z^BAtoi?0

l oznanski dw 679

20 0G0 zł
I. hipotekę na nieruchomości, 
oprocentowanie 12%. płatna 1 
września 1933 r. zceduje z dam- 
nem. Oferty Kurier Poznański 

zdw 80 225

8 DO WYNAJĘCIA"

Odnajmę
duży pokój pus-ty, czynsz zgóry. 
Zgłoszenia pomiędzy 15—17 pó po
łudniu poczcwszy o-d środy. Zgło
szenia proszę Stary Rynek 41. 
III. piętro. zdw 80 099

Poszukuję
wprost otd gospodarza dwóch po
koi z kuchnią, laizięnką w śród
mieściu. Oferty Kr jer. Pozn. 

zd-w 80 220

Poszukuję
1—2 pokoi,za dzierżawę od gospo
darza. Oferty Kuirjer Po-zn. 

zdw 80 234

Urzędnik skarbowy
poszukuje 2—3 pokojowego, go
spodarza m-ożHwi-e śródmieście. 
Oferty Kurier Pozn. zdw 80 228

Mieszkanie
1—2 pokojowego z kuchnią szuka 
mała rodzina od gospodarza. — 
Czynsz miesięczny pewny. Ofer
ty Kurier Poznański zdw 80176

Mieszkanie
2 pokojowe z kuchnią poszukuję. 
Szczegółowe oferty oraz cenę do 
Kurjera Poznańskiego 

zdw 80 168

2
lub 3 po-k. mieszkania ® wygoda
mi poszukuje urzędnik państw, 
naj-chetniej w okolicy Rynku 
Wildeekiego. Oferty Kurjer Po
znański zdw 80 241

Poszukuję
dwuipofkolowe-go kuchnia, kory
tarz do 40. pól roku na przód od 
gospodarza Jeżyce. Ła-zarz. Wil
da. Po-średn-i-cy wykluczeni. — 
Oferty Kurjer Pozn. zdw 80 366

Dwupokojowe
-kuchnia poszukuje urzędnik, .— 
dzierżawa zgóry. Oferty Kurier 
Poznański zd w 80 218

500 zł
dam za potkój kuchnię, bólejarz. 
Oferty Kurier Po»n. zd-w 80 196

Starsza pani
poszukuje pokoju z kuchnią. — 
Zgłoszenia Kurjer Poznański

zdw 80 292

Poszukuję
mieszkania 3—5 pokoi, centru-m. 
Oferty Kurier Pozn. zdw 80 281

2 — 3
p<ł/k*>i ® kuchnia poszukuję., czynsz 
miesieczmy. Oferty Kuirjer Po- 
zuartoki zdw 80 347

2 — 4 pokoi
wygodami blisko śródmieścia tx> 
szufkuje uewny płatnik. Oferty 
Kurjer Pozn zdw 80 324

Poszukuję
od 1 września r. b. w Poznaniu 
większe mieszkanie w kam-.emcy 
lub wi'H-i w nowszej części mia
sta. Żgtoszen-a wprost od wja- 
śoi-cieli Helen-a Narzym-sfca. Ja- 
bionowo-Zamek Pomorze, 

zdw 80 159

Słoneczne
jednoosobowy i dwuosobowy. 
Dziaiyńskich 2. m. 7. zdw 79 911

Niekrępujący
toteftiigentoim. Aleje -^Tarcrnikiow- 
flkiego 3 a. mie^zk.; 9. ‘.zdw 80 203

Małżeństwu
używanie kuchni. Górna Wiildia 
-54. mieszkanie 11. ndw 80 193

Pokój
Chwajliszewo 70. m. 3. rw 2 272

Pokój
2.osoby lub małżeństwo z używa
niem kuchni. Ogrodowa 19. m. 1. 

zdw 80 267

Dwuosobowy
Małe Garbary 4. m. 2.

zdw 80 275

Przyjezdnym
zaraz. Aleje Marcinkowskiego 
16. II. prawo. zdw 80 277

Gimnazjastów
przyjmę. Opieka bezpłatna. Po
moc nauce. Adres Kurjer Pozn. 

zdw 80 258

Pokój
panom. Łąkowa 4 a. II.. prawo, 

zdw 80 259

Pokój
niekrępujący. elektryczność. 
Wojciech 24. I.. prawo.

zdw 80.262
Św.

Pofeoiiik
Zaira® łub 1. Kręta 6. miesriranfe 
18. podlwórze. lewo. zdw 80 264

Wejście
klatka schodowa, centrum. Wiro- 
nieck-a 6/8 mieszk. 12. zdw 80 256

Dwuosobowy
dobrze umeblowany. Wodna 25. 
mieszkanie 9. zdw 80 310

Pokoik
Łąkowa 9 mieszk. 10. zdw 80 294

Dwuosobowy
Wielkie Garbairy 29. mieszik. 10. 

zdw 80 283

Skarbowa
16. tanio. zdw 80 284

Panom
utrzymań tom 80.— (bez). Wroc
ławska 13. m. 11. zdw 80 348

Małżeństwu
próżny pokój frontowy, balkon, 
używanie kuchni zaraz oddam. 
Wybickiego 2, mieszkanie 17.

zdw 80 349

Wspólny
dwom paniom wynajme. Woźna 
14 a. m. 6. rw 2 289

liokalu
na pracownię kapeluszy poszu
kuje. Oferty Kurjer Poznański 

zdw 80243
Pokój

lub dwa telćfóo. cen-tpumi. nii-e- 
wyżej pierwsze piętro ' poszuku
ję. Zgłoszenia Kuirjer Poznański 

zdw 80 178

Ubikacje
80—100 mtr. kw. na warsztat po
szukuję od zaraz. Oferty Kurjer 
Poznański zdw 80 268

Piwnica
sucha, śródmieściu, potrzebna. 
Oferty Kurjer Poznański

zdw 80 276
Biuro

duży pokój, telefon, 
m. 5.

Marcin 18, 
zd w 80 3-37

Lokalu
na lepsze ezewetwo poszukuję. — 
Oferty Kurjer Po-zn. zdw 80 358

Na biuro
duży frontowy próżny pokój. Św. 
Marcin 68. mieszk. 4. zdw 80 422

Piekarnia
z miesrakainiem i składem na Łar 
zarzu do wynajęcia. Zgłoszenia 
do Kuriera Poznańskiego

z-diw 80 209

32
morgi pszennej, zabudowania ma
sywne, petaem żniwem,, inwen
tarze komipietne. .objecie 1500. — 
Wszechpolska Agencja, Długa 5. 

zdw 79 785
Dzierżawę

korzystna młyna blisko Poznania 
odstępuje nief-a-chowiee. Oferty 
Kurier Poznański »dw 80 394

Młyn
ipa-rowy 250 ct.n.. d-obrzę urządizo- 
ny. tani-o wydzierżawię. Zgłosze
nia Kurjer Poznański zdiw 80 406

Piekarnia
z urza-dlzeniem składowe™, mie
szkaniem w m-alem mieście 25 
iklm. od Poznania zaraz do wy
dziera-wien.i a. Oferty „Par“. Ale
je Ma-rcimikowskiega 11 Pod 86,42. 

Pw 3 390-80,42
Hotel

restaura-ej-a sailia parkietowa, ki
no 21 pokoi umeblowanych, cen
tralne o-grzewanie, elektryczność, 
ga-z, od zaraz wprost o-d -wlaścdi- 
cii-elia do wydzierżawienia. Dzier
żawa niska. Po-wia-towe miisa-to, 
uroczo położone, wyższe uczelnie, 
urzędy. Nadaj-e się również dila 
niefachowca. Oferty „Pa-r“. Po
znań -po-d 86.37. Pw 3 388-80.37

3 pokojowe
mieszkanie, blisko uniwersytetu 
wprost od gospodarza do wyna 
jęcia. Oferty i referencje do Ku 
rjera Poznańskiego pod 

zdw 80173

1 — 2
pokoi i kuchnia lub próżnego po
koju poszukuje kupiec właściciel 
pracowni krawatów, możliwie w 
śródmieściu. Oferty Kurjer Po- 

»»nański zdw 80 368

Niekrępujący
elegancki 1, 2 zaraz. Sa-pieśyński 
8. 5. zdw 80 357

’15 LETNISKA 
1 UZDROWISKA 

Kamień
Dobosza obok Jąreinc-za. Pensjo-

Dwa
poiko-je mainzaSdowe. ku-chnię wy- _________ „
naumę zair-az. Grodziska 22. mie- n-a-t Belweder poleca komfortowe 
szkanne 5. zdw 80 435 pokoje z utrzymaniem, np 4 418

3,80 złote
fartuch bi-aly z rę
kawami piaszeż 
damski biały od 
4,90 płaszcz czar
ny damski od 6.90. 
Fartuch kolorowy 
z rękawami ód 
6 90. Płaszcz mę
ski lekarski biały 
od 6.90 kolorowy 
od 7.90. jaczka 
rzeźnicka lub cu
kiernicza z dymki 
od 4,90. Płaszcze i

fartuchy damskie i męskie białe 
i kolorowe w wszystkich wielko
ściach stale w wielkim wyborze 
po- cenach niebywale niskich po
leca Fabryka Bielizny J. Schu
bert Poznań ul Wrocławska 3. 

Pw 3119-23.88

Pewna
osoba przyczyni sie do zakupu 
sztandaru dla Sokołów. Oferty 
Kurjer Pozn. 80 365

Jadę
moboeykUęm dookoła Pólakii. — 
Przyjmę poważne przedstwi-oiel- 
st-wo. Zgłoszenia Kurjer Poznań
ski zd-w 80 415

Autobus
wydzierżawię aa kau-c-ją. Oferty 
Kur jer Poznański zdw 80 389

„Tuparcelujpomierz“
Terminowe wykonanie, dogodny 
kredyt. Wiadomość Żupańskiego 
21, m. 7. zdw 89 175

Pracownia
Gorsetów 
„Wanda“

Gorsety na miarę 
Gorsety gotowe — 
Pasy do ciąży — 
Paseczki sportowe 
Biustonosze wszel
kiego rodzaju. Re
paracje gorsetów. 
Ratajczaka 27. par- 
pa-rter. »dw 80 280

Bieliźniarka
pi-erwtsz-oirzędtna'. -pracuje poza do- 
men,, domu, repa-ruje. Skarbowa 
3. mieszkanie 4. zdw 80 219

Knśnierka
15 lat praktyki wykonuje nowe 
futra ka-raikuowe, seailowe. mo
dernizuje. naprawia, »poleca się 
w dom i poza domem. Ni-ska ce
na. Oferty Kurjer Poznaniski

zd-w S0 255

Obiady
smaczne 60 gr. św. Marcńn. 52/53. 

adiw 80 346

Kawaler
kupiec, dobregoćharkteru, sports- 
men. bogaty, pozna odpowiednia 
panią do lat 27. Cel matrymonial
ny. Oferty Kurjer Poznański

zdw 79 584

Kawaler
lat 25. wy-sokieigo wzrostu, me- 
chan lik, na stałej, odipołwiedniej 
posadzie, cośikolwiek gotówiki, 
pozna przyistojua, mila, do Lat 30, 
majaca wyprawę, celem ożenku. 
Oferty Kurjer Pozn. zdw 80 233

Samotny
wdowiec, 49, rolnik, właściciel, po- 
szuikuje miłej, sympatycznej to
warzyszki życia. Panie ŚTedm to
go wzrostu, wzorowe, pracowite 
gosposie zgłoszą sie do Ku rjera 
Pozn. pod z di w 80 377



Strona 12 = Kurjer Poznański, środa, 20 Kpca 1932 = Numer 326

Wdowiec
bezdzietny, lat 46. urzędnik eta- 
towy VTI stopąia. posiadający 40 
tysięcy ał majątku, szuka żony 
iaamej. malej wzrostu średniego, 
t otograf j<a konieczna. Łaskawe 
zgłoszenia do Kur jera Poznań
skiego zd-w 80 203

Restaurator
wijefk średni, poszukuje panny, 
wdówki. Cel matrymonialny. — 
Cośkolwiek gotówki pożądane. 
Oferty Kurjer Pozn. zdw 80 420

Mistrz młynarski
na długoletnich samodzielnych 
stanowiskach, specjalista na prze
miał pszenicy motory ssaoo ga
zowe wykonuje reparacje i ulep
szenia młynów dynamomaszyny, 
złożę kaucje z dobremi referencja
mi poszukuje posady Łaskawe 
zgłoszenia do Kurjera Poznań
skiego pod zdw 78 478

Młynarz
lat 38. 13-leimiią praktyka poszu
kuje posady zaraz lub później. 
Łaskawe zgłoszenia do Kurjera 
Poznańskiego zdw 80 177

"zofera-IokajaGospodyni
kucharfea w oea-tmiem. miejsc nr7vi .wailera.. poszukuje sie. Żądana 
l«a-t szuka posady najchetmi* b^.3względna uczciwość znajomość
Poznaniu za matem wynagroywi w^atania pokoi i usługi domowej 
niem. Oferty proszę do Kmry^ dihuższa rutyna szoferaka.

Panna
lat 24. gospodarna, z braJkra zna
jomości. pragnie na tej drodze 
poznać pana, cel ma‘ ymonjainy. 
Oferty Kurjer Pózn. zdiw 80 235

Bona
Wlbp., sierota z kursem ochro
niarskim i pielęgniarskim z prak
tyka przy starszych dzieciach i 
niemowlętach. szycie poszukuje 
posady. Łaskawe zgłoszenia Za
krzewska. Grudznądz uil. Murowa 
39 a. I. zdw 80 154

Osoba
lepszej rodziny poszukuje posa

dy wychowawczyni Zna sie na 
gotowaniu 1 gospodarstwie domo- 
wem. Oferty Kurjer Poznański

zdw 80 421

Osoba
znajdująca sie w bardzo krytycz
ne™ położeniu prosi o jakakol
wiek posadę do wszelkich prac 
domowych. Oferty Kurjer Po
znański zdw 80 201

Poznańskiego zdw 79 913

Uczeń
z porządnej rodzimy -potrzebny 
handilu kolonjalne-o. Zgłoszenia 
z waisnoręcz. pis. życiorysem an 
Kurjera Pozn. zdw 80 408

Kursy
stenografii, pisania maszyną, 
książkowości. rachunków kupie
ckich korespondencji. Kromczyń 
ska, Ogrodowa 16. II.

zdw 80 301/2
Greckiego

łacińskiego, francuskiego, nie
mieckiego uidzieflam. Adres wsłka- 
że Kurjer Pozn. zdw 80185

Syn
uczciwych rodziców paranie wy
uczyć się za szewca. Łaskawe 
zgłoszenia Kurjer Poznański

zdw 80 231
Kto

radizieli konwersacji niemieckiego. 
Oferty Kurjer Pozn. zdiw 80166

Łaciny
polskiego udziela profesor. Zgło
szenia Kurjer Pozn. zdw 80 373

25 MUZYKA

Kwartet
diancłimgo<wy podaniom rastru- 
mentów, gaży, utrzymaniem, be 
polkoyu poszukuje. Kawiarni, 
R®wacz, Rynek 8 (Poznańskie). 

Pw 3 389-56.34

Skrzypka

nią Kurjer Pozn, zdw ’80 370

Pianista

Pózn. zdiw 80 379

Kino Roxy
Komedia mdłości. ad

27 SZUKA PRACY

Ogłoszenia do 30 słów dla poszu
kujących posady w tej rubryce 
obliczamy po jednei trzeciej cenie 

drobnych

Zarząd
domem u inteligentnej. stai®zej, 
samotnej osoby przyjmio panna 
¡inteligentna z Kongresówki, lat 
33. Zgłoszenia Kurjer Poznański 

zdw 75 888
Służąca

uczciwa do wszystkiego z pra
niem poszukuje posady zaraz. — 
Oferty Kurjer Pozn. zdw 79 890

Piekarz
piecowy znający cukiernictwo 
szuka posady. Łaskawe zgłosze
nia Kurjer Poznański zdw 79 901

TEATRY
„Pło-Teatr Polski: Dziś 

mienna noc“.
Czwartek, 21. 7. — „Pło
mienna noc“.
Piątek, 22. 7. — „Płomien
na noc“.

Teatr Nowy: Dziś — „Mał
żeński ... urlop“.
Czwartek, 21. 7. — „Małżeń
ski ... urlop“.
Piątek, 22. 7. — „Małżeń
ski... urlop“.
Sobota, 23. 7. — „Małżeń
ski ... urlop“.

DZISIAJ w KINIE
Apollo: „Jej chłopczyk“. 
Aurora: Bitwa morska i Kar

kołomny pościg.
Colosseum: I. Lucjano Alber-

tini, Rinaldo Rinaldini, —
Ken Maynard „Jeden prze
ciw 10-ciu“.

Corso: Parada Zachodu oraz
Pod maską bandyty. 

Metropolis: „Książę Dracula“. 
Muza: „Arena grozy“.
Odeon ..Zakazana, kobieta“. 
Orzeł: „Demon Śmierci“. 
Roxy: „Komedja miłości“. 
Sfinks: „U stóp kobiety“

i „Polowanie na duchy“. 
Słońce: „Serce Pieśniarza“. 
Wilsona: „Kochanek jej zmy

słów“. /

Aptekarski
asystent przeszło dziesięcioletnia 
praktyka jeżykiem polskim, nie
mieckim poszukuje zaraz lub póź
niej stałej posady. Oferty Kurjer 
Poznański rw 2 265

. szonia z podaniem życiorysu 
■Tiż.. tyki, poleceń, kierować pod 

• der-kamerdyner" do „Par".
ztw. Akademicka 14.

Pw 3350-72,41

Poszukuję
posady, znajomość krawiecczyzmy 
hodowfli drobiu, fryzjerstwa. szy
dełkowania. Warszawa. Rybaki 
10. m. 35 zdw 79 S23

Bona wychowawczyni
młoda, inteligentna, koehajaca 
dzieci, wesołego usposobień'3- ń°" fcrzebna do 4 letniego chłopczyka. 
Oferty Kurjer Pozn.. zdiw 79 829

Panienkę
młodsza- 15 do 17 lat. uczciwą t 
porządnej rodzimy do lekkich prac 
domowych. Zgłoszenia z odpiąa. 
mi świadectw do Kurjera I’«-, 
zdw 80 396

Uczeń
potrzebny. Rzeźnictwo. Kanato. 
wa 15.______________ zdw 80391

Służąca
.potrzebna starsza do prac domo
wych do dwóch osób na prowin
cje. Oferty Kurjer Poznański

zdw 80 174

Koszykarze
potrzebni wysokie wynagrodzenie Jesionek. Skarbowa 20.

zdw 80 363

„Orędownik Wielkopolski**
istniejący od roku 1870, 

jest

noltańszy m tf zleniUhlcm »Poznaniu.
Przedpłata miesięczna wynosi:

W ekspedycji i agenturach prowincjonalnych .... •.................. 1,95 zł
W agencjach w Poznaniu.................. ... .............................................. 2,20 zł
Z odnoszeniem do domu.................. ... ....................................... ... 2,30 zł
Na prowincji na pocztach już z odnoszeniem do domu..................2,34 zł

Redakcja i administracja: Poznań, św. Marcin 70.
Telefony: 44-61, 14-76, 33-07, 35-24, 35-25, 40-72.

Służąca
do wszystkiego potrzebna od 1. 8. 
Plac Działowy 11 m. 13.

zdw 80 172

Poszukuję
doświadczonej niani - pielęgniar
ki z dobrami poleceniami. Zgło
szenia z fotografia imżymierowa 
Polo wieżowa, środa, zdw 80 244

Poszukuję
od 1 września nauczycielki z po
zwoleniem rzadowem muzyka do 
3 dziewiczymek. zakres 4 klas 
gimnazjalnych, z dobremi świa
dectwami. Hr. Tyszkiewiczowa. 
Poc-”-zela, Poznańskie. Nieu- 
wEgledmione bez odpowiedzi.

zdw 80 352
Młodsza

wprawna dziewczyna do wyrobu 
tutek potrzebna. Zgolszenia Orę
downik Wielkopolski zd 80 285

Prasowacz
lub prasowaczka zaraz. Marsz 
Focha 25.____________zdw SO 362

Panna do dzieci
inteligentna, doświadczona ener
giczna zdrowa, obeznana z szy
ciem. potrzebna od 1. 9. a0 3 
chłopców chodzących do klas 
wstępnych. Zgłoszenia z odpi
sami świadectw do Kurjera Po. 
znańskiego zdw SO 286

Młodszego
energicznego zastępcę do sprzeda
ży rejonowej na miasto z gotów
ka 50.— poszukuję. Wysoki zysk, 
zapewniony. Oferty Kurjer Po
znański zdw 80 212

Rządca
ipobrzebny majątku 1 000 mórg, 
wiek powyżej 40 lat. samotny^ 
wynagrodzenie około 100 złotych. 
Dzlerzno poczta Szczuka (Brod
nickiej______________ zdw 80431

Gospodyni
starsza z gotowaniem, praniem, 
prasowaniem za 20 zł miesięcz
nie do samotnych, poszukuje po
sady. Pierwszorzędne referencje. 
Oferty Kurjer Pozn zdw 79 377

Maszynistka
poLsko-nemiecka kilkuletnia prak
tyka. stenograf ju polska, obezna 
na książkowości a poszukuje po- 
sady. Zgłoszenia do Kurjera Po
znańskiego zdw 79 206

Panna
skromne wymagania, do dzieci, 
prac domowych lub inne za.iecia. 
Oferty Kurjer Pozn. zdw 79 833

Osoba
młoda, inteligentna, sympatyczna 
rzetelna, przyjmie. posadę do sa
motnej osoby hub jako zastępczy
ni pani domu ewentuailinhe na wy- 
jązd. Łaskawe zgłoszenia do Ku
rjera Po zna niskiego zdw 80 184

Inteligentna panna
(6 klas girnn.). szuka zajęcia w 
biurze, księgarni, składzie papie
ru lub podobne też na prowincji. 
Zgłoszenia Kurjer Pozn.

zdw 89 182
Urzędnik

gosp. i gorzetalk. żonaty. lat 42, 
z 26 lotnią praikt., nawskroś ucz
ciwy i sumienny, znający dobrze 
swój zawód, z cWubnemi świa
dectwami. szuka posady zaraz 
lub później. L. Górski. Opatów, 
pow. kępiński. zdw 89.188

Książkowa - bilansistka
rutynowana, z kilkunastoletnią 
praktyką. biegła w niemieekiem 
i spraw-ach wekslowych, poszu
kuje posady. Oferty Kurjer Po
znański zdw 89 221

Dziewczyna
do 'wszelkich prac domowych oraz 
szyciem, poszukuje posady od 15. 
8. Oferty Kurier Pozn.

zdw 89 239
Osoba

zna średnie gotowanie, szycie, 
prasowanie, szuka posady od 1. 
8. 1932. chętnie do miasta. Ła
skawe oferty do Kurjera Pozn. 
zd w 80224

Bezpłatnie
przyjmę 3-miesięczną praktykę, 
kancelarii adwokackiej lub innej. 
Pisze biegle na maszynie. Zgło
szenia Kurjer Poznański 

zdw 89 169
Uczeń

piekarski l1/ rok nauki szulka dal
szej. ŁaSkaiwe oferty Kurjer 
Poznański zri!w 80 237

Fachowiec
drzewny, długoletni kierownik 
tartaku, possuikttje jakiegokol
wiek zajęcia, ewentl. kaucja. — 
Oferty Kurjer Pozn. zdw 89 212

Uczciwa
posłuigaczka poszukuje posługi. 
Oferty Kurier Pozn. zdw 80 2115

Posługaczka
poszukuje posługi na po .południe. 
Oferty Kurjer Pozn. zdw 80194

Młoda
inteligentna panienka poszukuje 
¡posady do samotnej osoby. Ofer
ty do Kurjera Poznańskiego 

zdiw 80 181
Ogrodnik - strzelec

wykwalifikowany w zakresie o- 
grodniiiotwa. obeznamy z pszczel- 
niotwem i usługą pałacową przyj- 
mie posadę zaraz lub później. —• 
Oferty Kurjer Pozn. zdiw 80180

Urzędnik gospodarczy
samotny, lat 70 z praktyka w 
ma jatkach buraczane - hodowla
nych szuka posady. Oferty Ku
rjer Poznański zdiw 79 000

Panienka
lat 17. poszukuje posaidy do 
wszelkich prac domowych. Ofer
ty Kurjer Poznański zdw 80 206

Sierota
lat 17 poszukuje posady do skła
du albo dzieci, z lepszego domu. 
Oferty Kurjer Pozn. zdw 80 272

Maszynistka
biegła w niemieckim z praktyką 
adwokacką szuka posady. Zgło
szenia Kurjer Pozn zdw 80 263

Dziewczyna
ucizdi-wa. skromna sztuka posady. 
Oferty Kurjer Pozn. z>dw 80254

Inteligentna
starsza gosposia spokojna, o- 
szazędna 7. dobrem gotowaniem, 
poszukuje posady sam odizielnej, 
zajmde się również wszelka pra
cą. Oferty Kurjer Poznański 

zdiw 80 300
Lepsza

praczka w dom. Zg’oszemia Ku
rjer Pozn. zdw 80 344

Dziewczyna
uczciwa, poszukuje nosady z go- 
towattiem zaraz. Oferty Kurjer 
Pozn. zdw 80 3J0

Kucharka
gospodyni, zanrawy, chów drobin 
dobrze p->iecotna. na majątek iub 
do samotnej osoby. Oferty Ku
rjer Pozn. zdw «80 325

Krawcowa
rutynowana szuka nr -ady w dom. 
Oferty Kurjer Pozn. zdw 80 355

Hafciarka
poszukuje pracy, wykonje mono
gramy, mereżki w domu, poza do
mem tanio. Dąbrowskiego 27. m.
9 zd w 80 189/90

Wychowawczyni
inteligentna, kochająca dzieci po
szukuje [»'sady. Dziewięcioletnia 
praktyka. Zgłoszenia Kurier Po
znański rw 2 233

Damski
kraiwiiec w średnim wieku poszu
kuje posady, zna krój przymiar
kę. Oferty Kurjer Poznański 

zdw 80 423
Chłopiec

¡poszukuje posady do posyłek. — 
Oferty Kurjer Pozn. zdw 80 411

Dziewczyna
z porządnej rodziny samodzielna, 
z dobrem gotowaniem, prasowa
niem. poszukuje posady do wszy
stkiego z pościelą do małej rodzi
ny. Oferty Kurier Poznański 

zdw 80 387
Szukam

prania lub posługi 3 razy w ty
godniu. Zgłoszenia Kurjer Po
znański. zdw 80 397

Krawcowa
dobrym krojem. 3 zt dziennie. — 
Oferty K.urjer Pozn. zdw 80 371

Guwernera
posadę przyjmie profesor gimm. 
Oferty Kurjer Pozn zdw 89 375

Pielęgniarka
poszukuje posady do niemowlę
cia od zaraz, najchętniej do dwo
ru. Marcinkowska. Piekary. Szpi
tal Dziecięcy zdiw 79 821

Murarze
potrzebni do budowy willi. Poda 
nie ceny tysiaca cegieł do Ku
rjera zdw 80 361

Służąca
uczciwa z gotowaniem szuka po
sady. Oferty Kurjer Pozn.

zdw 79 973
Polecam

bardzo rzetelną dziewczynę do 
wszelkich prac. Matejki 59, m. 2. 
Telefon 65 08 zdw 79 966

Gospodyni
szuka posady. Oferty Kurjer Po
znański zdw 79 963

Wychowawczyni
do młodszych dzieci poszukuje 
posady od 1 września. Janina 
Chojnacka. Jabłonowo Zamek. 
Pomo-rze zdw 79 836

Poszukuję
posady szofera lub woźnego z 
kaucją. Zgłoszenia Kurjer Po
znański zdw 78 658

Panna
lat 22 szuka posady do dzieci, 
skromne wynagrodzenie najchęt
niej prowincja. Oferty Kurjer 
Poznański zdw 79 876

Maszynistka
praktyka sądowa, adwokacka po
szukuje posady zaraiz lub 1 
września. Oferty Kurjer Poznań
ski zdw 79 890

Służąca
do wszystkiego szuka posady od
1 sierpnia. Oferty Kurjer Poznań
ski zdw 79 950

Inteligentna
panna poszukuje posady do drie- 
ci. Oferty Kurier Poznański 

zdw 79 976
Gospodyni

dobremi świadectwami poszukuje 
posady od zaraz lub od 1. Oferty 
Kurjer Poznański zdw 79 916

Rutynowana
krawcowa - kuśnierka przyjmuje 
prace po cenach zniżonych, wy
jedz«. Zgłoszenia Kurjer Pozn. 
zdw 80 033

Początkująca
biurowa przyjmie jakąkolwiek po
sadę. Oferty do Kurjera Pozn. 
zdw 80 946

Krawcowa
z fcilkoletnią praktyka, dobra, 
szuka posady. Oferty Kurjer Po
znański zdw 79 898

Mistrz młynarski
monter firmy Seck‘a w średnim 
wieku, kawaler, wszechstronnie 
doświadczony poszukuje odpo
wiedniej posady: młyna wodnego 
w dzierżawę lub na rachunek. 
Oferty Kurjer Poznański 

zdw 79 987
Sierota

z lepszej rodziny poszukuje poea 
dy pokojowej zna także gotowa
nie. Oferty Kurjer Poznański i 

zdw 80 020
Praczka

czysta tanio pierze. Oferty Ku
rjer Pozn. zdw 80 090

Kucharka
restauracyjna szuka posady. Dłu
goletnie świadectwa, ewentual
nie wyjazd. Oferty Kurier Po
znański zdw 80 091

|^28^QLNE MIEJSCA"®

Kuśnierka
do maszyny potrzebna. Aleje 
Marcinkowskiego 15 Milscy.

zdw 80 360

Służąca
do wszelkich pra" domowych po
trzebna zaraz. Mickiewicza 13. 
m. 5. zdw 79 886

Potrzebna
dziewczyna do wszystkiego, do 
średniego urzędnika państwowego 
wdowca, wieś. Szczegółowe ofer
ty Kurjer Poznański zdw 80 200

Służąca
do wszystkiego potrzebna. Wierz- 
bięcice 41 d. Michalak.

zdw 80 274

Pomocnik
fryzjerski potrzebny. Majkowski, 
Biedrusko. zdw 80 261

Uczeń
z lepszem wykształceniem może 
sie zaraz zgłosić. Drogerja Ku
jawska, Strzelno. zdw 80 350

Bufetowa
obeznana z bufetem gorącym i 
zimnym potrzebna do pierwszo
rzędnej festauracji. Zgłoszenia 
Kurjer Pozn. zdw 80 338

Służąca
potrzebna. Pólwiejska 19. par
ter, lewo zdiw 80 334

Dzielna
ekspedientka potrzebna zaraz lub 
od 1. 8. Zgłoszenia Wielkie Gar- 
bary 6. rzeźnictwo, zdw 80 298

Uczennica
do biura z ukończoną szkolą han
dlową potrzebna. Bracia Deier- 
hng. Składowa 4. zdw 80 299

Służąca
zaufana, czysta z dobrem goto
waniem potrzebna zaraz. Poczto
wa 23. m. 8. zdw 80 293

Baczność
inwalidzi-domokrążni mam do od
dania artykuł pierwszorzędny dla 
każdego domu potrzebny. Kapi
tał potrzebny 100 z! Oferty Ku
rjer Poznański zdw 80 288

Bufetowa
potrzebna zaraz, kaiucja 300 zi. 
Oferty Kurjer Pozn. zdw 80 419

Z

Fryzjerka /
siła pierwszorzędna na stale po
trzebna od zaraz. Zgłoszenia Gze- 
kbński, Gostyń, Kolejowa,

zdw 79 926

Poszukujemy
kierownika Ht-b kierowniczki do 
prowadzenia i przejęcia składni
cy większego przedsiębiorstwa 
przemysłowego na m. Poznań i 
Okolice, za złożeniem kaucji 1000 
do 2 000 złotych. Oferty Kurjer 
Poznański zdiw 80 433

Teatr Nowy
przyjmuje zgłoszenia młodych 
pań — panów uzdolnionych wo
kalnie (śpiew), choreograficznie 
(taniec). Wymagania bardzo dio- 
bra prezencja. Zgłoszenia sekre
tariat od 10—12 i od 5—6.

zdw 80 434
Szofera

do spółki autobusowej z 1 500 z! 
przyjmę. Strzelecka 31. mieszka
nie 7. May. zdw 80383

Pokojowa
z bardzo dobremi świiadiectwami 
potrzebna. Dąbrowski,ego 47 mie
szkanie 4. jw 1131

Szofer
rówmo-cz ośnie inkasent 7, kaucja 
®ł 1000 może otrzymać posadę. 
Informacje od 9—0 siki ad weglk 
uil. Czartorja 3. nw 4 462

Nauczycielka egz.
■potrzebna od 1. IX. na wieś eto 
przygotowania dziewczynek do 
pierwszych gimnazjalnych dwie, 
oraz dwie do wstępnych. Osoby 
wykwalifikowane z poważnemi 
referencjami, mające praktykę z 
dobrym rezultatem tylko poza 
sobą ora;z ewentl. muzykę upra
szam zgłoszeń,ia Kurjer Poznań
ski adw 80 392

na ttuStep^cerę^A
w-yi

FALKIEWICZA^souRKSj.5WK“’®wn»S’. aort®
Pw 3 386-28,43

Humor zagraniczny

— Dlaczego twierdzisz, że cię już nie kocham. . 
— 'Bo to niemożliwe, byś kochat kobietę, która »

tak niemodne suknie! , „ w
(Judge, N. Jork). S. I-

na sierpień 1032 r. aa oba wydania razem włącznie tygodniowego do-Przedpłata datku ¡¡lustr. ..Jiustraeja Poznańska“ i Nowiny Sportowe" w Po- 
i " znaniu w eksped. zł 4.00. w agencjach w mieście zł 4.50. z odnoszeń em 

do domu w Poznaniu zł 470. z odnoszeniem przez poezte poza Poznaniem miesięcznie rJ 4 94 
kwartalnie zł 14.82 pod opaską miesięcznie w Polsce zi 9,00 w innych krajach zł 11.00.
W razie wypadków spowodowanych silą wyższa, przeszkód w zakładzie strajków i t p. 
wydawnictwo nie odpowiada za dostarczenie pisma, a abonenci nie maja prawa domagania 
sie medostarozonych numerów lub odszkodowania.

W wydaniach wielkoświątecznych i uroczystościowych poprzedza normalną codzienną 
Telefony do Redakcji i Administracji: 4461,1476, 3307, 3524, 3525, 4072. w niedziele, święta i

Ci rr } r\ c y r> n ia »a »tronie Wantowej 25 gr, na stronie 4-Iamowej przy koń.cn UglOSZcnid redakcyjnego 60 gi na stronie czwartej 190 gr na stronie d rug ej 
' , ... 120 gr przed wiadomościami potoeznemi 200 gr od 1-iamowego mu-m
Ogłoszenia skomplikowane oraz z zastrzeżeniem miejsca 20% nadwyżki. Ogłoszenia do w.» aa 
nia porannego przyjmujemy do godiz. 18,30. w nagłych wypadkach do godz. 22 u stróża, uo 
wydania wieczornego .drobne“ do godz 11 w soboty i dni przedświąteczne tylko do T-
większe dłużej według możnoSci. Drobne ogłoszenia: słowo napisowe (tłuste) 2a gr kazue 
dalsze stowo 15 gr Za różnice miedzy zestawem a wysokośoia ogłoszenia, powstałe wskuib» 
matrycowania wydawnictwo nie odpowiada

część numeru z reklamami i ogłoszeniami materiał poświęcony danej uroczystości- 
nocą tylko 1476, 3524 i 4072, filja Stary Rynek 2305. — P K O i-o ti if nr *(,n n'
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